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Czas skończyć 
z nonsensem

Po kongresie „centrolewu“ prasa o- 
bozu rządowego powtarza to samo, co 
po enuncjacjach Stronnictwa Narodo 
wego: napaść na Prezydenta Rzeczypo 
spolitej i szkodzenie państwu ..

Czytelnicy nasi wiedzą, że nie jesteś 
my zgoia entuzjastami „centrolewu“, 
ale niemniej stwierdzić musimy, że ta
kie stawianie sprawy, jak to robi obóz 
rządowy, jest stawianiem sprawy do 
góry nogami, i dzisiaj już — poza tymi, 
co za „sanacją“ mimo wszystko jeszcze 
pędzą, jak stado baranów — na nikim 
poważnego wrażenia nie robi.

Prawda jest prawdą, i nie zdoła jej 
zaciemnić wymyślanie przeciwnikom, 
a równocześnie dalsze grzeszenie obozu 
rządowego, ani wypieranie się przeszło
ści, czy „zapominanie" o niej „centrole
wu“. Prawda jest prawdą i wygląda 
tdk:

„Centrolew“ ponosi odpowiedzial
ność za gospodarkę „sanacji“ w Polsce, 
bo lewica utorowała jej w maju roku 
192G przemocą drogę do władizy, a na
stępnie ją doniedawna podtrzymywała 
ugrupowania zaś centrowe rozbiciem 
swem i brakiem charakteru lały dotąd 
wodę na młyn samowoli i gwałtów, pa 
noszących się w Polsce. Nawiasowo 
przytem nadmieniamy, że robienie z 
Piłsudskiego bożyszcza i wybijanie z 
tego kapitału partyjnego rozpoczęło 
się już czasu wojny światowej; już 
wówczas zaczęła się np. polityka imię 
ninowa, którą wobec własnego społe
czeństwa stronnictwa lewicowe upra
wiały metodami carosławia.

Obóz rządowy ponosi odpowiedzial
ność nietylko za cały system dzi
siejszy, ale i za poczynania „centro 
lewu“, boć on sam rozhuśtał w okresie 
majowym w sposób niesłychanie dema
gogiczny wyobraźnię lewicy, a nawet 
wprost ulicy, teraz zaś gorszy się i o- 
burza.

Odroczenie sesji sejmu śląskiego
Jak w Warszawie —

Warszawa. 1. 7. (Tel. wł.). Wo
jewoda śląski Grażyński rozesłał dzi
siaj o godz. 9,30 posłom śląskim za
wiadomienie o odroczeniu sesji sejmu 
śląskiego.

Przyczyną, konfliktu była sprawa 
rozpatrywania budżetu na rok 1930,31. 
Wojewoda stanął na stanowisku, że 
sejm śląski powinien uchwalić bez 
zmiany przedłożony mu projekt usta
wy skarbowej, a dołączone do niej 
zestawienie wydatków j dochodów za 
rok 1930/31 — uważa za budżet już u- 
chwalony przez radę wojewódzką 1

Echa ewakuacji Nadrenji
Glosy prasy paryskiej

Paryż, 1. 7. (Tel. wł.) Prasa po
święca wiele miejsca opisom ewakua
cji Nadrenji i odpowiednim rozważa
niom. „Petit Journal“ wyraża nadzie
ję, żo ewakuacja przyczyni się do 
przekonania Niemców o dobrej woli 
Francji i ułatwi pokojową współpracę 
obu narodów.

„Journée Industrielle“ sądzi, żo w 
najbliższym czasie okaże się, czy o- 
próżnienie Nadrenji rozpocznie istot
nie nową pojednawczą erę w życiu 
Niemców, czy też pozostanie tylko 
sensacyjnym etapem w nicskońezo-

Orędzie króla Karola II
Buk areszt, 1. 7. (PAT) Sesja 

parlamentu rumuńskiego została zam
knięta. Premjcr Maniu odczytał orę
dzie królewskie, zamykające sesję, 
podkreślające, że parlament zakończył 
pomyślnie swe prace w dziedzinie kon
troli i równowagi finansów publicz
nych, w dziedzinie organizacji gospo
darczej oraz reorganizacji armji.

W zakresie polityki zagranicznej o- 
rędzie podkreśla ratyfikowanie ukła
dów haskiego i paryskiego. Wspom
niawszy, że w czasie obecnej sesji par
lament dokonał historycznego aktu, 
przywracającego legalne podstawy 
następstwa tronu, orędzie króla oświad 
cza:

„Ożywiony ideałami mojego naro-

Zwycięstwo Stalina
Ukorzenie się opozycji prawicowej — „Temps** o polityce 

Sowietów
Berlin, 1. 7. (Tel. wł.) Donoszą 

z Moskwy, że ostatnie dwa posiedze
nia Kongresu komunistycznego wyka
zały załamanie się opozycji prawico
wej. Jeden tylko Bucharin dotychczas 
się nie ugiął i nie uczestniczył w Kon
gresie. Natomiast inni przywódcy o- 
pozycji, jak Uglanow. Tomski i Ryków 
przewodniczący rady komisarzy ludo
wych unji sowieckiej — uznali swoje 
dotychczasowe stanowisko za błędne i 

. poddali się Stalinowi.
Paryż, 1. 7. (PAT) „Le Temps“, 

komentując politykę Sowietów oraz o-

tak i w Katowicach
zatwierdzony przez ministerjum skar
bu Dlatego sejm nie ma rzekomo pra
wa czynić jakichkolwiek zmian w tym 
budżecie.

Poseł Korfanty stanął na stanowi
sku. że przyjęcie propozycji wojewody 
oznacza wyrzeczenie się całkowite 
przez sejm śląski prawa uchwalania 
budżetu. Wczoraj odbyło się posiedze
nie konwentu senjorów sejmu śląskie
go. na którym ta sprawa była roz
patrywana. ale do porozumienia nie 
doszło. W wyniku tego sesja sejmowa 
została przez rząd odroczona. (w)

nym szeregu żądań i pretensyj nie
mieckich.

„L'Avenier“ pisze: „Nie mogliśmy 
inaczej postępować, jednak powinni
śmy być teraz czujni i silni*.

Radykalna „L Ere Nouvelle" odda- 
je się złudzeniu, żo teraz rozpocznie 
się era pogodnej współpracy pokojo
wej z Niemcami.

„Echo de Paris'* pisze: „Najlep tzą 
gwarancją pokoju była okupacja Nad
renji. Teraz przestała istnieć. Z ostat 
nim naszym żołnierzem, opuszczają
cym Nadrcnję — niknie widomy znak 
naszego zwycięstwa“.

du, wrażliwy na jego troski i potrze
by. ufny w jego przeznaczenie, świa
domy ciężkiej odpowiedzialności, jaką 
nakłada na mnie dziedziczenie tronu 
po 2 wielkich królach, panować będę 
z gorącem pragnieniem prowadzenia 
narodu po drogach jego wielkiej prze
szłości przy oparciu się na pracy, po
szanowania praw i sprawiedliwości, 
wytrwale, z rozwagą i odważnie“.

Orędzie kończy się wyrazami po
dziękowania trzem b. regentom za ich 
działalność, zapewniającą wykonywa
nie prerogatyw królewskich w ciągu 
3 lat, oraz parlamentowi za jego dzia
łalność, która, zdaniem króla, ułatwiła 
konsolidację i rozwój kraju.

statnie expose Stalina, przypomina 
Stalinowi, który określił Francję jako 
militarystyczną, że Sowiety przed kil
ku zaledwie miesiącami wtargnęły do 
Mandżurji, jakkolwiek przyłączyły się 
do paktu Briand - Kellogg. Dziennik 
zaznacza, że jest rzeczą niemożliwą u- 
trzymywać normalne stosunki z pań
stwem nieuznająccm rozmyślnie pod
stawowych zasad prawa międzynaro
dowego i rozumiejąccm ustrój społecz
ny jedynie jako wywłaszczenie, zbrod
nie i niewolnictwo.

Nowy program skarbowy
rządu Brfinioga

W sobotę południu, na posiedzeniu 
połączonych komisyj Rady Rzeszy, 
rząd przedstawi! swój nowy program 
pokrycia deficytu. Program ten refe
rowali kanclerz Brüning i nowy mini
ster skarbu Dietrich, którzy stwierdzi
li, że rząd wycofa! z parlamentu po
przednie swe przedłożenia, opracowa
ne przez min. Moldenhauera, i wnie
sie teraz nowe projekty.

Celem pokrycia deficytu przewidu
ją one następujące nowe źródła docho
dów: 1) rozbudowę podatku od osób 
bczżcnnych, co przyniesie 110 miljo- 
nów marek; 2) dodatek do podatku do
chodowego od dochodów, wynoszących 
ponad 8 tys, marek rocznie; pozycja 
ta przyniesie 58 milj. mk.; 3) „Notop
fer“ urzędników państwowych, która 
ma przynieść 135 milj mk.; wysokość 
tej „Notopfer" w porównaniu z projek
tem Moldenhauera została obniżona z 
4 na 2 i pól proc., nadto wyłączono od 
niej urzędników prywatnych; 4) o- 
szczędności w budżecie na rok 1930 w 
wysokości 100 milj. mk. i w budżecie 
za rok 1929 w wysokości 35 milj. mk. 
— razem 135 milj.; 5) skrócenie czasu 
płatności podatku banderolowego od 
papierosów o 1 miesiąc, co przyniesie 
40 milj. mk. Razem wszystkie te do
chody wyniosą 480 miljonów Według 
min. Dietricha tyle właśnie wynosi 
przewidywany przez niego deficyt.

Większość pisin stwierdza jednak, 
że jest to obliczenie tymczasowe, nie 
biorące pod uwagę wzrostu liczby bez
robotnych i związanych z tem wydat
ków. „Berliner Tageblatt“ twierdzi, że 
w jesieni stanie się znowu aktualną 
kwestja deficytu i że tym razem trzeba 
będzie przeprowadzić rzeczywistą re
formę finansową.

Nie wiadomo jeszcze, jak się do no
wego programu skarbowego ustosun
kują poszczególne stronnictwa. Zwłasz
cza Niemiecka Partja Ludowa zapo
wiedziała, że sprzeciwi się zdecydowa
nie „Notopfer“ od urzędników pań
stwowych w jakiejkolwiek postaci W 
związku z tern pozycja rządu Büninga, 
a także ministra spraw zagranicznych 
Curtiusa, jako członka Niem. Parłji 
Ludowej, nadal nie jest zbyt pewna.

Masonerja ssę gniewa
(KAP) „Revue Internationale des 

Sociétés Secrètes“ ogłasza interesujące 
oświadczenie loży Wielkiego Wschodu 
Paryża, zawierające m in uwagę o 
„wsteczniclwie duchowem, które, szcze
gólnie od czasów wojny, usiłuje znów 
narzucić ludzkości autorytet i bez
względność swoich dogmatów. Chodzi 
tu o zaciętą i czynną propagandę pod 
różnemi postaciami, która zmierza do 
tego, b.y zburzyć ducha laicystycznego 
i laicystyczne urządzenia państwowe, 
te istotne podstawy doktryny republi
kańskiej“.

Ostrzeżenie to dotyczy, oczywiście, 
rozwoju myśli religijnej.

Pod wpływem 'óż francuskich ma
sonerja w Turcji podjęła walkę z fran- 
cuskiemi szkołami zakonnemi w pań
stwie tureckiem Zakładom naukowym 
chrześcijańskich braci szkolnych, as- 
sumpcjonistów i kapucynów grozi za
mknięcie.
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Antypaństwowa działalność 
przywódców niemczyzny w Polsce

Sensacyjne rewelacje tygodnika „Das andere „Deutsch
land“ — Kim jest „Oberstudienrat“ p. Schönbeck z llydgo- 
szczy? — Uliljonowe zasiłki z Niemiec dla nauczycieli nie

mieckich w Polsce

Niemieckie czasopismo pacyfistycz
ne „Das andere Deutschiand“ w ostat
nim swym numerze zamieszcza sensa
cyjny artykuł na temat działalności 
przywódców niemczyzny w Polsce, 
zwłaszcza zaś kierowników szkolnic
twa niemieckiego. Autorem tego arty
kułu jest Niemiec, profesor gimnazjal
ny dr. Jakob z Grudziądza, Z danych, 
zawartych w artykule, wynika, że dzia
łalność niektórych zwłaszcza kierowni
ków szkolnictwa niemieckiego w Pol
sce nosi wszelkie cechy zdrady stanu.

Specjalnie interesujące są szczegó
ły, dotyczące działalności wyższego ra
dcy naukowego („Oberstudienrat”) dr. 
Schónbecka z Bydgoszczy. Jak stwier
dza dr. Jakob, p. Schónbeck jest fa
ktycznym dyktatorem nad wszystkie- 
mi niemieckiemi szkołami prywatnemi 
w Wielkopolsce, na Pomorzu, a także 
w b. zaborze rosyjskim. Odbywa on u- 
stawicznie wizytacje, przyczem głów
nym przedmiotem jego zabiegów jest 
zdecydowanie antypolski charakter 
nauczania w tych szkołach. Przytem 
p. Schónbeck jest wrogiem dzisiejsze
go ustroju republikańskiego w Niem
czech, natomiast gorąco propaguje re
stytucję monarchji Hohenzollernów.

Jako przykład jego nastrojów autor 
artykułu cytuje słowa, wypowiedziane 
przez p. Schónbecka do profesorów 
progimnazjum niemieckiego w Chojni
cach w dniu 2 maja 1928 r. Słowa te 
brzmiały następująco:

„Nietylko republika polska, ale także 
republika niemiecka wymagają teraz, by 
uczniowie dowiadywali się czegoś o Lidze 
Narodów. Rozporządzenia te mogą pano
wie obchodzić najlepiej w ten sposób, że 
będziecie dawali uczniom do pisania za
dania na takie tematy, jak np.: „Co mój 
ojciec myśli o Lidze Narodów?" W ten 
sposób będziemy pewni, te uczniom wpa
ja się dawne poglądy“.

W niższych klasach szkół niemiec
kich w Polsce — jak stwierdza dr. Ja
kob — uczniowie nie wiedzą wogóle, 
że Wilhelm II nie panuje już w Niem
czech. W klasach średnich zhró\vno 
nauczyciele, jak uczniowie uważają re
publikę niemiecką za rodzaj przejścio
wej choroby, której uległa monarchjh. 
W klasach wyższych wśród uczniów 
powstają specjalne organizacje, sta
wiające sobie za cel restytucję monar
chji w Niemczech pod berłem księcia 
bawarskiego Rupprechta. Organizacja 
taka powstała np. wśród uczniów nie
mieckich w Łodzi. Prof. dr. B. z nie
mieckiego gimnazjum prywatnego w 
Grudziądzu, który był niedawno w Ber
linie, stwierdził, że w Berlinie są je
szcze republikańscy profesorowie gi
mnazjalni, natomiast w gimnazjum 
niemieckiem w Grudziądzu nie jest to 
możliwe.

Ręka w rękę z tą propagandą idzie 
także akcja antypolska, która m. i. po
lega na zupełnem ignorowaniu wszyst
kiego, co polskie. O ile władzo polskie 
nie domagają się nauki języka i lite
ratury polskiej, nie udziela się zupeł
nie młodzieży niemieckiej nauki tych 
przedmiotów, a nawet zabrania się im 
chodzenia do teatru polskiego.

Dyktatura p. Schónbecka jest umo
żliwiona przez to, że otrzymuje on ol
brzymie zasiłki pieniężne z Niemiec. O 
zasiłkach tych pisze p. Jakob co nastę
puje:

„Są to dodatkowe place i nadzwyczaj
ne gratyfikacje, o których nie ma się 
wprost najmniejszego pojęcia w Nlem 
czech, gdzie rozpowszechniona jest bajecz
ka o „Niemcach zagranicznych, cierpią
cych nędzę". Pieniądze płyną poprostu 
strumieniami — jest ich takie mnóstwo, 
żo nie trzeba się z niemi zupełnie liczyć. 
Główną rzeczą jest zawsze zdecydowany 
nastrój w sensie „Wogenprałl und Sturm- 
gebraus". Ci nauczyciele, którzy działa
ją w tym duchu, w ciągu paru lat zdoby
wają poprostu majątki naskutek tych do
datków z Niemiec, dzięki którym dostają 
place nauczycielskie pięciokrotnie wyższe, 
niż równorzędni im nauczyciele polscy.

„Skąd idą te pieniądze? — pyta dalej 
dr. Jakob. — Wypłaca je tak zwana „Ver- 
sorgungsstelle Berlin“ na podstawie t. zw. 
ustawy o zaopatrzeniu („Versorgungsge- 
setz"). Dr. Schónbeck — pisze p. Jakob — 
sam mi kiedyś oświadczył, jte ustawa ta 
stworzona została dia wypędzonych istot
nie z Polski Niemców, którzy mają uza
sadnione pretensje do odszkodowania. — 
Jest niestychanem nadużyciem, jeśli dzia
łanie tej ustawy rozszerza się na młodych 
ludzi, którzy nigdy nie byli niemieckimi 
urzędnikami, olc którzy mili są p. Schón-

beckowi z powodu swych monarchłstycz- 
nych nastrojów.

„W dodatku — pisze dalej dr. Jakob — 
wielu z pomiędzy tych „patrjotów" latanii 
calemi nie udzielało nauki choćby przez 
godzinę. Prowokują oni poprostu — jak 
to zaszło w wielu wypadkach — władze 
polskie tak długo, aż wreszcie władze te 
pozbawiają ich prawa nauczania. Zda
rza się, że ludziom tym ofiarowywane są 
posady w Niemczech, ci jednak wolą zo
stać w Polsce, by za darmo pobierać ogro
mne sumy. Ten stan rzeczy ciągnie się 
czasami 3 lata, czasami & łat".

P. Schónbeck celem otrzymania od
powiednich nastrojów wśród nauczy
cielstwa niemieckiego stworzył specjal
ne czarne listy, które sporządza przy 
pomocy księgarza Arnolda Kriedtkego 
z Grudziądza właściciela bydgoskiej 
„Deutsche Rundschau"’, ów p. Kricdt- 
ke, jak wynika z własnych jego zwie
rzeń, czyni specjalne wywiady u ucz
niów i uczenie niemieckich, notując 
wszystkie polityczne wynurzenia nau
czycieli, i przekazuje je następnie p. 
Schónbeckowi. Ten zkotei usuwa na
tychmiast tych nauczycieli, którzy nie 
działają w wskazanym przez niego du
chu, bądź też przenosi ich na podrzęd
niejsze stanowiska.

Tego rodzaju tajny wywiad prowa
dzony jest przez p. Kriedtkego także w 
stosunku do kupców i przemysłowców 
niemieckich w Grudziądzu. Kto nie 
słucha pod względem politycznym p. 
Kriedtkego, skazywany jest na ruinę

Rząd boi się
wyborów do rady miejskiej w Warszawie

Dnia 23 czerwca b. r. upłynął trzy
letni termin kadencji stołecznej rady 
miejskiej. Pomimo tego ministerstwo 
spraw wewnętrznych, jako powołana 
władza nadzorcza, nie rozpisało dotąd 
nowych wyborów. Kiedy magistrat ha 
skutek uchwały radiy miejskiej, powzię
tej na wniosek Narodowego Koła Go
spodarczego, zwrócił się w tej sprawie 
do ministerstwa, p. minister Składkow- 
ski odpowiedział, że „nie może” rozpi
sać wyborów.

W ten sposób wytworzyła się osobli
wa sytuacja prawna, stanowiąca wy
mowną ilustrację do zgłoszonego na 
zjeździe miast przez delegatów narodo
wych wniosku, który stwierdzał, że 
stan prawmy samorządu w Polsce uiegl 
w ostatnich latach pogorszeniu. Mini
sterstwo spraw wewnętrznych poza
zdrościło laurów p. Carowi i przypom
niało sobie ustawę z dnia 30 marca 1922 
roku, przedłużającą urzędowanie i s t- 
niejących podówczas orga
nów samorządu w b. Kongresówce aż 
do uchwalenia przez Sejm Ustawo
dawczy nowych ustaw samorządo
wych. Zapomniał natomiast p. mini
ster Składkowski, że nie kto inny, jak 
on sam, przekreślił tę ustawę, rozwią
zując w r. 1927 wszystkie bez wy
jątku organy samorządu, do których 
ta ustawa się odnosiła i rozpisując do 
nich nowe wybory. Dzisiaj nie istnieje 
już ani jedna rada, ani jeden magistrat, 
sejmik czy wydział powiatowy, dla któ
rych wydana była powyższa ustawa, 
mająca na celu odroczenie wyborów, a 
zatem coś wprost przeciwnego, niż u- 
czynił rząd w r. 1927. A skoro niema 
podmiotu, do któregoby ustawę można 
zastosować, to ustawa taka, choć nie 
zniesiona formalnie przez Sejm, jest 
prawem wygasłem i nie istnieje.

Czyż więc warszawska rada miejska 
ma urzędować dio uchwalenia nowych 
ustaw samorządowych? Takby to wy
nikało logicznie ze stanowiska zajętego 
przez ministerstwo spraw wewnętrz
nych. Ale nie trzeba szukać logiki pra
wa tam, gdzie marny do czynienia ze 
zwykłym wybiegiem partyjnym. Wy
borów do rady miejskiej w Warszawie 
nie rozpisano nie z miłości do obecnego 
jej składu, ani z szacunku dla martwej, 
nie istniejącej ustawy, ale dlatego, że 
rząd obawia się kompromitującej klę
ski swego obozu, co przed wyborami 
do Sejmu miałoby wprost katastrofal
ne znaczenie: wybory sejmowe odby
łyby się za przewodem Warszawy.

Więc dlatego chce się odwlec wybo
ry do samorządu warszawskiego o kil
ka miesięcy, może o rok, tak, aby od
były się ono dopiero po sejmowych.

gospodarczą, & nawet ulega eksmisji 
Los ten spotkaj np. zarządcę ewange
lickiego domu gminnego w Grudziądzu 
p. Hugona Fritscha. Wszyscy boją się 
wspomnianych czarnych list

W Grudziądzu ukazywało się nie
mieckie pismo „Weichselpost”. które 
zajmowało lojalne stanowisko wobec 
Polski. P. Kriedtke zorganizował sy
stematyczny bojkot tego pisma 1 do
prowadził do jego upadku, redaktor 
zaś „Weichselpost“, p. Geissei narażo
ny jest na ustawiczne napaści ze stro
ny zauszników p. Kriedtkego.

Dr. Jakob podaje w swym artykule 
także ciekawe szczegóły, dotyczące na
strojów politycznych niektórych konsu
latów Rzeszy w Polsce, Tak np. zbli
żony politycznie do centrum niemiec
kiego konsul niemiecki w Łodzi, baron 
V. Luckwald jest zdecydowanym mo
narchistą i nie uznaje wcale republi
ki niemieckiej.

Redakcja „Das andere Deutschiand” 
zaopatruje artykuł p. Jakoba komen
tarzem, w którem stwierdza, że arty
kuł ten przedstawia istotny stan rze
czy w formie raczej złagodzonej. Ma
chinacje p. Schónbecka i jego pomoc
ników — stwierdza redakcja — popy
chają młodzież niemiecką i nauczycieli 
niemieckich w Polsce do akcji, grani
czącej ze zdradą stanu, której na dłuż
szą metę tolerować nie może żadne 
państwo, także i Polska.

Ze swej strony wyrażamy nadzieję, 
że fakty, podane przez „Das andere 
Deutschiand’" staną się przedmiotem 
odpowiednich zarządzeń i kroków ze 
strony władz polskich. Zaznaczyć na
leży, że wspomniany p. Schónbeck, bę
dący obywatelem niemieckim, w zwią
zku ze znanym procesem „Pfadfinde- 
rów“ niemieckich wyjechał z Polski i 
— jak się zdaje — dotychczas nie wró-
ciL —

Ale co w takim razie zrobić z usta
wą z r. 1922, gwarantującą organom sa
morządu bezterminowy żywot? Ano to, 
co się już raz zrobiło w r. 1927. Kaden
cja rady miejskiej warszawskiej będzie 
nieokreślona i skończy się wtedy, gdy 
rząd radę cozwiąże, W ten sposób sa
morząd nietylko stolicy, ale całego b. 
zaboru rosyjskiego jest w zupełności 
zależny od woli rządu, względnie od je
go politycznych kalkulacyj.

Niedość na tem. Rząd nie może roz
wiązać rady miejskiej bez żadnego u- 
motywowania. Najwyższy Trybunał 
Administracyjny w szeregu spraw, o- 
statnio rozpatrywanych, stanął na sta
nowisku, że rząd nie może praw nad
zorczych wykonywać w sposób dowol
ny, bez podania powodów. Gdy zatem 
zdecydowane zostaną ostatecznie nowe 
wybory w Warszawie, nasiąpi rozwią
zanie rady, umotywowane złą gospo
darką, niedbalstwem, a może nawet... 
nadużyciami. Wprawdzie na skutek 
skargi może się okazać, że Ministerstwo 
nie miało racji w swych zarzutach, ale 
nim takie rozstrzygnięcie nastąpi, tym
czasem odbędą się wybory, podczas któ
rych obóz rządowy będzie do woli ope
rował oceną samorządu stolicy, doko
naną przez rząd w akcie rozwiązują
cym.

innemi słowy — rada miejska War
szawy nietylko nie może umrzeć wła
sną śmiercią, nietylko musi być zabita 

przez rząd, ale musi zginąć — za karę,
słusznie czy niesłusznie.

Nie wątpimy, że większość sztucznie 
podtrzymywanej przy życiu rady miej 
skiej uczyni wszystko, aby ocalić nie
tylko naruszony stan prawny, ale 
wprost — honor samorządu. Nie wda
jąc się narazie w obmyślanie sposobów 
dalszej walki, kończymy podkreśle
niem, że sprawa ta ma nietylko lokal
ne znaczenie. Naruszenie stanu praw
nego samorządu jest faktem dokona
nym, a po jednym takim fakcie mogą 
przyjść inne, także na innym terenie. 
Go dziś spotyka Warszawę, jutro może 
pod innym względem ugodzić w Po
znań. Exempla tfahunt.

Niedługo trzeba było czekać na aż 
nazbyt jaskrawe potwierdzenie słusz
ności wniosku, zgłoszonego na zjeździe 
miast przez posła Staniszkisa. Ci,.któ
rzy za wn:oskiem tym głosowali, speł
nili, jak należy, swój obywatelski obo
wiązek. Mniej dobrze czują się zapew
ne ci panowie, niestety także i z Wie! 
kopolski, którzy głosowali przeciw 
wnioskowi.

Wyrządzili oni samorządowi ciężką 
krzywdę, która zemści się kiedyś na
nich samych. M. K.

CHOROBY 
XX WIEKU
artretyzni, sklerozę, obstruk
cję i wadliwą przemianę ma- 
terji zwatcza Karposal, za
wierający sole owoców po
łudniowych. W sposób na
turalny ożywia on i wzmao- 
nia organizm, sprowadza 
pokrzepiający sen, reguluj» 
trawieni« i cyrkulację krwi.
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Zanosi się na sensacyjny
proces polityczny

„Piast Wielkopolski”, który w czasie 
wyborów w okręgu gnieźnieńskim nie
tylko uprawiał grubą demagogję, ale u- 
miał się też z czcią ludzką obchodzić 
bardzo niesumiennie, a następnie, przy
chwycony na gorącym uczynku, nie u- 
ważał za wskazane fałsze sprostować — 
tenże „Piast Wielkopolski“ leje bez 
przerwy łzy krokodylowe, jak to jego 
wydawcę i redaktora posła prof. Mi- 
chałkiewicza niegodziwa „endecja" 
krzywdiziła w okresie wyborczym i na
dal krzywdzi „oszczerstwami”.

„Piast Wielkopolski”, wojując z 
prasą prowincjonalną naszego obozu, 
oburza się specjalnie na „Gazetę Wą
grów iecką“, która napisała, że prof. Mi- 
chalkiewicz zaofiarował „sanacji” swe 
polityczne usługi pod warunkiem, te 
województwo wykupi dwa jego akcep
ty wekslowe na razem 30 tysięcy zło
tych. Prof. Michalkiewicz nazwał to 
oszczerstwem i wytoczył „Gazecie Wą
growieckiej“ proces. Poza tem poseł 
prof. Michalkiewicz zwrócił się w tej 
sprawie do wojewody p. Raczyńskiego, 
który mu oświadczył, że nic podobnego 
nie zaszło.

Gałą tą sprawą do tej pory nie zaj
mowaliśmy się; obecnie bierze ona jed
nakowoż obrót, który zniewala nas do 
poinformowania opinji publicznej o tle 
sprawy. Oto „Gazeta Wągrowiecka” 
zamieszcza następujące oświadczenie:

„Jeszcze na długo przed wyborami, 
a mianowicie bezpośrednio przed tego
roczną galówką imieninową min. Pił
sudskiego był u p. wicewojewody dr. 
Typrowicza jeden z poważnych obywa
teli naszego miasta. Na audjencji oma
wiano także sprawy polityczne, m. in. 
kwestję obchodu imienin i stanowisko 
„Gazety Wągrowieckiej“. W trakcie tej 
dyskusji p. wicewojewoda dr. Typro- 
wicz — jak powiedział nam wspomnia
ny powyżej obywatel — oświadczył, że 
p. Michalkiewicz zaproponował mu 
współpracę w sensie popierania rządu, 
ale zażądał za to wykupienia dwu ak
ceptów wekslowych, jeden na 16 i na 
14 tysięcy złotych. Mówiąc to P- wice
wojewoda podkreślił, że z takich to łu
dzi składa się opozycja.

„Ponieważ oświadczenie p. wicewo
jewody wspomniany powyżej obywatel 
powtórzył w gronie dalszych poważ
nych osób, przeto nie mieliśmy powodu 
nie’ ujawniać zarzutu podniesionego 
przez osobę stojącą na tak poważnem 
stanowisku, jaką jest i być musi wice
wojewoda poznański. Na procesie, któ
rego oczekujemy z całym spokojem, 
przedstaw in^y dowody na powyższ.e 
twierdzenie.?’

Jest to Istotnie/pświadczenie sensa
cyjne. Proces ińyśi prawdę wyjawić: 
poseł Michalkiewicz powoła się na wo
jewodę p Raczyńskiego, a „Gazeta Wą
growiecka“ nie omieszka na świadków 
powołać' wicewojewodę p Typrowicza 
oraz obywatela', z którym on mówił o 
pośle Micbalkiewiczu.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSĘ 
< RZEMIEŚLNICZA (P. K. O. 212 631)
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Flota duńska nie odwiedzi Gdańska
Oburzenie prasy ydańskiej

Gdańsk, 1. 7, (PAT) Prasa gdań
ska rozpisuje się z oburzeniem o po
minięciu przez flotę Danji portu gdań
skiego z okazji jej zapowiedzianej wi
zyty w porcie Gdyni. „Danz.iger All
gemeine Zeitung“ zapytuje jakie 
względy kierowały Danją przy pomi
nięciu portu gdańskiego. Dziennik ten 
uważa, że postępowanie Danji w tym 
wypadku jest stronnicze, gdyż Danja

Były cesarz Wilhelm 
wróciłby chętnie na tron!

Nowy Jork, 1. 7. (PAT) Historyk 
amerykański Bigelow powrócił tu z 
Doorn, gdzie składał wizytę b. cesa
rzowi Wilhelmowi. Bigelow opowia
da, że b. cesarz pragnie zebrania się 
międzynarodowego trybunału wojen
nego, któryby zadecydował, kto jest 
odpowiedzialny za rozpętanie wojny 
światowej. Po przestudjowaniu w 
ciągu 3 dni archiwum cesarskiego,

Zwycięska rewolucja 
w Boliwji

Paryż, 30. 6. (Teł. wL). Donoszą z 
Boliwji, że zwycięski generał rewolu
cji Blanco Gilando ivkroczy! trium
falnie do La Paz i ustanowił prowin
cjonalny rząd, złożony z 6 wojsko
wych, zapowiadając szereg reform. W 
walkach ulicznych w La Paz zginęło 
około 200 osób, w tem wielu studen
tów. Rewolucjoniści strzelali do żony 
prezydenta Silesa. Dzięki tylko po
święceniu siostry miłosierdzia, która 
zasłoniła ją i otrzymała śmiertelny 
postrzał — uszła prezydentowa z ży
ciem. General rządowy, najomnik nie
miecki Kundt zginął.

Londyn, 1. 7, (tel. wł.) Według 
wiadomości z La Paz — chwilowa 
dyktatura wojskowa w Boliwji miała 
się spotkać w całym kraju z po- 
wszechnem uznaniem. Jak donoszą 
komunikaty urzędowe — rewolucja 
miała na celu obronę konstytucji 
przed zamachom prezydenta Silesa, 
który chciał bezprawnie przedłużyć 
termin swego urzędowania. Wbrew 
pierwotnym doniesieniom, niemiecki 
generał Kundt nie został zabity, lecz 
schronił się w poselstwie niemiec- 
kiem. gdzie dotychczas przebywa, ii. 
prezydent Siles wyjechał z BoliwjL

Min. Kwiatkowski w Brukseli
Bruksela. 1. 7. (PAT) Min. Kwiat

kowski, który przybył tu onegdaj, był 
podejmowany przez belgijsko - polską 
Izbę handlową. Szereg pism zamiesz
cza sprawozdania z pobytu polskiego 
ministra w Brukseli. Podkreślają one 
zasługi ministra Kwiatkowskiego na 
polu nawiązania kontaktu między 
przemysłem polskim a rynkami zagra- 
nicznemi i podnoszą solidarnie rolę, 
jaką odegrał minister w rozwoju por
tu gdyńskiego. Pismo „Le Soir“ wy
raża mu uznanie za jego wysiłki, ma
jące na celu stworzenie ułatwień eko
nomicznych w stosunkach między Pol
ską a Belgją.

Komisja kontroli długów
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.). Prze

wodniczący komisji kontroli długów 
państwa poseł Krzyżanowski zwołał 
posiedzenie tej komisji na czwartek, 
10 Ilpca. Na porządku dziennym jest 
m. in. zapytanio posła Trąmpczyń- 
skiego, który jest członkiem tej komi
sji, w sprawie pożyczki stabilizacyj
nej. (w)

Praca w urzędach
Warszawa, 1. 7. (PAT). Jak do

noszą dzienniki, wczoraj rozesłano 
urzędom uchwałę ostatniego posiedze
nia Rady- Min. w sprawie godzin u- 
rzędowania w czasie letnim. Okólnik 
ustala, że praca w urzędach od 1 lipca 
kończyć się będzie zasadniczo nie o g. 
3-ej, lecz o g. 2 i pól pop., a w soboty 
zamiast o 1 i pół o 1-ej.

Konferencja graniczna
W i 1 n o. 1. 7. (PAT) Na pograniczu 

polsko-sowieckicm, w rejonie Łazo- 
wicze odbyła się polsko-sowiecka kon
ferencja graniczna z udziałem przed
stawicieli polskich władz administra
cyjnych, KOP i sowieckiej straży 
granicznej. Na konferencji poruszono 
sprawy zajść granicznych, przepu
szczania na stronę pobką przez straż

stanęła po stronie Gdyni a przeciwko 
Gdańskowi. Niezrozumiałą, jest też 
rzeczą dla tego dziennika, jak flota 
duńska może się udawać do Gdyni, 
która przecież niczego nie może dać 
gościom. Wkońcu dziennik ten pod
kreśla, że duńska flota wojenna po- 
prostu zlekceważyła sobie port gdań
ski.

Bigelow doszedł do przekonania(?) że 
za wybuch konfliktu odpowiedzialna 
jest przedewszystkiem Rosja a następ
nie Anglja. B. cesarz oznajmił histo
rykowi, że gdyby naród niemiecki 
wezwał go do powrotu, to mimo swe
go podeszłego wieku byłby skłonny 
do objęcia tronu, gdyż uważałby to za 
swój obowiązek.

graniczną sowiecką działaczów komu
nistycznych, niszczenia słupów gra
nicznych oraz zatrzymywania roliii- 
ków polskich, udających się na pod
stawie przepustek granicznych so
wieckich na teren Rosji sowieckiej. 
W toku kilkugodzinnych narad załat
wiono pomyślnie sporne sprawy.
Poseł Patek oraz premjer Sławek w 

Druskiennikaeh
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Po

seł Patek był przyjęty na dłuższej 
audjencji przez Piłsudskiego w Dru- 
skiennikach. W bieżącym tygodniu 
wyjeżdża na 3 tygodniową kura
cję.. (w)

Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Wy
jazd premjera Sławka do Druśkien- 
nik późną nocą nastąpił dość nagle. 
Wywołał on w kołach politycznych 
bardzo liczne komentarze. Przypu
szczalną przyczyną tego wyjazdu jest 
zjazd Centrolewu. (w)

Dewey we Warszawie
Warszaw, 1. 7. (PAT). Jak do

noszą dzienniki, dzisiaj powraca do 
Warszawy z podróży do Jugoslawji 
amerykański doradca finansowy p. 
Charles Dewey.

Zjazd Nacz. Rady Ch. D.
Warszawa, 1. 7. (Tel. wł) W 

niedzielę 6 lipca odbędzie się w War
szawie zjazd rady naczelnej Chrześci
jańskiej Demokracji. . (w)

Proces przeciwko posłowi z B. B.
Warszawa, 1. 7. (Tel. wl.) W 

sierpniu rozpocznie się w Radomiu 
proces przeciwko Baćmadze, b. człon
kowi Klubu B B„ który był oskarżo
ny o kradzież itd. (w)

Zjazd w Działdowie
Warszawa, 1. 7. (PAT). W nie

dzielę, 13 bm. odbędzie się w Działdo
wie w związku z 10-leciem plebiscytu, 
przeprowadzonego 11 lipca 1920 r. na 
Warmji, Mazowszu Pruskiem i Ziemi 
malborskiej zjazd uchodźców z Prus 
Wschodnich, b. pracowników plebi
scytowych oraz organizacyj kultural
nych, podtrzymujących łączność z Po
lakami z zakordonu. Informacji u- 
dziela sekretarjat generalny Zjazdu, 
Toruń, ul. Koszarowa 7.

Wczesne żniwa
Warszawa, 1. 7. (PAT) Dzien

niki podkreślają bardzo rzadki fakt 
rozpoczęcia w tym roku żniw w nie
których okolicach już 28 czerwca, gdy 
zazwyczaj początek ich przypada na 
połowę lipca. Żniwa rozpoczęto nle- 
tylko na piaszczystych gruntach pod
warszawskich ale również na moc
nych ziemiach w powiecie puławskim.

Pożar wsi
Warszawa, 1. 7, (tel. wł.) W 

dniu 30 czerwca r. b. wybuchł groź
ny pożar we wsi Żyżyn, pow. puław
ski, woj. lubelskie . Pastwą płomieni 
padło 28 domów mieszkalnych i 50 za
budowań gospodarczych. Straty wy
noszą 200.000 złotych.

Stanisławów, 1, 7. (PAT). O- 
negdaj wybuchł pożar w Lachowie 
Zarzecznym, pow. Zydaczów, wskutek 
którego spaliło się 21 zabudowań go
spodarczych. Straty wynoszą 48 tys. 
złotych. Pożar spowodowały dzieci, 
które rozłożyły ogień na podwórzu.

Demonstracje w teatrze
Warszawa, 1. 7. (Tel wl.) Te

atr łódzki przyjechał do Warszawy, 
gdzie wystawił „sztukę społeczną'1 
Wolfa: „Cyankalia“.

Na wczoraj szem przedstawieniu 
przyszło do demonstracji młodzieży, 
która rzucała zgnile jaja i zatruła 
powietrze chemikaljami. Po 20-ini- 
nutowej przerwie, przedstawienie 
wznowiono. (w

Samobójstwo ucznia
Brześć n/B., 1. 7. (PAT) Odebrał 

sobie życic wystrzałem z rowolweru 
17-letni uczeń gimnazjum Kazimierz 
Sobieszczak. Powodem samobójstwa 
było pozostanie na trzeci rok w 4-tej 
klasie. Samobójstw'© popełnił w ko
rytarzu gimnazjum.

Śmierć od pioruna
W o 1 k o w y s k, 1. 7. (PAT) Na łą

kach pod Nowym Dworem, (p, Wot- 
kowyskl) piorun trafił w prowizorycz
ną budę, w której schronili się trzej 
kosiarze. Od pioruna zapaliła się bu
da i w płomieniach zginęli 54-letiii 
Bujko Ignacy i 68-letni Bojko Marcin. 
Trzeci kosiarz doznał lekkich popa
rzeń.

Ujęcie kurjera Sowietów
Wilno, 30. 6. (PAT) W rejonie 

Iweńca placówka K. O. P. zauważyła 
2 osobników, którzy zaczęli wycofy
wać się ku granicy sowieckiej, ostrze- 
liwując się z rewolwerów, przyczem 1 
żołnierz polski odniósł ranę Udało się 
schwytać jednego z tajemniczych osob
ników: jest to kur jer komunistyczny, 
przy którym znaleziono dokumenty i 
instrukcje.

Kongres unji celnej
Paryż, 1. 7. (PAT) Wczoraj rano 

otwarty został I-y „Kongres europej
skiej unji celnej“. Obradom przewod
niczy jako prezes honorowy Briand 
Faktycznym kierownikiem obrad jest 
b. minister sen. Letrocquer.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisfi 

notowani cen.
Poznań, 1. 7. 1930. 

Spędzono: wołów 94, buhai 332, krów
438, świń 2051, cieląt 947, owiec 70; razem 
3932 zwierząt

Płacono za 100 kg żywe) wagi aa:
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami bandtowemii.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgane.......................... 116—118
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................... . , , 100-106
Mięsiste tuczone starsze , , 000 - 000
Miernie odżywione . , « » 000- 000

Bnhaje:
Wy tuczone pełnomięsiste » t, 106—114
Tuczore mięsiste . . , 098-104
Nietuczone, dobrze odżywione

starsze..............................  , 086 -094
Miernie odżywione » » s , 000—000

? Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste > . 110—118
Tuczone mięsiste . . . , , 100-106
Nietuczone. dobrze odżywione 078— 084
Miernie odżywione , » » . 060—060

Jałowiec:
Wy tuczone pełnomięsiste ; 110—118
Tuczone mięsiste 100—106
Nietuczone, dobrze odżywione ©90—096
Miernie odżywione , , » , 080—084

Młodzież:
Dobrze odżywione . 
Miernie odżywione

080-084
074—078

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone 120—180
Tuczone cielęta .»(»»» 104—118
Dobrze odżywione . > » t , 090—100
Miernie odżywione , . « , 070—080

OWCE:
Wytuczone. pełnomięsiste ja

gnięta 1 młodsze skopy . 130—136
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ...... i f 064—094
Dobrze odżywione . » » » . 000-000
Miernie odżywione . « t , 000—000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ...... 172—178
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi............................... 166—170
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywe; wagi.......... 158—104
Mięsiste świnie pcnad 80 kg 150-156
Macior» i późne kastraty . 138-148
Świnie bekonowe 168—164

Przebieg targu bardzo spokojny.

Kurs marki niem. i puld. gd, Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.10 do 
212.40 zł, gotówką 211.70 zł ,za 100 
guld. gd. w dewizach 173.04 do 173.28
xi, gotówką 172.62 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.889 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 zł.

POZRARSKA GIEŁDA P5ER3?2RA
Poznań, 1. 7. 1930

Giełda dzisiejsza miała przebieg rów
nież spokojny i dokonywano ograniczoną 
ilość tranzakcyj z powodu braku oddaw
ców.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych więk
szy popyt na 5 proc. poż. konwers. po 54.75 
proc, na 8 proc, listy dolarowe P. Z K. 
po 97 proc, (przy dew. 8 90) oraz na 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie, kurs któ
rych się wzmocnił do 43 proc. Z dniem 
dzisiejszym odpada kupon od 6 proc, li
stów żytnich, które mimo to handlowano 
w mniejszych ilościach po kursie 20.— (na 
1 ctr. mtr.) i pozostały jeszcze w poszu
kiwaniu. ‘

Z akcyj bankowych doszła jedynie do 
kursu Kwiieckim i Pótockim, który byi 
w obrotach po 00.—

Akcje przemysłowe wyłącznie w poszu
kiwaniu, jednakże brak podawców po kur
sach podawanych w płaceniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54,75^, P.
S% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytów.

97% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.

43% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Bank Kwilecki, Potocki i S-ka l—11 em zŁ

60.- +
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 1. 7. 1930 r.

Waluty Gotówka
Dolary St, Zjed tr,: 8,88li sp.: 8,90% kup.S 

8,86 .*4
Dewizy:

trans. sprzed. kop.
Belgia 124,52 124,83 124,21
Nowy fork 8,909 8,929 8.889
Londyn 43,35 43,46 43,24
Paryż 35,011/2 35,121/2 34,941/is
Praga 26,4004 26,52 26,381/2
-m icarja 172.861/2 173,301/2 172,441/2
Wiedeń 125,92 126,23 125,67
Włochy 46,74 46,86 46,62
Berlin 212,50

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% poż inwest. . . t < » 111.50
5% poż. konw. , „ i i • 55,75

Akcje w złotych:
, , , 0,00-165,75
* „ , 0.00— 72.50
ü B . 0,00— 87,00
. , , 0,00— 65,00
4 6 . 0,00- 19,00

Bank Polski . . . . 
Bank Zw. Sp Zarób. 
Spies# ......
Elektrownia w Dąbr. 
Starachowice . . .

Tendencja przeważnie utrzymana.

PŁODY ROLWICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, 1. 7. 1930. 

Pszenica march. od st zatad
76 77 kg . . ......
Tendencja mocna.

Zyto march, od stacji zaiad. 
7? kg..........................................
Tendencja mocniejsza. 

Owies march od stacji zaiad
Tendencja mocna. 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy • ...» » 
Tendencjo stała.

Męka pszenna . , • « » » 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ..... s 
Tendencja mocniejsza.

Ospa pszenna .... 
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia .................. ....
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . „ » »
Groch dr jadalny » » » »
Groch pastewny . » » • »
Peluszka .-.»«»»: 
Bób polny .»»»«»» 
Wyka . . . i » » b i
Lubin niebieski . » » i » 
Lubin żółty . ..»»»» 
Makuch rzepakowy » » s , 
Makuch lniany . > » »
Wytłoki suche krajowe , , 
Sról Soya ....... i

Ogólna tendencja niejednolita.
%łoma żytnia pras drut, . . 
Stoma pszenra pras drut. . 
Słoma owsiana pras drut, . 
Słoma jęczm pras drut. . , 
Stoma żytnia di wiąz . . . 
Słoma żytnia pras sznur. . 
Słoma p. pras, sznur. . . .
Sieczka...............................  . .
Siano zwykle handl nowe . 
Siano dobre I pokosu nowe 
Siano dobre II pokosu, no

wy zbiór .......
Lucerna luźna nowa . . . 
Tymoteusz luźny n zbiory ,

Tendencja cicha.

285,00—290,00

172,00—177,00

148,00—157,00

170,00—186,00

33,00—41,00

22,75—25,25

08,00—08,50

7,75—08,00

22,00—29,00 
21,00—25,00 
18,00—19,00 
17,00—18,00 
15,50—17,00 
19,00—21,50 
16,00—17,50 
21.25- 23,50 
10,60-11.60 
158)—16,30 

7,00— 8,00 
13,00—14,10

1,00- 1,15 
0,85— 1,05 
0,60- 0,70 
0,60— 0,70 
0,85— 1,00 
0,70- 0,80 
0,60- 0,70 
1,45- 1,55 
1,50- 1,70 
1,90- 2,25

2.40— 2,70
2.40- 2 00 
2,30— 2,50

Notowenia złotego w Berlinie
z dnia 1. 7. 1930 r.

Wypłaty na Warszawę , , 46,90—47,10 
Noty wielkie 46,75—47,15
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W pierwszych
10-cin l&fach

winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego ła
godnego

DLA^Tac, NIVEA
Dz'ecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydł > Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich specjal
nie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.50

^uziaZ/a, powietrza i słońca! a do tego

KBEM NIVEA
W ten sposób otrzymamy zdrową i wspaniale opaloną skórą. 
Postępu, my tak również w dni pochmurne, ponieważ już wiatr 
i świeże powietrze przyczyniają się do opalenia skóry. Ciało 
winno iednakże być suche. jeśli wystawia się je no bezpoś
rednie d iałanie słońca. Nie zapominajmy o poprzeciniem 
natarciu kremem Ni> ea, w ten sposób bowiem usuwamy nie
bezpieczeństwo bolesnego, spalenia skóry. Nivea krem jest 
jedynym kremem, jw wierającym euceryt. Na tero właśnie 
polega- Jego skuteczność.

Tubki po Zł. 1.33 i 2.23 I Pudelka po Zt. 0.40. 0.1 S. 1.40 i 2.00 
Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. x o. odp. w Katowicach
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Dziesięciolecie
Prasa stołeczna ogłasza następują

cy odezwę:
Zbliża się dziesiąta rocznica od

parcia najazdu bolszewickiego na 
Polskę. Zbliża się pamiętny dzień 
15 sierpnia, kiedy u wrót stolicy sta
nęła armja nieprzyjacielska^ zagra
żając po tylu latach niewoli zdobytej 
niepodległości Polski.

Zdawało się, że osłabione długim 
odwrotem wojsko polskie nie oprze 
się nawale wroga.

I oto zbudził się duch narodu, a 
bohaterski czyn zbiorowy zastępów 
dzielnych ochotników wzmocnił tę
żyznę znękanego walką żołnierza i 
zdziałał, że armja polska zaczęła zwy
ciężać i zwyciężyła.

Stał się „Cud Wisły“, okupiony 
krwią ofiarną tysięcy poległych z bo- 
haterskiemi postaciami ks. Skorupki 
i kpt. Pogonowskiego na czele.

Nadchodzi chwila, kiedy cały na
ród polski winien zjednoczyć się w 
hołdzie obrońcom swym i uczcić dzień 
największy w historji Odrodzonej 
Polski.

Stołeczny organizacyjny komitet 
obywatelski obchodu 10-lecia „Cudu 
Wisły“ wzywa wszystkie organizacje 
i stowarzyszenia stołeczne do wzięcia

Rola partji komunistycznej i „Politbiura“ 
w Związku Sowieckim

Co stanowi podstawę dyktatury Stalina?
Program i statut Ogólnozwiązkowej 

Partji Komunistycznej rzuca jaskra
we światło na istotny charakter pań
stwa sowieckiego. W statucie „kom- 
partji“ czytamy między innemi: „Na
sza partja jest jedynem stronnic
twem politycznem w kraju, zajmują- 
cem stanowisko państwowe“. A z te
go wynika bezpośrednio, że i „sche
mat organizacji partyjnej musi być 
zgodny z podziałem administracyj
nym Unji“. W myśl tej zasady po
wołano w Z. S. S. R. do życia nastę
pujące organy partyjne: Centralny 
Komitet Ogólnozwiązkowej Partji Ko
munistycznej, jako naczelny zarząd 
ogólnopaństwowy, i komitety poszcze
gólnych republik, okręgowe, gu- 
bernjalne, powiatowe i t d., jako or
gany najwyższe partji w poszczegól
nych jednostkach administracyjnych 
kraju.

Partja komunistyczna dzieli całe 
społeczeństwo sowieckie na dwie czę
ści: na część partyjną i część poza- 
partyjną. Paragraf 93 statutu stron
nictwa komunistycznego ustanawia: 
„Na wszystkich zjazdach, naradach i 
we wszystkich organach wyborczych 
(sowieckich, zawodowych, spółdziel
czych i Ł d.), gdzie zasiada conaj- 
mniej trzech członków partji, organi
zuje się frakcje, których zadanie po
lega na podnoszeniu wpływów partji, 
na prowadzenie polityki komunistycz
nej w ośrodkach pozapartyjnych i na 
sprawowaniu kontroli nad działalno
ścią wszystkich wspomnianych im
prez i organizacyj“.

W ten sposób statut partji komu
nistycznej sam przez się ustanawia 
w państwie drugą, — od konstytucyj
nej niezależną, — administrację pań
stwową Z. S. S. R spoczywającą w 
rękach ogólnozwiązkowego stronnic
twa komunistycznego.

Istnieje jednak w Rosji dzisiejszej 
jeszcze trzecia administracja pań
stwowa, a ta jest bodajże najważniej
sza i najbardziej wpływowa. Mam/ tu 
na myśli t. zw. biuro polityczne partji 
komunistycznej, znane pod nazwą 
„Politbiura“. Instytucja ta jest głów
nym nerwem politycznym zarówno 
partji komunistycznej, jak i całego, 
opanowanego przez nią, kraju. „Po- 
litbiuro" pozostaje w ścisłym kontak

„Cudu Wisły“
udziału w pracach komitetu przez 
zgłoszenie swego przystąpienia, a or
ganizacje i związki prowincjonalne do 
tworzenia lokalnych komitetów miej
scowych.

Zgłoszenia prosimy kierować do 
sekretariatu stołecznego organizacyj
nego komitetu obywatelskiego — 
Warszawa, ul. Kredytowa IG, m. 25 
(lokal Polskiego Tow. Opieki nad Kre
sami). Informacje w godz. od 19 do 20. 
Telefon 10-92.

Upraszamy wszystkie organy pra
sowe o przedruk niniejszej odezwy.

Legjon Rzeczypospolitej Polskiej — 
Związek Hallerczyków — Stowarzy
szenie Dowborczyków „Ku chwale oj
czyzny" — Stowarzyszenie Emery
tów Wojskowych — Naczelny Komitet 
Akademicki — Narodowa Organizacja 
Kobiet — O. W. P Stołeczny Wydział 
Młodych — Klub Adwokatów — Tow. 
Gimn. „Sokół" Dzielnica Mazowiec
ka — Polskie Tow. Opieki nad Kresa
mi — Warszawskie Towarzystwo Cy
klistów — Warszawskie Towarzystwo 
Łyżwiarzy — Żeński „Eidac“ w Pol
sce — Związek Polaków z Ameryki — 
Związek Rzemieślników Chrześcijan i 
Kolo Mieszczanek — Związek Zie
mianek.

cie z lokalnemi organizacjami komu- 
nistycznemi w związkowych republi
kach, guberniach, okręgach, powia
tach i L d. Łącznikami „Politbiura“ 
z poszczególnemi organizacjami par- 
tyjnemi są t. zw. partyjni sekretarze, 
stanowiący niejako główną bazę ope
racyjną „biura politycznego". Z tego 
też względu statut partji komuni
stycznej poświęca prawom i przywile
jom sekretarzy partyjnych daleko 
więcej uwagi, niż uprawnieniom pre
zesa partji. Kto chce stać się sekre
tarzem partyjnym w guberjainym ko
mitecie partji, ten musi być conaj- 
mniej 7 lat członkiem stronnictwa 
komunistycznego, przyczem nomina
cję każdego sekretarza musi potwier
dzić najwyższa instancja partyjna. 
Jedynie w wypadkach wyjątkowych, 
kiedy kandydat na sekretarza zasłu
guje na specjalne zaufanie partji, moż
na odstąpić od wymagania od niego 7- 
łetniej przynależności do stronnictwa 
komunistycznego. Tak, czy inaczej, 
sekretarzami partyjnymi mogą być 
w Z. S. S. R. jedynie osoby stuprocen
towo „prawom yślne“, cieszące się 
nieograniczonem zaufaniem wszech
potężnego „biura politycznego".

Dzisiejszy system rządzenia w Z. 
S. S. R., ściśle biorąc, nie jest ni- 
czem innem, jak regimem sekretarzy 
Stalina, który, jako sekretarz gene
ralny partji komunistycznej, a zara
zem giówny szef Politbiura na stano
wiska sekretarzy partyjnych powołu
je wyłącznie swych mężów zaufania. 
Najiepszem potwierdzeniem tego sta
nu rzeczy była niedawna akcja kolek- 
tywizacyjna (później dekolektywiza- 
cyjna) rządu sowieckiego, której 
przebieg odbywał się ściśle według 
wskazówek Stalina.

Centralizacja władzy państwowej, 
doprowadzoną do skrajności, — jak 
to ma miejsce w Rosji — ma swe wa
dy i zalety. Zaletą centralizacji tej 
jest w Z. S. S. R. przedewszystkiem 
to, że rząd ma możność dokonania 
bezbolesnego przejścia od dyktatury 
komunistycznej e > dyktatury ogólno- 
państwowej. Wada systemu polega 
przedewszystkiem na tern, że przy 
pierwszej lepszej komplikacji we- 
wnętrzno-politycznej zapanować mo
że w saiyna kraju zupełną anarchia.

Dlatego też najbliższa przyszłość Ro- j 
sji zależna będzie przedewszystkiem 
od tego, w jaki sposób dokona się w 
kraju zmiana w systemie rządzenia.

Skandaliczne zajście
W gimnazjum Zawodowego Zw. 

Nauczycieli Szkól Średnich w Grodzi- 
sku. woj. warszawskie, powstał przed 
kilku miesiącami projekt ufundowa
nia sztandaru szkolnego. Na propo
zycję dyrekcji szkoły, by młodzież 
wzięła udział w zaprojektowaniu 
sztandaru, uczniowie wyrazili życze
nie umieszczenia na nim wizerunku 
św. Stanisława Kostki.

Po wykonaniu sztandaru okazało 
się, że nietylko niema na nim wize
runku świętego, ale wogóle żadnych 
emblematów religijnych. Oburzona 
tern młodzież udała się z prośbą o in
terwencję do swego prefekta. Protest 
księdza w dyrekcji szkoiy nie odniósł 
skutku. Komitet ufundowania sztan
daru miał tak postanowić, ze wzglę
du na koszta, jakich wymagałoby 
wyhaftowanie wizerunku świętego. O- 
kazało się jednak, że wizerunku św. 
Stanisława umyślnie nie umieszczo
no, by nie urazić uczuć młodzieży in
nych wyznań.

Katolicka dziatwa w polskiem gi
mnazjum więc nie może wyrazić 
swych uczuć religijnych ani oddać pu
blicznej czci swemu Patronowi, bo 
obraziłaby tem garstkę inowierców!

W niedzielę dnia 22 b. m. w sali 
„Sokola" odbyło się zebranie protesta
cyjne miejscowego społeczeństwa ka
tolickiego. Po szeregu przemówień, 
piętnujących postępowanie dyrekcji 
szkoły, na mównicy zjawił się dyrek
tor gimnazjum p. Mężyk, lecz wśród o- 
krzyków: „Precz! hańba!" musiał zre
zygnować z głosu.

Obecni w liczbie przeszło 600 osób 
uchwalili zwrócić się do władz szkol
nych z żądaniem usunięcia p. Męży
ka ze stanowiska dyrektora gimna
zjum, jako nieposiadającego kwalifi- 
kacyj moralnych na kierownika mło
dzieży oraz zmiany systemu wycho
wania w gimnazjum.

W razie nieuwzględnienia tych żą
dań, zebrani postanowili zastosować 
bezwzględny bojkot gimnazjum od 
początku roku szkolnego 1930/31.

W dniu 24 b. m. dyrekcja gimna
zjum grodziskiego zwolaia zebranie 
rodziców, dla uratowania sytuacji. 
Proponowaną uchwałę podpisało 29 o- 
sób. Podczas dyskusji używano wyra
żeń w rodzaju: „precz z psiarnią kato
licką", „Członkowie Ligi Katolickiej' 
są niegodni nazwy Polaków".

Co na to wszystko min. W. R. i 
O. P.?

Ks. Panas o gen. Góreckim
Ks. Józef Panaś ogłosił w „ABC" list, 

w którym występuje z szeregiem dal
szych, bardzo ostrych zarzutów pod 
adresem obecnego prezesa Banku Go
spodarstwa Krajowego, gen. Góreckie
go. M. in. stwierdza ks. Panaś, że gen 
Górecki w czasie znanego procesu le
gionistów z II Brygady w Marmarosz- 
Sziget składał zeznania, które mogły 
jaknajciężej zaważyć na losach ks. Pa* 
nasia.

W zakończeniu listu ks. Panaś przy 
pominą charakterystyczny moment, 
który miał miejsce w chwili abolicji 
procesu Abolicję tę zarządzono wsku 
tek kapitulacji Bulgarji i wybuchu dzi
kiej demobilizacji wojsk austriackich 
na Bałkanach, która była początkiem/ 
rozpadnięcia się monarchji austro-wę-. 
gierskiej. Otóż wówczas p. Górecki /— 
wbrew opinji swego obrońcy dr. Lie- 
bermanna — wypowiedział mowę na 
cześć „wielkodusznego cesarza Austrji 
Karola" (1) i wzniósł na jego cześć trzy
krotne „hoch". Występ ten spotkał się 
z glośnemi protestami innych więź- 
aiów, którzy ostatecoaie przerwali prze-

mówienie odśpiewaniem „Roty“ Ko
nopnickiej.

Oszczerczy brukowiec 
skazany

Zasłużona kara sądowa
Z Bydgoszczy piszą nam, co nastę

puje:
„Kurjer Powszechny“, lewicowiec, 

wydawany w Lesznie przez osławio
nego bezbożnika Migdalewicza j zna
ny z swoich zjadliwych i kłamliwych 
napaści na Kościół Katolicki j ducho
wieństwo nasze, umieścił w dodatku 
swoim „Monitor" nr. 12 i nr. 15 
wstrętne artykuły, pełne haniebnych 
i najpodlejszych oszczerstw na ks. 
Skoniecznego, proboszcza parafji św, 
Trójcy w Bydgoszczy.

Społeczeństwo katolickie w Byd
goszczy, a przedewszystkiem parafja 
św. Trójcy założyła na tłumnym wie
cu katolickim w dniu 18 maja br. ży
wiołowy protest przeciwko oszczer
czej kampanji, prowadzonej już od 
dłuższego czasu przez leszczyński 
„Kurjer Powszechny", a wymierzonej 
w osobę wielce zasłużonego duszpa
sterza ks. prób. Skoniecznego.

Ks. prób. Skonieczny ze swej stro
ny skierował sprawę przeciwko „Kur- 
jerowi Powszechnemu" na drogę są
dową. W sobotę, dnia 28 czerwca, 
odbyła się w sądzie okręgowym w 
Bydgoszczy rozprawa, na której odpo
wiedzialny redaktor „Kurjera Po
wszechnego“, Stefan Dumania, został 
skazany na cztery miesiące więzienia 
za powyższe haniebne oszczerstwa. 
Odpowiedzialny redaktor Dumania 
spychał główną winę na wydawcę 
„Kurjera Powszechnego", Migdalewi
cza. w którego ręku on był tylko na
rzędziem. Sąd tego tłumaczenia się 
oskarżonego nie uznał. Oczywiście o 
wielo większa kara należy się głów
nemu winowajcy i oszczercy Migdale- 
wieżowi, przeciwko któremu ks, prób, 
Skonieczny także wniósł skargę do są
du.

Ks. prób. Skoniecznego zastępował 
na rozprawie sądowej adwokat dr. Ba
siński z Bydgoszczy.

Czem jaśniejsze włosy, 
tem niezbędniejszy

PIXÄVON!
Tw U

Z prasy
Z dniem 1 lipca redakcję „Dzienni

ka Poznańskiego" objął po p. Alfredzie 
Uznańskim ponownie p. Bolęśław 
Szczepkowski.

Wycieczka „bodurowców“
Gdynia. 3Q. 6. (Teł. wł.). Dnia 8 

lipca przybywa tutaj z Ameryki z po
lecenia „biskupa“ Hodura jego wy
słannik Padewski celem dokonania 
przygotowań na przyjęcie wycieczki 
„kościoła narodowego", która przybę
dzie do Polski w pierwszych dniach 
sierpnia. S. B. / \
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chu-ili

Zbożowcy a kryzys
Mamy do zanotowania fakt dużej 

wagi: Kupieetwo zbożowe w poczuciu 
doniosłości zagadnienia prawidłowej 
organizacji obrotu zbożem zarówno w 
handlu wewnętrznego, jak i w ekspor
cie utworzyło na specjalnym zjeździe 
— zwołanym przez naczelną radę 
zrzeszeń kupiectwa polskiego — jed
nolitą ogólnopolską organizację za
wodową p. n. Rady zrzeszeń polskich 
kupców zbożowych.

Nowo utworzona organizacja za
pełnia lukę, która dala się we znaki 
zarówno samemu kupiectwu zbożowe
mu, jak i ogółowi. Naszym zbożow
com brakło naczelnej placówki, bro
niącej ich interesów zawodowych.

Niemożność zorganizowania sku
tecznej samoobrony wyraziła się w 
skutkach bardzo dotkliwych, miano
wicie w stopniowej likwidacji handlu 
zbożowego, z którą równolegle idą 
zwiększające się trudności w obrocie 
zbożowym.

Te trudności wynikają w dużej 
mierze z ograniczenia funkcyj roz
dzielczych handlu zbożem przez ku
piecki aparat handlowy. Ekspery
menty przedostatniej doby, nie przy
noszące chluby etatystom, jak akcja 
rezerw zbożowych i katastrofalne w 
swych skutkach a błędne w założeniu 
sztuczne regulowanie położenia na 
rynku zbożowym przy pomocy cel wy
wozowych, były możliwe jedynie dzię
ki temu, że nie słuchano głosu ku
piectwa zbożowego, które przestrzega
ło przed skutkami zgubnej polityki 
rządowej. Aliści głos naszych orga
nizacyjnie nieskonsolidowanych zbo
żowców nie szedł „pod niebiosy“. 
Miejmy nadzieję, że teraz będzie ina
czej, że głos rady zrzeszeń zbożowców 
donioślejszy posiadać będzie od
dźwięk.

Wyjdzie to na dobro przedewszyst
kiem rolnictwu, gdyż w calem zagad
nieniu kryzysu rolnego jedno z na
czelnych miejsc (jeśli nie pierwsze) 
zajmuje kwestja należytej organizacji 
obrotu artykułami gospodarstwa ,rol- 
rolnego, a przedewszystkiem zbożem. 
Stąd nie można, nie wolno pomijać 
współpracy kupiectwa zbożowego przy 
układaniu programów naprawy poło
żenia rolnictwa, szczególnie jeśli one 
przewidują taką lub inną zmianę 
form handlu rolnego.

Tak żywa w dobie obecnej myśl 
wzmocnienia i rozszerzenia spółdziel
czości rolniczej, posiadająca niewąt
pliwie poważne uzasadnienie, wymaga 
zarówno w stadjum dzisiejszem kry
stalizowania się tej idei, jak wyma
gać będzie w stadjach przyszłych, ści
słej łączności między kupiectwem zbo- 
żowem i spółdzielczością., boć szkodli
we w najwyższym stopniu byłoby 
marnotrawienie sit dzisiaj działają
cych i bardzo pożytecznych.

Przez konsolidację swoją handel 
prywatny dał dowód, że pragnie twór
czo współdziałać swem doświadcze
niem i zawodowemi umiejętnościami 
przy ustalaniu programu polskiej po
lityki rolnej. Wzmiankowany zjazd 
kupiectwa zbożowego stanął zasadni
czo na stanowisku uchwał ostatniej 
konferencji rolnej choć przyjął równo
cześnie w stosunku do tych uchwał 
szereg własnych postulatów i zastrze
żeń.

Faktem jednak jest, że kupieetwo 
zbożowe stanęło zwartym szeregiem 
do współpracy z innemi czynnikami 
społeczno-gospodarczemi przy budo
wie podstaw przyszłego gospodarstwa 
rolnego Polski.

Krótkie gospodarcze
— Posiedzenie rady Pańslwowego In

stytutu Eksportowego zostało wyznaczone 
na dzień 10 lipca rb.

— Organizacje przemysłu węglowego 
domagają się zniżenia podatku samorzą
dowego, pobieranego od kopalń węgla, z 
1 na l/t%, a to wobec coraz gorszego po- 
łeżenia tej gałęzi przemysłu.

— Odlewnie żelaza w dalszym ciągu 
odczuwają dotkliwy brak zbytu: jedynie 
w dziale rur wodociągowych, w związku z 
rozpoczęciem inwestycyj w miastach, za
mówienia są nieco większe.

— Storthing norweski uchwalił prze
dłużyć jeszcze ra rok upływającą w grud
niu rb. gwarancję państwową w sumie 20 
milj. koron dla eksportu towarów norwe
skich do Rosji.

— Ukończono pertraktacje w sprawie 
utworzenia syndykatu eksportowego obra
biarek w Niemczech. Syndykat obejmie 
wszystkie działy niemieckiej produkcji 
obrabiarek.

Koniunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ubiegłym tygodniu następu
jąco:

23. 6. 24 6 25. 6 26. 6. 27 6 29 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

44,00
41,75
45,25

44,00
43,00
46,00
42,50

46,00 47,00
45,00
47,00

—

Żyto
Warszawa
Doznań
Lwów
Lublin

19.50
16.50 
18,¡50

21,00
17.50 
19,00
15.50

21,00
20,06

20,30
17,25
17,5')

—

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

20,00
18,50
1.7,25

20,00
18,50
18,25
16,00

21,00 22.00
18,50
17.00

—..

Owies
Warszawa
Poznań
Lwów
Lublin

19.50 
17,00
17.50

19,50
18,00
18.50
14.50

20,00 21,CO 
18,00
18,00

—

Zwyżka cen, zapoczątkowana po Bożem 
Ciele utrzymała się naogół i w ub. tygo
dniu sprawozdawczym. Jest jednak zjawi
skiem charakterystycznem, że objęła ona 
w stopniu silniejszym pszenicę, jęczmień i 
owies, niż żyto, którego najwięcej produ
kujemy. Wszak według danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, zbiór żyta z żmw 
1928 r. wynosił przeszło 61 miljónów q na 
ogółem 117 milj. q czterech głównych zbóż 
(pszenica, żyto, jęczmień, owies) razem 
wziętych. Otóż jest rzeczą jasną, że rolnik 
jest zainteresowany przedewszystkiem w 
zwyżce cen żyta. Ceny wzrosły w drugiej 
pciowie czerwca dla żyta w Warszawie 
z zł. 15 50 na zł. 20.30 (o zl. 4,801 w Pozra- 
niu z zl. 15.25 na zł. 17,25 (o zl. 2,00), przy- 
czem znacznie silniejszy wzrost cen war
szawskich ma. zdaje się, trochę charakter 
spekulacyjny i niezupełnie odbija istotny 
stan rynku; ceny pszenicy wzrosły w War
szawie z zł. 42,50 na zl. 47,00 (o zł. 4,501, w 
Poznaniu z zl. 40,50 na zl. 46,50 ( w dniu 
wczorajszym czyli o zl. 6.00): i tutaj bar
dziej miarodajną wydaje się być giełda po
znańska,której notowania pokrywają się 
obecnie prawie zupełnie z notowaniami 
warszawskiemi; cena jęczmienia wzrosła 
w Warszawie z zł. 19.00 na zł. 22.00, w Po
znaniu spadła z 19.00 na 18.50; cena owsa 
w Warszawie wzrosła z 1800 na 21,00. w 
Poznaniu z 17,50 na 18.00 zl. Poza jedvną 
pszenicą, giełda poznańska, jak wynika z 
powyższego zestawienia, poddawała się 
tendencjom zwyżkowym znacznie oporniej 
niż giełda warszawska, widocznie trzeźwiej 
oceniając położenie na rynku zbożowym.

Na zwyżkę cen oddziaływa poza róż- 
nemi nieścisłemi wiadomościami o zaku
pach interwencyjnych rezerw zbożowych, 
wzgląd na onnującą suszę, która bardzo 
dała się rolnikom we znaki i powoduje 
bardziej pesymistyczną ocenę przyszłych 
zbiorów.

Nabiał
Długotrwała susza i upały wywarły 

swój wpływ na rynek maślany. Dowozy 
masła zwłaszcza I-go gatunku ucierpiały, 
a towar dochodzący do ośrodków kon
sultacyjnych z przyczyn wyżej podanvch 
jest przeważnie drugiego gatunku, co przy
czynia się nadal do utrzymania znacznej 
rozpiętości cen na masło I i Ił gatunku. 
Należy zauważyć, że podaż jest w dalszym 
ciągu bardzo duża przy utrzymującej się 
konsumeji. Warszawska Nabiałowa " Ko
misja Cennikowa notuje masło w hurcie 
na dzień 25. czerwca b. r., jak następuje: 
Tendencja spokojna, zmiany w najbliż
szych dniach nieoczekiwane. — Masło wy
borowe ł gat. zł. 4,50, masło deserowe zł 
3,90, masło solone zł. 4,20, masło osełkowe 
zł. 3,50.

Dowozy jaj nieco zmniejszone, tenden
cja spokojna, cena za szt,. w detalu 15 gr. 
Poziom cen w najbliższym czasie prawdo
podobnie fluktuacjom nie ulegnie.

W dziale serów bez zmian.
Mleko skutkiem upałów napotyka na 

b. poważne trudności transportowe, kon
sultacja skutkiem gorąca wzrosła. Sytua
cja oceniana jako korzystna.

Manufaktura
Piękna pogoda i panujące upały jest 

obecnie jedyną silą ratowniczą w handlu 
manufakturą. Ruch sprzedaży ożywił się 
znacznie, choć z powodu ogólnej sytuacji 
zbyt znajdują jedynie gatunki najtańsze, 
t j. v/ cenie od 1,50 do 4 zl Dotyczy to za
równo miast jak i wsi. Tak więc ca'kiem 
niespodzianie w manufakturze zapowiada 
się zupełnie pomyślny sezon W dniach o- 
statnich zdarzały się wypadki braku towa
rów jak krelonów i muślinów, oraz t. zw. 
silków, marek najpokupniejszych. To też 
ceny trzymały się mocno, i mowy nie było 
o zwiększeniu rabatu. Również i Łódź nie 
posiada obecnie większych zapasów gdyż 
w przeciągu ostatnich 4 tygodni sprzedano 
bardzo po ważce gartje, Kupcy prowincjo

nalni nabywają większe ilości towarów,
by zaoszczędzić częstych transportów. Na 
ogół sprzedaje się wyłącznie za gotówkę.

Konjunktura handlu kortami i suknem 
zapowiada się coraz mniej pomyślnie, i 
fabrykanci widzą się zmuszeni do wpro
wadzenia dalszej zniżki cen. Podkreślić na
leży fakt, że na rynkach zagranicznych po
drożały skończone wyroby sukiennicze, i 
kortowe w związku ze zwyżką cen na su
rowce, a mimo to i tam ceny spadaią. 
Wszystkie materjaly damskie potaniały o 
dalsze 5 proc, a dni najbliższe mają przy
nieść ponowny spadek cen znów o 5 proc. 
T. zw. bibry i veloury potaniały o 10 proc, 
przy silnej skłonności do dalszej zniżki tej
że samej procentowości. W dniach osta
tnich notowano spadek cen na wszystkie 
gatunki wyrobów kortowych i sukienni
czych. Sprzedaje się ilości minimalne i to 
z największą oględnością. Bez wpłacenia 
25—40 proc, gotówką nie dochodzi do skut
ku żadna transakcja, reszta na kredyt Z 
braku pieniądza płynnego, warunki te o- 
graniczają w dużym stopniu ruch handlo
wy. Ani kupcy i hurtownicy, ani też fabry 
ka .ci nie posiadają zapasów w składach, 
wyprzedają się obecnie ostatki, a na za
kup nowego towaru brak pieniędzy.

mm&a gospodarcza
(k) „Poznańska Kolej Elektryczna“ Sp. 

Akc. w Poznaniu. W dniu 28. czerwca b r. 
odbyło się w gmachu Spółki roczne walne 
zebranie akcjonarjuszów. Zebranie zagaił 
i przewodniczył prezes rady nadzorczej 
prezydent Cyryl Ratajski. Sprawozdanie i 
bilans z rach. zysków i strat przedstawił 
zebranymi dyrektor Zarządu p. inż Ne- 
strypke, zaznaczając, że Spółka w związku 
z Powszechną Wystawą Krajową musiala 
przeprowadzić bardzo dużą ilość inwesty
cyj, pomimo to spółka prosperowała nader 
pomyślnie. Bilans zamyka się po obli stro
nach sumą 20,130.753,15 zł. Rachunek zy
sków i strat 8,986 295,26 zl. Zebrani przy
jęli bilans z rach. zysków i strat i udzielili 
pokwitowania zarządowi i radzie nadzor
czej a czysty zysk w sumie 277.883,89 zl. 
podzielono w formie proponowanej, tak, że 
na dywidendę przypada C%. Pozatem wal
ne zebranie uchwaliło zamienić pożyczkę 
Banku Gospod. Kraj, w sumie 425.000 na 
długoterminową pożyczkę konwersyjną. 
Zarząd spoczywa w rękach p. dyr. inż. Ne- 
strypke.

. . CHRYSLER 
PRZEŚCIGA

€ H SYS LE ii A

Trzy nowe, duże modele Chryslera 77 i 70*—' 'jesz
cze piękniejsze, mocniejsze, wygodniejsze, pewniejsze, 
cichsze i łatwiejsze do prowadzenia, niż poprzednie — 
Chrysler 66 ■— nowy model sześciocylindrowy, godnie 
odpowiadający swojej zaszczytnej nazwie — po bardzo 
niskiej cenie.
Synchroniczna skrzynka biegów z dwoma cichemi 
szybkiemi biegami, bieg rozpędowy rozwijający, szyb
kość do 60 kilometrów na godzinę. Intensywne przy
spieszania, duża szybkość przy długotrwałych silnych 
wzniesieniach; równy, spokojny powolny bieg, bieg 
do wielkich szybkości oszczędzający motor. Tak łatwe 
przerzucanie, że nie przedstawia żadnych trudności, 
nawet dla początkujących. Karburator z automatyczną 
pompą i pionowym przewodem powietrza.
Karoserja nowoczesnej budowy — lekka, mocna, cicha. 
Nowoczesne resory na łożyskach .gumowych—nowe ra
sowe -wytworne lin je. Po próbnej jeździe każdy zawoła:
Wozy Chryslera są jeszcze lepsze niż kiedykolwiek! ’

Chrysler '77' o synchronicznej skrzynce fcie- 
esów. 7 iwodea. ChrysSer W o synchronicznej 
skrzynce ¿iegów. 5 mcdeśL Chrysler *66' © »
łrzecis biegach naprzód i jednym wstecz. S 
S jRoceli. Człero-cylindrowy Plymouth rów- > 
nsez wyrób Che ystera. a

PRZEDSTAWICIELSTWO NA WIELKOPOLSKE 
► SYCZEWSKI i KURCZEWSKI - POZNAŃ. PL, SAPIEŻYŃSKI

Sprawa obniżenia 
odsetek bankowych

W związku z ostatną obniżką dys
konta Banku Polskiego z 7 na G'^ proc, 
spowodowaną analogicznerni posunię
ciami zagranicznych banków emisyj
nych i slabem wykorzystaniem kredy
tów redyskontowych, sfery przemy
słowo - handlowe wypowiadają opinję. 
iż nadeszła pora, aby i banki prywatne 
obniżyły pobierane odsetki od kredy
tów.

Sprawa ta była przedmiotem obrad 
Związku Banków Polski Zachodniej 
na posiedzeniu w dniu 27 czerwca rb. 
Rozpatrując sprawę w związku z ca
łokształtem obecnej sytuacji gospodar
czej i pieniężnej stwierdzono, iż nie- 
uzasadnionem jest wskazywanie na 
różnicę między dyskontem Banku Pol
skiego a odsetkami pobieranemi przez 
banki prywatne, tembardziej, iż banki 
obecnie tylko w minimalnej mierze 
wykorzystują redyskont w Banku Pol
skim. Decydującą raczej jest marża 
między oprocentowaniem wkładów a 
odsetkami pobieranemi.

W ostatnim czasie banki przy dys
kontowaniu pierwszorzędnych weksli 
handlowych zeszły już samorzutnie 
poniżej ustawowo dopuszczalnej stopy 
12 proc, i w związku z tern kartel ban
ków w Warszawie obniżył odsetki od 
wkładów.

Biorąc pod uwagę obecny okres 
przedżniwny, który w naszej dzielnicy 
wywołuje szczególne napięcie na ryn
ku nieniężnym, a z drugiej strony u- 
względniając wysokie odsetki, płacone 
przez kasy komunalne, banki Polski 
Zachodniej postanowiły — przy sto- 
pniowem obniżaniu odsetek debeto
wych i kredytowych — odroczyć for
malną decyzję w sprawie przystąpienia 
do kartelu na okres po żniwach wzgl. 
do czasu zapowiedzianego obniżenia 
ustawowych odsetek bankowych przez 
ministerstwo skarbu.



Sfrona B = Kurjer Poznański, wtorek, ? Hpca , 1936 == Nuraer

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Płonie majątek narodowy!

Groźna fału ognia smalę je wciąż na prowincji — Poważne 
straty materialne

Uchronisz płuca od nikotyny

Groźny pożar wybuchł w młynie 
motorowym w Karchowie (pow. le
szczyński), własność Bolesława Holo- 
gi. Straty ocenia się na około 100 
tys. zł. Przyczynę, powstania pożaru 
był prawdopodobnie wadliwy komin 
mieszkania mieszczęęcego się w mły
nie na piętrze.

W cegielni majętności Prusinowo 
(pow. czarnkowski) nastąpiło samoza
palenie się dachu z powodu długo
trwałych upałów i suszy. Spalił się 
dach, pokrywający piec do wypalania 
cegieł. W przeciągu dwu dni paliło 
się dwukrotnie w Modliborzycach 
(pow. inowrocławski) w zabudowa
niach Herberta Hofmana; poszły z 
dymem dwie stodoły, obora i narzę
dzia rolnicze, wartości około 30 tys. 
zł a ponadto należąca do Huldy Zinn 
obora, oceniana na około 2 tys. zł. 
W wypadkach przyczyny pożaru nie 
zdołano ustalić.

W Borowcu (pow. śremski) w za
budowaniach Karola Grygera spaliły 
się stodoła, chlew, szopa i narzędzia 
rolnicze, wartości około 28 tys. zł, u- 
bezpieczone w K. U. O. zaledwie na 
9 tys. Istnieje podejrzenie, że ogień 
został podłożony. Ujęto nawet pew
nego 25-letniego nieznanego włóczęgę, 
który jest, albo też udaje głuchonie
mego i nie posiadał przy sobie żad
nych dokumentów. .

W powiecie szubińskim należy za
notować liczne pożary. Od wadliwe
go komina w budynku mieszkalnym 
spalił się dom z chlewem Rudolfa 
Bettkego, oceniany na około 5 tys. 
zł, a ubezpieczony zaledwie na 1800 
zł. W Kani poszedł z dymem dom 
mieszkalny Marty Sitarkowej, a po
nadto spłonęło również żyto, mąka i 
sprzęty kuchenne. Szkody wynoszą 
około 10 tys. zł, z czego zaledwie połowę 
pokrywa ubezpieczenie. Ogień po
wstał od żarzących się węgli z pieca

0 działalność antypaństwową
Zasiadający na lawie oskarżonych komuniści zmierzali do 

wywołania przewrotu
Jak już donieśliśmy, toczy się w 

wielkiej sali sądu okręgowego w Po
znaniu proces 26 członków P. P. S.- 
Iewicy, oskarżonych o działalność anty
państwową. Na ławie oskarżonych za
siedli: Fr. Danielak, siodlarz; A. Su
wart, robotnik; R. Dziubiński, A. Wej
man, Fr. Jeske, W. Cebulski, W. No
wicki, W. Krawczyk, E. Chlebowski, J. 
Gałęski, M. Starzyńska, M. Wołoszyn, 
W. Klata, St. Ratajczak, W. Garniec, P. 
Stryjakowski, S. Kucharski, P. Mier
nik, W. Mehr, karany już kilkakronie i 
zdegradowany w wojsku, St. Maj
chrzak, podający się za literata, F. 
Heintze, St. Kaźmierczak, M. Chwirot i 
K. Handtke. Miejsca pobytu Bemowej 
nie zdołano ustalić.

Wszystkim zarzuca się działalność 
wywrotową, zmierzającą do obalenia 
przemocą obecnego ustroju. Podziemna 
ta. robota, jak stwierdza oskarżenie, 
wzmogła się latem i jesienią uh. roku, 
kiedy nadeszła dyrektywa z centralne
go komitetu partji komunistycznej. Na 
jej specjalnym kongresie zapadła u- 
chwała, że należy popularyzować ideę 
powstania zbrojnego. Tworzono więc 
grupy, komitety, dążąc przedewszyst
kiem do opanowania armji.

W Poznaniu odbyło się zebranie, na 
którem kilku z oskarżonych weszło do 
komitetu antywojennego. Inni, jak Be

KALENDARZYK
Wtorek, 1 lipca 1930.

Słońce: wschód 3,33; — zachód 20,19; — 
długość dnia 16 godz, 46 min.

Księżyc: wschód 9,45; — zachód 23,23; — 
przed I. kw.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano;: Temperatura 
powietrza umiarkowana 4- 17 st. C., 
pogodnie, wiatr północno-wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 755 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa 4- 25 st. C., naj
niższa 4-11 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
Dziś — 0,45 m.

Kai rzk.: Hieronim; jutro Remlgjusz B. 
Kai. słów.: Imislaw; jutro Znatislaw.

kuchennego, które wypadły na 
chróst, złożony przy piecu. Było to 
w czasie, gdy Sitarkowa znajdowała 
się u pracy w polu.

Podczas wypieku chłeba wybuchł 
ogień w zabudowaniach gospodarza 
Gustawa Hakka w Kniei; spaliła się 
tylko przybudówka.

Z nieustalonej przyczyny wybuchł 
pożar w zabudowaniach rolnika 
Franciszka Rataj ewskiego w Marze- 
ninie (pow. wrzesiński). Spłonęły 
szopa, stodoła i narzędzia, rolnicze, 
wartości około 24 tys. zł, z tego u- 
bezpieczenie pokrywa zaledwie trze
cią część.

Przypuszczalnie nieostrożność wy
wołała groźny pożar lasów w Niw- 
kach Książęcych (pow. odolanowski), 
własności bar. Agnieszki Diergardto- 
wej. Ogień stłumiono w przeciągu 
Straty w obu wypadkach ocenia się na 
około 5 tys. zł.

W pow. czarnkowskim spalił się 
dach domu mieszkalnego Jana Rży
sk! w Mikolajewie. Ogień przerzucił 
się na pobliski dom mieszkalny Fran
ciszka Michalskiego, paląc dach. 
Straty w obu wpadkach ocenia się na 
około 8 tys. zł.

W Krzyszkówku (pow między- 
chodzki) ogień strawił młyn, wła
sność Tadeusza Kramera. W Wil- 
czynku (pow. jarociński) spaliła się 
z nieustalonej przyczyny stodoła i na
rzędzia rolnicze, wartości około 12 
tys. zł. W Wylatowie (pow. mogileń
ski) poszedł z dymem dom mieszkal
ny z wewnętrznem urządzeniem. 
Straty pożarowe ocenia właściciel na 
około 15 tys. zł. — W Moskowie (pow. 
wrzesiński) spaliła się stodoła, trzy 
szopy i narzędzia rolnicze, wartości 
około 20 tys. zł, własność Stanisła
wa Jasińskiego. Podejrzewa się, iż 
ogień został podłożony zbrodniczą rę
ką. (k)

mowa, Garniec, Stryjakowski i Ku
charski rozwinęli wywrotową agitację: 
rozdawano ulotki, rozlepiano plakaty 
i wogóle współdziałano w organizowa
niu obchodu dnia antywojennego. Su 
wart, Adamski, Dziubiński oraz inni 
mieli za zadanie święcenia 12 lecia re
wolucji bolszewickiej.

Komuniści wzięli się energicznie do 
dzieła. Przedewszystkiem wciągali do 
swej destruktywnej pracy ludzi ograni
czonych, nieorjentujących się w ni- 
czem; brano ich jako awangardę, mają
cą iść do boju, obiecując złote góry. O- 
skarżony Suwart przekradł się nawet 
do Bolszewji, nawiązał ścisły kontakt i 
zaopatrzywszy się w dyrektywy oraz 
złoto — wrócił do Polski. Tu u pewne
go zaufanego w Naramowicach Suwart 
wygłosił demagogiczne przemówienie, 
w którem nieuświadomionym opowia
dał cuda o Bolszewji, ale władze zain
teresowały się tern i Suwart, oraz cała 
„dobrana kompanja“ dostali się na ła
wę oskarżonych. Niektórzy z nich, to 
ludzie słabej woli, którzy dali się omo
tać pająkowi bolszewizmu. Reszta — to 
zdeklarowani komuniści. Na rozprawie 
kręcą się jak mogą, byle tylko osłabić 
akt oskarżenia. Przesłuchano już pod 
sądnych i większość świadków. Dziś 
względnie jutro nastąpi ogłoszenie wy
roku. (z)

OSOBISTE
— * Egzamin sędziowski przed Komi

sją Sądu Apelacyjnego w Poznaniu zdali 
w dniu 21 czerwca następujący aplikanci 
sądowi: Mieczysław Hochle, Jan Grobler- 
ski, Marjan Witaszek, Stanisław Kaźmier- 
czyk i Czesław Chełmiński, wszyscy z Po
znania.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Młodzi O. W. P. Dnia 4 bm. o go

dzinie 20 odbędzie się w sali Stronnictwa 
Narodowego ogólne zebranie Młodych O. 
W. P. miasta Poznania. Poza sprawami 
organizacyjnomi referat p. Bogdanowicza. 
Wstęp za legitymacjami.

— * Maturzystki Żeńskiego Semlna- 
rjum Państw, w Poznaniu z r. 1925 (kla
sa b). Zapowiedziany zjazd koleżeński 
rozpocznie się dnia 3 bm. Msza św. o go
dzinie 9 w kościele Św. Marcina, >s Za Ko

mitet: St. Ruszczyńska. — M. Daszkiewi- 
czówna.

— * Sodalicja Marjańska Młodzieży 
Kupieckiej przypomina swym członkom o 
dzisiejszem zebraniu plenarnem, które od
będzie się o godz. 8 na sali sodalicyjnej 
przy ul. Dominikańskiej 8. Gdzial w ze
braniu obowiązkowy

— ‘ Ognisko Polek. Zebranie plenar 
nc odbędzie się dnia 2 bm.'o godz. 18,30 w 
sali Stów. Techników przy Św. Marcinie 
nr. 21.

— * Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego — Wilda. Półroczne walne 
zebranie odbędzie się dnia 3 bm. o godz 
20 w lokalu p. Zawadkowej. G. Wilda 75.

— * Wikp. Stów. Myśliwskie w Pozna
niu. Zebranie miesięczne odbędzie się dn 
3 bm. o godz. 20 w sali Piwnicy Ratuszo
wej. Na porządku obrad referaty admi, 
nistracyjne i referat o hodowli kun.

— * Tow. Muzyczne Kolejarzy. Pół
roczne walne zebranie odbędzie się dnia 
2 bm o godz. 19 w kasynie Gł. Warszt. 1. 
Ki., ul. Robocza.

— * Tow. Śpiewacze „Akord“ — Jeżyce.
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 2 bm. 
o godz. 20,30 w lokalu p. Tomikowskiego 
przy ul. Szamarzewskiego 18. Lekcje 
śpiewu odbywają się w każdy poniedzia
łek i piątek od godz. 20 do 22 w lokalu p. 
Tomikowskiego Korespondencję uprasza 
się skierowywać pod adresem sekretarza: 
Wawrzyniak Sylwester, Poznań, ulica Bu- 
koswka 21. III. p.

— * Tow. Przemysłowe „Dźwignia“ — 
Łazarz. Miesięczne zebranie odbędzie się 
dnia 3 lipca o godz. 20 w lokalu p. Dusika 
przy ul. Marsz. Focha 62.

— * Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy 
drużynie im. Ks. J. Poniatowskiego. Mie
sięczne plenarne zebranie odbędzie się w 
dniu 2 bm. o godz 20 w aułi szkolnej przy 
ul. Św. Marcina 35. Następne plenarne ze
brania odbywać się będą regularnie w 
pierwszą środę każdego miesiąca w wy
żej wymienionej auli.

— * Tow. Uczniów Handlowych. Pół
roczne zebranie sekcji Zw Pracowników 
Kupieckich oddział w Poznaniu odbędzie 
się dnia 3 bm o godz. 20 w inaiej sali Do
mu Królowej Jadwigi przy Al. Marcinkow
skiego 1 Na porządku obrad sprawozda
nia zarządu za drugi kwartał oraz odczyt 
kuratora p. Stanisława Szulca.

— * Stów. Polskiej Młodzieży Katolic
kiej pod wezw. Św. Kazimierza — Jeżyce. 
Półroczne walne zebranie odbędzie się dn.
2 bm. o godz. 20 w salce parnf jalnci

— * Stów. Chrzęść. Nar. Nauczycielstwa 
Szkół Powszechnych. Zjazd delegatów od
będzie się w Krakowie w dniu 3 i 4 bm. 
Nabożeństwo odbędzie się o godz. 9 w 
Katedrze na Wawelu, potem nastąpi o- 
twarcie zjazdu w auli Uniwersytetu. Po
rządek obrad obejmuje po za sprawami 
organizacyjnemi dwa aktualne referaty: 
„Polski ideał wychowawczy" — referuje 
p. prof. dr. Ignacy Chrzanowski i „Nau
czycielstwo a praca spoleczno-oświatowa" 
referuje p. dyrektor Staemmler. Program 
zjazdu przewiduje zwiedzenie zabytków 
Krakowa, wycieczki krajoznawcze do 
Wieliczki, Zakopanego i na Śląsk. Za
wiadomienia o przyjeździe na zjazd, za
mówienie na kwatery itd. skierować nale
ży pod adresem: Oddział Stów. Chrzęść- 
Nar. Naucz. Szkól Powsz. — Komitet Zja
zdowy — Kraków — Rynek 6.

ŻYCIE SOKOLE
— * Na boiska „Sokoła“ przy Drodze 

Dębińskiej w godzinach wieczornych wre 
praca przygotowawcza do zlotu okręgowe
go, który odbędzie się, jak wiadomo, w 
niedzielę. Wszędzie ćwiczą druhny i dru
howie, przygotowując się do niedzielnych 
występów. W poniedziałek wieczorem od
był się apel przedzlotowy, który zgroma
dził kilkuset druhów i druhen, dojąc do 
pewnego stopnia gwarancję, że niedzielny 
występ, zwłaszcza pochód, wypadnie wspa
niale. Od oddziałów męskich odebrał a- 
pel drh. prezes B. Kapela, od oddziałów 
żeńskich — kier. wydz. sokolic drh. K. Do- 
broczyńska. (kg.)

— * Olbrzymia ćwicznia sokola rośnie 
w oczach. Lewe skrzydło już pokryto da
chem a od wczoraj przystąpiono do usta
wiania konstrukcji drzewnej prawego 
skrzydła. Planowanie terenu, znoszenie 
nasypu dokonują w godzinach wieczor
nych członkowie zarządu okręgu oraz bar
dzo liczni druhowie i druhny z wszystkich 
bez wyjątku gniazd poznańskich, (kg.i

Wyścig międzyklufcowy na trasie 75 
kilometrów, organizuje Oddział Holowni
ków Sokola Poznańskiego z okazji 35-le
cia swego istnienia. Zgłoszenia przyjmu 
je Fr. Sarnowski, ul. Staszica 1. Wyścig 
odbędzie się w sobotę'5 lipca.

— * ,Sokół" Poznań IV. — Łazarz. — 
Walne półroczne zebranie odbędzie się dn 
2 bm. o godz. 20 w lokalu Zw. Kolejarzy 
Polskich przy ul. Spokojnej 24.

— * Tow. Gimn. „Sokół" Poznań III 
Półroczne walne zebranie odbędzie się dn. 
2 bm. o godz. 20 u p. Zawgdkowej.

— * „Sokolico" Poznań XI. — Rataje. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 2 bm. 
o godz. 19,30 w sokolni.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Przyjazd wycieczki weteranów 

armji polskiej. Dziś o godz 9,45 wieczo
rem przybywa do Poznania wycieczka 
weteranów armji polskiej z Ameryki. Or-

używając tutek (gilz) rwi3S
¿¿L Ti* 3? .£< jS S Ihi pelnowatki.

ganizacje, a zwłaszcza organizacje przy
sposobienia wojskowego uprasza się o u- 
dzial w powitaniu wycieczki. Niechaj na
si rodacy z Ameryki wyniosą z grodu na
szego jak najmilsze wrażenia i poznają, 
że Poznań jest miastem najbardziej pol
akiem, że duch narodowy ma u nas naj
trwalszą ostoję. Ogólna zbiórka o godz.
9.30 wieczorem na głównym dworcu. Hal
lerczycy zbiorą się o godz. 9 przed loka- 
lem zebrań Św. Marcin 65.

— * Wycieczka milusińskich. Ochron
ka pod wezw. Św. Kazimierza na Wildzie 
przy ul. Fabrycznej urządza w środę swą 
doroczną wycieczkę wraz z zabawą dla 
dzieci do ogrodu „Columbia“ przy Drodze 
Dębińskiej. Wymarsz z ochronki o godz.
14.30 Na miejscu rozmaite gry o premje 
zarówno dla dzieci jak i starszych.

—- * Bractwo Karkowe w Poznaniu, zaL 
1253 r. Tegoroczne strzelania czwartkowe 
rozpoczynają się w czwartek, dnia 3 lip
ca r. b„ w strzelnicy na Szelągu o godz, 
15-tej. O jaknajliczniejszy udział w strze
laniu uprasza Żarzad.

— ’ Koło Polonistów U. P. udziela in- 
formacyj w sprawie studjum polonistyki, 
jak i wszelkich spraw, związanych z ko
łem w każdą sobotę od godz. 13,15 do 14,00 
w Zamku pokój 15. Informacyj piśmien
nych udziela się w każdym wypadku po 
zwróceniu się do zarządu pod wyżej poda
nym adresem lub adresem prezesa, koL 
mag. Szulczewskiego Poznań, ul. Św. Mar
cina 63.

—- * Kolo śpiew, im. „Moniuszki" urzą
dza w dniu 6 lipca br. wycieczkę parow
cem do Radojewa. Program urozmaico
ny. Na parowcy obfity i smaczny bufet. 
Doborowa orkiestra. Na miejscu wszel
kie gry towarzyskie. Strzelanie o warto
ściowe nagrody, loterja fantowa, koło 
szczęścia itd.

— * Wyjazd wycieczek do JugosławjL
Wycieczka wypoczynkowa (Split-Susak) 
wyjeżdża dnia 4 lipca o godz. 1,25 tj. w no
cy na piątek. Wycieczka okrężna wyjeż
dża dnia 4 lipca o godz. 22,15. Ostatnio 
zebranie informacyjne dla obu wycieczek 
odbędzie się dnia 2 bm. o godz. 19,20 w 
hotelu „Polonia“ — ul. Grunwaldzka 18, 
pokój 132 a.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Motocykl najechał dziecko. Wczo

raj o godz 21 przy ul. Prusn został naje
chany przez motocykl nr. 2106 sześcioletni 
Józef Koczakowski, zam. przy ul. Żura
wiej 12, doznając lekkich obrażeń głowy. 
Dochodzenia za nieostrożnym motocykli
stą daty pozytywny wynik. Będzie on od
powiada! przed sądem, (tr.)

— * Rzucił się pod pociąg. W nocy na 
niedzielę na torze kolejowym między mo
stem kolejowym a ui. Starościńską i Ci
chą rzuci! się pod kola pociągu 44-letui 
Władysław Jaroszek, zamieszkały przy 
ul. Woźnej 15, r. zawodu złotnik. Pociąg 
urwał samobjjcy głowę i lewą rękę. —• 
Śmierć nastąpiła na miejscu. Zwłoki tra
gicznie zmarłego przewieziono do prosek- 
torjum sądowego. Przyczynę rozpaczliwe
go kroku należy dopatrywać się w trudno
ściach finansowych, (k.)

— * Zderzenie wozu z motocyklem, 
Motocyklista nieznanego nazwiska naje
chał na wóz roboczy, wyjeżdżający z uli
cy Krętej. Jadący tym wozem mężczyzna 
doznał wstrząsu mózgu. Winę ponosi mo
tocyklista, który zbiegł. Nazwiska ranne
go narazić stwierdzić nie zdołano, ponie
waż jest nieprzytomny, (z.)

—- * Tajemniczy strzał. Bawiącego się 
9-lelnicgo Edmunda Skrzypczaka zani. 
przy ul. Fabrycznej — z kolegami kolo o- 
grodu p. Prędkiego przy ul. Fabrycznej 30 
ugodził strzał w lewe ramię. Chłopca od
stawiono do szpitala miejskiego, a po u- 
dzielcniu mu pomocy lekarskiej, oddano 
go do domu. Dochodzenia w celu wykry
cia sprawcy w toku, (z.)

— * Tajemnicza sprawa. Zamieszkały 
przy ul. Kościelnej 38 iJózef Frąszczak zo
stał w swem mieszkaniu w ostatnią nie
dzielę bardzo ciężko pobity. Poranienia

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj
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„Kuriera Poznańskiego“
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były tak ciężkie, że zmarl w poniedziałek 
na skutek odniesionych obrażeń. W ta
jemniczej tej sprawie zarządziły władze 
dochodzenia i sekcję zwłok, (z.)

— ‘ Samochód najechał na drzewo. — 
Na ul. Kórnickiej samochód, kierowany

rzez Rafała Szpefa,. wjechał na drzewo, 
zpet odniósł ranę na twarzy pod pra

wem okiem, a przy samochodzie został
uszkodzony błotnik i lewe koło, (z.)

— ‘ Tramwaj zderzył się z dorożką
konną. Popołudniu tramwaj łinji 5 zde
rzył się z dorożką konną, która została 
rozbita. Woźnica Jan Gożdziejewski (Pa
lacza 68) został wyrzucony na bruk, tra
cąc przytomność. Również uszkodzony 
został lekko znajdujący się w pobliżu sa
mochód P. Z. nr. 44 864. (z.)

— ‘ Przejechani chłopcy. Na moście 
Chwaliszewskim samochód wojskowy nr. 
30 wpadł ,i,h 5-letniego Henryka Krajew
skiego (Chwaliszewo 73), który odniósł lek
kie pokaleczenia twarzy. Po doraźnym o- 
patrunku przez pogotowie lekarskie (teł. 
55-55) i w szpitalu miejskim chłopca od
stawiono do domu. Winę przypisuje się 
nieostrożności małego Krajewskiego, który 
usiłował przebiec ulicę przed nadjeżdżają
cym samochodem. — Na ul. Matejki sa
mochód P. Z. 10 497 najechał 9-letniego A- 
dama Kinastowskiego (Niegolewskich 18). 
Chłopiec odniósł złamanie nogi i został 
dotkliwie poraniony na głowic. W stanie 
bezprzytomnym przewieziono go do szpi
tala Św. Józefa, (z.)

— • Zderzenie dwóch motocykli. Na 
Chwaliszcwie motocykl wojskowy nr. 832 
najechał na motocykl pocztowy P. Z. 3 609, 
kierowany przez Stanisława Górkę (Pie
kary 18). Przy wypadku motocykl pocz
towy został uszkodzony a kierowca od
niósł obrażenia na nodze. Winę przypisu
je się kierowcy motocyklu wojskowego.
miO POLICYJMA (ZJ

— ‘ Echa bójki przy ulicy Dobrego Pa
sterza. W związku z zaciętą bójką na uł. 
Dobrego Pasterza 8 dowiadujemy się dal
szych szczegółów. Okazało się, że był to 
zatarg mieszkaniowy pomiędzy Stanisła
wem Czyżewskim z Głównej (uł. Krótka) 
i Józefem Wałkowskim przy uł. Dobrego 
Pasterza 8. Czyżewski wszedł przemocą 
do mieszkania Wałkowskiego, który we 
własnej obronie użył broni palnej, raniąc 
Czyżewskiego dwoma strzałami w prawą 
nogę. Oprócz tego podczas bójki zostali 
poranieni ostrem narzędziem w głowę Jan 
Kirza i Marja Filipiak, (k.)

— * Kaslarz w potrzasku. Policji po
znańskiej udało się wytropić i ująć nie
bezpiecznego kasiarza Kubina Sznajder- 
mana z Warszawy. Wpadł on w ręce po
licji w chwili gdy wałęsał się na pero
nach dworca poznańskiego, (z.)

— * Kradzieże i włamania. Między 28 
a 30 czerwca włamali się nieznani spraw
cy do biura „Tow. Kontynentalnego dla 
Handlu Żelazem" przy ul. Piekary 17 i po 
rozpruciu kasy ogniotrwałej skradli oko
ło 2 150 zł i kilka weksli. — P. Krakow
skiemu Stanisławowi przy ul. Św. Czesła
wa 19 skradziono 3 damskie i 7 męskich 
zegarków, obrączkę ślubną, naszyjnik 
damski, sygnet złoty, pudełko z narzędzia
mi zegarinistrzowskiemi, 5 rozebranych 
zegarków, rozmaite drobne narzędzia i 30 
złotych. — Z kotłowali zakładu anatomicz
nego Uniwersytetu Poznańskiego przy ul. 
Rekt. Święcickiego skradziono gwintow
nicę i bluzę wartości 150 zl. — Włamano 
się na strych p. Ratajczak Anny przy uł. 
Jułjusza Kossaka 18 i skradziono 4 mę
skie koszule wierzchnie białe, 2 damskie 
koszule, halkę i parę kalesonów, ogólnej 
wartości 94 zł. — P, Szaremu Edwardowi 
z Rataj skradziono rower męski z ogrodu 
klubu wioślarskiego „Germania". Opis 
roweru: czarny, wyścigowy, nr. fabrycz
ny 245081, rejestracyjny 3044, wartość

150 złotych. — P. Tokarskiemu Józefowi, 
zam. przy ul. Matejki 4, skradziono z wo
zu na uf. Kościelnej skrzynię z gumowe- 
mi obcasami wartości 100 zl. — Ks. prof. 
Janickiemu Juljanowi przy pl. Bernardyń
skim 7 nieznani sprawcy skradli z miesz
kania 2 pierzyny, kołdrę I powleczenia po
ścielowe ogólnej wartości 500 zl. — Dnia 
28 czerwca podczas bójki na Górnej Wil
dzie skradziono p. Bożykowi Józefowi, za
mieszkałemu przy ul. Dominikańskiej 7 
marynarkę, w której był portfel, zawiera 
jący wykaz osobisty, książeczkę wojskową, 
kartę inwalidzką i kartę bezrobocia (z)

— ‘ Czyj bernardyn? W Sadach, pow. 
Poznań przybłąkal się do gospodarza Rc- 
guzińskiego pies bernardyn maści bialo- 
żółtoj. Prawowity właściciel może się 
zgłosić w Wydziale Śledczym, pokój 35 w 
Poznaniu, (z.)

KRCMA SP0WA
— * Bigamia. Niejaki Wróblewski z 

Lisewa Kościelnego pod Inowrocławiem 
został skazany na rok więzienia za dwu- 
żeństwo. Pierwsze małżeństwo zawarł w 
Niemczech w 1924 r. i miał z niego troje 
dzieci. Po raz drugi ożenił się po powro
cie do Lisewa, porzucając pierwszą żonę. 
Obie żony były obecne na rozprawie, (em.)

Z OSTATi® GHWIL!
— * Pożary od piornna, W Mlynkowic 

w pow. obornickim uderzył piorun w sto
dołę Gustawa lfageborna, paląc ją do
szczętnie. Spłonęły ponadto zapasy sia
na i narzędzia rolnicze. Straty ocenia się 
na około 15 tys. zł, a są one tern dotkliw
sze, gdyż Hageborn ubezpieczony był za
ledwie na 4 390 zł. Z budynków Hagebof- 
na przerzucił się ogień na stodołę Anto
niego Magderka, która spłonęła doszczęt

nie. Również Magderek poniósł dotkliwe 
straty, gdyż do 12 tys. zi a ubezpieczony 
byl zaiedwie na 2 500 zi. — W Grójcu 
Wielkim w pow. wolsztyriskim od uderze
nia pioruna spaliła się stodoła Hermana 
Briesego. W tym samym czasie uderzy! 
grom w dom mieszkalny Techncra w Grój
cu Małym. Dom z umeblowaniem i obo
ra spłonęły doszczętnie. Również i w da
nym wypadku straty dla pogorzelców są 
bardzo dotkliwe, gdyż u Briesego wyno
szą 4 tys. zł a ubezpieczenie Jest zaledwie 
na sumę 2 000 a u Techncra 12 000 zł, a 
ubezpieczenie dochodzi zaiedwie cyfry 7 
tys. złotych, (k.)

— * Najechany przez autobus. Na szo
sie pod Markowicamt autobus p. Marty 
Osmnjskiej ze Strzelna, kierowany przez 
Adama Czerniaka, najechał mieszkańca 
Kruszy Duchownej p. Jana Radzińskiego. 
Autobus jechał zbyt blisko ścieżki i po
trącił rowerzystę, raniąc go. (k.)

Z WIELKOPOLSKI
— * Buk. (Z Bractwa Kurkowego.) W 

tegoroczncm strzelaniu zielonoświątcci- 
nem zdobył godność króla kurkowego p. 
Stanisław Majewicz. Panowie R. Krzy- 
mieński i Ignacy Łowicki zdobyli tytuły 
rycerzy. Równocześnie uczczono 30-Iet- 
nią przynależność do bractwa pp. Ign. 
Łowickiego oraz M. Czeszaka i nadano 
im tytuły członków honorowych.

— * WronkL (Z Bractwa Kurkowego.) 
W drugi dzień Zielonych Świątek rozpo
częło Bractwo Kurkowe swe tradycyjne 
strzelanie o godność króla kurkowego. 
Rano udało się cale bractwo w pochodzie 
do kościoła parafjalncgo, gdzie nastąpiło 
poświęcenie tarczy i msza św. za po
myślność bractwa, odprawiona przez ks. i 
prób. Pankowskiego. Po południu udało ! 
się bractwo w pochodzie z muzyką na i 
strzelnicę, gdzie nastąpiło otwarcie strzc- ) 
lania Pierwszy strzał dal dotychczasowy i 
król kurkowy na cześć Rzeczypospolitej, I 
burmistrz p. St. Ratajczak na cześć woje- i 
wody a prezes na cześć wojska. Następnie ! 
rozpoczęto strzelanie o godność królewską
i cenne nagrody. Dnia 15 bm. zakończo
no strzelanie. Godność króla kurkowego 
na rok 1930-31 zdobył p. Pawlaczyk, 
pierwszego rycerza p. Janiszewski, dru- 

j giego p. Gorzawski. Nagrody otrzymali 
pp.: Janiszewski, Bronikowski, Ratajczak 
i Sroczyński. Uroczystość proklamacji 
króla kurkowego i rozdanie nagród za
kończono toastem na cześć Rzeczypospoli
tej. Obecny zarząd bractwa tworzą pp.: 
prezes — Juljan Bronikowski, sekretarz
— L. Sokołowski, komendant — W. Ha
la. Dzięki niestrudzonej pracy zarządu 
posiada brać kurkowa pięknie, w malej 
odległości od miasta położoną strzelnicę z 
obszernym ogrodem, strzelnicą na 11 tar
czy i ładny budynek restauracyjny. Ca
łość stanowi ulubione miejsce dla wycie
czek i zabaw miejsc, towarzystw, (wr)

— * Leszna. (Zjazd Kół Śpiewackich) 
W ub. niedzielę odbył się w Lesznie zjazd 
Kół Śpiewackich XII. Okręgu. Po nabo
żeństwie i otwarciu zjazdu nastąpiły za
wody poszczególnych kół śpiewaczych. — 
Naogół wykazały poszczególne kola bar
dzo wysoki poziom muzyczny, Z chórów 
leszczyńskich wzięło pierwszą nagrodę 
Kolo kolejarzy „Chopin". — W ogrodzie 
Strzelnicy odbywała się równocześnie za
bawa latowa a wieczorem tańczono ocho
czo na sali.

— (Akademja.) W ostatnim tygodniu 
odbyły się dwie akadcmjc „Tygodnia 
Emigranta Polaka“, Obie miały bardzo 
urozmaicony program, brak było niestety 
uczestników, co w wielkiej mierze zawi 
niły tropikalne wprost upały,

— (Z Bractw Kurkowych.) Zakoń
czyły się strzelania zielonoświąteczne, W 
Osiecznic został królem p. Ludwik Szafel- 
ski, 1. rycerzem p. Kazimierz Kuśnierski, 
II. rycerzem p. Szczepan Szulczyńskl. — 
W Rydzynie zaś królem został p. Stani
sław Stelmach, I .rycerzem p. Moskowski 
Hieronim, a II. rycerzem p. Jan Śliwa. — 
W Święcichowio wreszcie królem został 
p. Franciszek Sternal, I. rycerzem p. 
Franc. Hofmann a Ił. rycerzem p. Paweł 
Schwcnglcr. — Wszędzie oczywiście odby
ła się wieczorem wesoła zabawa kró
lewska.

— (Samobójstwo.) Przez zatrucie się 
gazem świetlnym popełniła samobójstwo 
służąca Marja Nabzdyjak, łat 28. (s)

— * Bojanowo. W dn. 10—13 bm. odbył
się egzamin maturalny. Przystąpiło doń 
32 wychowanków, a zdało 30, a mianowi
cie: Michałowicz, Basiński, Karłowski, 
Kotliński, Jankowski, Szenejko, Pielrzyń- 
ski, Przybojewski, Siemiątkowski, Wo
źniak, Wyborski, Zaplata, Żurkowski, 
Buchwald, Sukaczew, Głowacki, Markow
ski, Marczyński, Stachowiak, Iłorwacki, 
Mendyka, Orchowski, Olejniczak, Piecho
wiak, Ratajczak, Szymkowiak, WawTzyń- 
czak, Zaleski, Góralczyk, Szusterkiewicz. 
IV dn. 18 i 20 bm odbył się egzamin głów
ny. Przystąpiło do egzaminu 10 absolwen
tów. Zdali i uzyskali świadectwo ukoń
czenia i tytuł technika rolnego pp.: Mi
siewicz Tadeusz, Dramiński Zygmunt, 
Paul Bolesław, Nowaczyk Stanisław. Wa- 
siewicz Józef, Hofmann Witold, Kossow
ski Maksymiljan, Czekała Jan, Górecki 
Wojciech,

~ * Kością«, (Jubileusz bartników). 
Czterdziestolecie Tow. Bartników w Ko
ścianie rozpoczęto dnia 22. bm. sołennem 
nabożeństwem w kościele farnym. Jubi
leuszową akademję w sali p. Lurca Zagaił 
prezes p. Wyrzykowski, witając zebrauych

m łn. wizytatora Okręgu Szkolnego p. 
Kukuckiego, inspektorów szkolnych pp. 
Hendrykowskiego i Sowińskiego, przed
stawicieli władz oraz delegatów. Pamięć 
zmarłych członków uczczono przez pow
stanie, poczcm sekretarz p. Jankowski dał 
wyczerpujący pogląd na 40 letnią działal
ność towarzystwa. Obecnie liczy ono 79 
członków. Za owocną działalność w ru
chu barto ¡czym mianowano członkami ho
norowymi p. inspektora Sowińskiego, p. 
Lenarta i Domagalę. Życzenia nadesłali 
p starosta Narajewskl i bratnie organiza
cje z Rakoniewic, Obornik, Strzałkowa i 
Inowrocławia. Przemawiali kolejno p. 
Maćkowiak Jako burmistrz miasta, p. Wi- 
dera jako przedstawicie! Głównego Zarzą
du wlkp. Tow. Pszczelarskich, p. prof. Kra
jewski — imieniem bartników z Leszna, 
dr. Poniecka z Szczodrowa imieniem Zie- 
minnek, p. Rowecki z ramienia Tow. Kó
łek Rolniczych, p. inspektor szkolny, Hen- 
drykowski, p. Podlak w imieniu bartni
ków z Antonina. Punktem kulminacyj
nym był wykład inspektora szkolnego p. 
Sowińskiego pod tytułem: „Pszczelnictwo 
w Polsce", uroczystość zakończono zaba
wą w ogrodzie p. Lurca. (pw)

* Dolsk. (Z Bractwa Kurkowego.) W 
tcgorocznem strzelaniu Braciwa Kurkowe
go godność króla zdobył p. Ignacy Górski. 
Wicekrólem został p. Mieczysław Wybie
ralski, rycerzami zaś pp. Stefan Stryczyń- 
ski i Stanisław Marciniak. Najwięcej o* 
bięczy w strzelaniu do tarczy królewskiej 
osięgriąl p. Jan Neyman, zyskując tern 
pierwszą premję, a drugie miejsce zdobył 
p. Kazimierz Wiśniewski. W strzelaniu 
do premjowcj tarczy otrzymali nagrody 
pp. Śmigielski Adam, Wiśniewski Kazi
mierz i Marciniak Stanisław. Medal wę
drowny zdobył w tym roku p. Marci
niak Stanisław. — W strzelaniu z 
wiatrówki otrzymał pierwszą premję p. 
Józef Burzyński. Na nadzwyczajnem wal- 
netn zebraniu p. Franciszek Leciejewski 
złożył urząd cechTustrza, ustępując go p. 
Janowi Neymanowi, zastępcą jego został 
p Józef Filipiński, skarbnikiem p. Józef 
Paul, sekretarzem p. Jan Poprawski, ko
mendantem p. Kazimierz Wiśniewski. 
Bractwo tutejsze obchodzi w dniu 3 sierp
nia 260-lecie swego istnienia.

RÂDJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 2 tipca 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra

mofonowy; gódz. 14.00 notowania giełdy 
pień, i zbóż. - towarowej; godz, 16.40 poga
danka francuska (wygi. p. Orner Neveux); 
godz. 17.00 odczyt p. t. „Zagadnienia bol- 
szewizmu" (wygi. red. E. Swidziński); godz. 
17.20 audycja dla dzieci w wyk. „Wujcia 
Czesia“; godz. 17.50 „Hupścik mówi“; godz. 
18.C0 koncert popularny (transmisja z War
szawy); godz. 19.15 „Silva rerum" — czy
li rzeczy ciekawe, wybrane i wygi, przez p. 
Bolesława Busiakiewicza; godz. 19.30 od
czyt p. L „Ostateczne ustalenie prawideł 
poprawnej wymowy polskiej cz. II (wygi, 
dr. A. Tomaszewski); godz. 19.50 „Poeci 
Krakowa“, (wygi. dr. J. Bujanski); godz. 
20.15 — 21.45 koncert muzyki lekkiej Wy
konawcy: Orkiestra Urzędników Kolej, 
pod dyr. Antoniego Zduna. Janina Za
krzewska (sopran), Janina Langerówna 
(sopran), Kajetan Kopczyński (baryton), 
prof. Marjan Sauor (akompj.)Program: 1. 
Orkiestra: 2. Z. Wiehlcr: Parła — tango, 
Herb Brown: Broadway, Bernatzky: Gdyś 
niewierny mi, Bianco: Plegaria (odśp. p. 
Zakrzewska); 3. Tosti: a) Gdybyś zażąda
ła, b) Ninon, Bai): Kochaj a cały świat jest 
mój (odśp. p. Kopczyński); 4. Orkiestra: 5. 
Orkiestra; 6 Jolson Sylva: Sonny Boy Ca- 
succi: Mały Gigiło. Wars: Angełita, May: 
Panna Mania gra na mandolinie (odśp. p. 
Langerówna); 7. Zorin: a) Twe usta tak 
kusiły mnie, b) Ja w cudnych oczach ko
cham się (p. Kopczyński); 8. Orkiestra; g. 
22,00 sygnał czasu, komunikaty PAT, spor
towe i policyjne; godz. 22.15 — 24.00 muzy
ka taneczna z kawiarni „Wielkopolanka“.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 12.30 — 13.00 program 
dla dzieci (P. R. Warszawa); godz. 15.20 do 
17.35 koncert gramofonowy; godz. 18.00 do 
19.00 koncert popularny (P. R. Warszawa); 
godzina 20.15 — 21.15 recital fortepia
nowy Alfreda Hoohna (P. R. Warszawa); 
godz. 21.15 kwadrans literacki (P. R. War
szawa); godz. 21.30 recital śpiewaczy Igna
cego Dygasa (P. R. Warszawa); godzina 
22.90 feljeton: „Kradzieże na letniskach" 
(P. R. Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 18.15 muzyka gramo
fonowa; godz. 17.35 „Co to jest bąblowiec 
i o jego niebezpieczeństwie dla człowieka; 
wykłada docent dr. Jerzy Ruszkowski; 
godz. 18.00 koncert orkiestry P. R.; godz. 
1920 płyty gramofonowe; godzina 19.45 
..Skrzynka pocztowa rolnicza"; godzina 
20.15 recital fortepianowy Alfreda Ilpeh- 
na; godz. 21.30 recital śpiewaczy p. Dy
gasa; godz. 23.00 muzyka taneczna.

SPORT
Piłka nożna

Niefortunne popisy odbywają się od 
pewnego już czasu na boisku „War
ty", podczas ważniejszych meczów pił
karskich, a mianowicie produkują się 
jakieś niepowołane „chóry“ niby - wier
szami, w których niewiele jest sensu, 
dowcipu niema ani za grosz, natomiast 
nia brak niedopuszczalnych wybryków- .W

niedzielę pozwolono sobie w niedwuznacz-, 
ny sposób zaatakować jednego ze spra
wozdawców sportowych. Chociaż tu w grę 
nie wchodzi członek naszej redakcji, a 
nawet dziennikarz z przeciwnego obozu — 
musimy jednak napiętnować stanowcze 
wspomniany fakt ze względów zasadni
czych i wiemy, że podobne stanowisko zaj
mują również czynniki decydujące „War
ty". Wyrażamy też nieplonną nadzieję, te 
podejmą one niezbędne kroki, aby ten 
„chór" przestał produkować się wogóle co 
zresztą będzie z korzyścią dla samych 
graczy, gdyż niejednego — co wiemy pozy« 
tywnie — podobne krzyki niepotrzebnie de
nerwują.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Wydział Pomocnic Krawiectwa Dam

skiego. Zwiedzenie obserwatorjum astro
nomicznego dziś, we wtorek, o godz. 21. 
Zbiórka przy szpitalu Djakonisek.

— Zw. Niższych Funkcjonariuszy Pań
stwowych — Koło Poznań. Nadzwyczajne 
walne zebranie odbędzie się dnia 2 lipca o 
godz. 19 w lokalu p. Tomczyka przy ulicy 
Wronieckiej 13.

— Zw. Faszystów Polskich — Łazarz. 
Dnia 2 lipca odbędzie się zebranie o godz. 
20-tej w sali Kasyna Obywatelskiego przy 
ul. Marsz. Focha 81.

— Zw. Rob. i Rzem. Z. Z. P. Dnia 2-go 
bm. odbędzie się zebranie filji Czeladzi 
Piekarskiej w lokalu p. J. Świtalskiego, 
ul. Podgórna 13.

— Z w. Inwalidów, Wdów, Sierot i Eme
rytów Kolejowych. Zebranie odbędzie się 
dnia 3 bm. o godz. 17 w sali p. Grotow
skiego przy Dolnej Wildzie 71.

— Kółko Dramatyczne — Wilda. Ple
narne zebranie odbędzie się dnia 3 lipca 
0 godz. 20 w salce parafjalnej.

TEATRY
—* * Z Teatrn Nowego. Dziś, we wto

rek po raz drugi świetna komedja Flersa 
i Caillaveta p. t. „Osiołkowi w żłoby da
no...", którą wczorajsza premjerowa pu
bliczność przyjęła entuzjastycznie, da
rząc naszego znakomitego gościa Al. Wę
gierko oraz resztę obsady z p. Cieszkow
ską na czele gorąccmi oklaskami. „Osioł
kowi w żłoby dano..." — to jedna z naj
lepszych komedyj sławnej spółki autor
skiej i stanowi prawdziwe arcydzieło 
współczesnej literatury francuskiej. Ob
sadę stanowią pp. Fiszer - Chrnurkow- 
ska, Gruszecka, Jerzmanowska, Troja
nowska, Płonka - Fiszer, Kitka - Sokołow
ski Tyiczyński i inni. Reżyser AL Wę
gierko; dekoracje Al. Kobrynia.

ZESPÓŁ GWIAZD TEATP.U 
„KORSKIE OKO" w POZNANIU,

W najbliższych dniach oczekuje miasto 
nasze prawdziwa, a tak w dzisiejszej ka
nikule upragniona artystyczna atrakcja.

Oto w sobotę, unia 5 lipca b. r„ o go
dzinie 11 wiecz. odbędzie się w' teatrze 
„Słońce“ jedyny wieczór humoru, tańca 
i wytwornej piosenki w wykonaniu naj
znakomitszych artystów teatru „Morskie 
Oko“ w Warszawie.

Po raz pierwszy zaprezentują jsię pu
bliczności poznańskiej najwybitniejsi ar
tyści „MORSKIEGO OKA“, — a więc w 
pierwszym rzędzie nie mnioj nie więcej, 
tylko sam król humoru, niezrównany, 
uwielbiany, a tak popularny w Polsce* 
WŁADYSŁAW WALTER, kapitalny od
twórca typów charakterystycznych, znany 
Z wielu filmów, — następnie STANISŁA
WA KARLINSKA, świetna pieśniarka, 
urocza królowa mody, której bajkowe toa
lety podziwia cala stolica. — Zachwyci 
wszystkich przedziwną gracją swych ru
chów i pięknem swego ciała JADWIGA 
HRYNIEWIECKA, europejskiej sławy tan
cerka prima-fcaleTina teatrów „Casino de 
Paris“ oraz „Olimpja“ w Paryżu. Ten 
świetny zespól uzupełniają: urocza MA
RJA RYLSKA, popularna artystka tea
trów warszawskich i lwowskich, oraz WA
CŁAW KUCHARSKI W programie ostat
nie przebofe ostatnich pronramów „MOR
SKIEGO OKA“. Kapelmistrz l. Sterling. 
Conferencier Wacław KucharskL Spodzie
wać się należy, że sobotni Wieczór Arty
styczny w „Słońcu" wywoła najwyższe za
interesowanie w Poznaniu, a to zarówno 
ze względu na świetny zespól, jak tćż i do
skonały program Pomimo wielkich kosz
tów — ze .względu na obecną kanikułę — 
ustanowiono minimalne ceny biletów od 
2,50—8 zŁ Przedsjirzedaż biletów w skła
dzie cygar p. Szrejbrowskiego, ul Gwar
na 20. Tel. 56-38. zw 24 307

Teatr Wielki
Sobota, 5. 7. „Samson i Dalilla“. (Występ 

gość. Kazimierza Czarneckiego).
Niedziela, 6. 7. „Halka".
Poniedziałek, 7. 7. „Hrabina Marica“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Osiołkowi w żłoby dano" —•

Gość, wystęjj Al. Węgierki.
Wtorek, 1. 7. „Osiołkowi w żłoby dano.,,"

(Gość, występ Ai. Węgierki).
Środa. 2. 7. „Osiołkowi w żłoby dano...“

(Gość, występ Al Węgierki).
Czwartek, 3. 7. „Osiołkowi w żłoby dano..."

(Gość, występ Al Węgierki).
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik
ul Gwarnej i 27 Grudnia
rebki portfel, zawierający 580 zł i zniżki
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Z ŻAŁOBNEJ KARTY
ZGON JULJANA EJSMONDA

Zaledwie zmierzyliśmy ciężką stra
tę, jaką poniosła literatura nasza przez 
przedwczesny zgon Maryli Wolskiej, 
przychodzi zapisać drugi cios: umarł 
Juljan Ejsmond. Nie przetrzymał na
stępstw katastrofy samochodowej, któ
ra spotkała go w powrocie z Morskie
go Oka do Zakopanego, w czasie wy
cieczki penklubistów. klęczy! się kilka 
dni — w końcu uległ ciężkim ranom.

Prawie się nie chce wierzyć, aby 
ten miody, czerstwy człowiek, ten nie
zrównany myśliwiec i promieniejący 
radością śpiewak przyrody nie był już 
między żyjącymi. Przecież to ledwie 
kilka lat, jak jego świetny talent obja
wił się w całej pełni i zaczął obiecy
wać najwspanialszy rozkwit Właśnie 
przed paru tygodniami ukazało się po
wtórne wydanie jego przokładu łaciń
skich utworów Kochanowskiego, prze
kładu, który świetnością formy zyskał 
młodemu poecie odrazu rozgłos i lau. 
ry. Jeszcze niedawno czytaliśmy jego 
nieporównane bajki, których cięta sa
tyra nie miała w sobie nigdy żółci, a 
promieniała świetnym dowcipem naj- 
łotniejszym chyba w dzisiejszej naszej 
literaturze. Powołane pióro oceni nie
małą i poważną spuściznę, jaką mimo 
tak przedwczesnej śmierci zostawia 
ten pełen siły i wdzięku poeta polskich 
lasów, wód i kniei. Tymczasem niech 
parę słów świadczy o głębokim żalu 
z jakim żegnamy wszyscy szlachetne
go człowieka i artystę słowa o niepo
spolitym talencie.

Pierwszem dziełem śp. Ejsmonda, 
które ukazało się w druku, były wyda
ne w roku 1912 „Bajki Prawdy“, które 
odrazu zwróciły na nieznanego pisa
rza powszechną uwagę. W trzy lata 
później, idąc śladem tej pierwszej 
książki, wydał „Antologię bajki pol
skiej“. W roku następnym 1916, uka
zała się „Polska w pieśniach cudzo
ziemskich“, zaś w dwa lata później o- 
trzymała nasza literatura przekład ła
cińskich poezyj Kochanowskiego, o 
którym była wyżej wzmianka, a który 
został uwieńczony w roku 1919 pań
stwową nagrodą literacką. Tak samo 
przełożył w r. 1921 Owidjusza „Sztukę 
kochania“.

W r. 1922 wydał Ejsmond „Miłość 
wieczną" oraz „Podręcznik całowa
nia“. W r. 1925 przełożył znów z łaci
ny Sarbiewskiego „Tęsknotę do ojczy
zny błękitnej". Prawie równocześnie 
ukazał się „Żywot Nerona“. W r. 1926 
napisał i wydał opowieści myśliwskie 
„Nosił wilk razy kilka", w roku na
stępnym (1927) znów „Bajki" i saty
ryczne poematy „Sztuka wymyślania", 
jakoteż „Wielkie łowy królów pol
skich“. Rok 1928 przyniósł znów rzecz 
myśliwską: „W puszczy" tak jak rok 
1929, w którym przyjęto z zapałem 
„Moje przygody łowieckie“. Na tę sa
mą nutę wyśpiewane były w r. 1929 
„Żywoty drzew". Ostatnią książką 
Ejsmonda, która się niedawno ukaza
ła, było drugie wydanie, przez wydaw
nictwo św. Wojciecha podjęte, nagro
dzonego przekładu z Kochanowskiego, 
zatytułowane „Pod lipą czarnoleską“. 
Poza tem napisał też nieodżałowany 
poeta kilka uroczych książeczek dla 
dzieci, śp. Juljan Ejsmond urodził się 
w Warszawie w r. 1892, dnia 26 lutego. 
Nie dożył więc nawet .lat czterdziestu...

Zgon uczonego. Donoszą nam z Warsza
wy: Zakończy! życie dr. med. Edward Ze
browski, profesor Uniwersytetu Warszaw
skiego i dyrektor I kliniki wewnętrznej 
uniw. warsz. w szpitalu św. Ducha. Uro
dzi! Się on w roku 1872 w pow. osmiań- 
skim, gimnazjum ukończył w Wilnie, po
czerń studjowal w akademji medycznej w 
Petersburgu. Po docenturze w Kijowie, zo
stał powołany na stanowisko profesora 
uniwersytetu w Charkowie. Do Polski po
wrócił w roku 1919 i wstąpił, jako lekarz 
wojskowy do armji. Po ukończeniu działań 
wojennych objął kierownictwo oddziału 
chorób wewnętrznych w szpitalu Ujazdow
skim, a wkrótce powołany został na kate
drę uniwersytecką. Wiedza medyczna stra
ciła w zmarłym wybitnego i zasłużonego 
pracownika, (nw)

Pisma nadesłane
„Teatr Ludowy“, Nr. 6. Treść: Wt. Or

kan: „Powiadali mi chrześni...“ — Stary 
Scepon: „Franusiów» dola". — J. Cierniak: 
„Sobótka" (inscenizacja). — J. Turowi- 
czówna: „Zasady charakteryzacji". — Pra
ca w zespołach, r-, Wiadomości organiza 
cyjne.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Nauka w Rzymie. Ostatni numer „Tę
czy" poświęcony został odbytemu w Po
znaniu Kongresowi Eucharystycznemu. O- 
bok ciekawych artykułów o współczesnej 
sztuce chrześcijańskiej, o malarstwie reli- 
gijnern itp., znajdujemy cenny łeljelon 
prof. dr. T. Silnickiego p. t.: „Zakłady nau
kowe w Rzymie". Podnosi w nim autor 
rzymskie tradycjo naukowe i opisuje sze
reg instytucyj naukowych, o których do
kładne wiadomości ma zaledwie szczupłe 
grono osób. Najpoważniejszą jest uniwer
sytet Gregorjański z.e awemi instytutami, 
jak akademją św Tomasza z Akwinu, In
stytutem Biblijnym oraz Instytutem 
Wschodnim. Istnieje dalej w Rzymie Wiel
kie Seminarjum Papieskie, Kolegium Pro
pagandy, Akademja Szlachecka, kolegja, 
utrzymywane przez zakony: Benedykty
nów, pod wezwaniem św. Anzelma. Domi
nikanów — Collegium Angelicum i Fran
ciszkanów — im. św. Antoniego. Wymie
nia dalej autor szereg instytutów specjal
nych, jak Archeologiczny, Paleograiiczny. 
a wreszcie opisuje zawierającą bezcenne 
skarby Bibljotekę Watykańską. (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sprzedaże na „Biennnlo“. Z Wenecji 

donoszą nam: Skończył się pierwszy mie
siąc siedmnastej z rzędu wystawy między
narodowej dzieł sztuki, która odbywa się 
w Wenecji co dwa lata. Za wstępy uzyska
no w tym miesiącu przeszło 200 tysięcy 
lirę, sprzedano dzieł sztuki za zgórą sześć
set tysięcy. Jest <o suma prawie o trzecią 
część większa, niż ta, którą na identycz
nej wystawie przed dwoma laty w tymsa- 
mym czasie uzyskano ze sprzedaży. (wp(

MUZYKA
Konkurs na muzykę do poezji „medyc

kich“. Ze Lwowa piszą nam: Bardzo cie
kawy konkurs muzyczny o charakterze re- 
gjonalnym rozpisało nasze Koło artystycz
no-literackie. Wzywa ono muzyków, aby 
skomponowali pieśni solowe z towarzysze
niem fortepianu, bądź też chóralne a ca- 
pełla (męski, żeński lub mieszany chór) 
ale do słów zaczerpniętych ze zbiorów 
poezji wydanych przez „Bibljotekę Me
dycką". Są to utwory zmarłej niestety 
świeżo Maryli Wolskiej (d-moll) J. G. H. 
Pawlikowskiego, M. Pawlikowskiego i 
Beaty Oberstyńskiej. Termin konkursu: 
31 października rb. Nagrody trzy: 300, 200 
i 100 złotych. (ml)

LITERATURA
Jeszcze fedna anegdota Galsworthyego.

Z Krakowa piszą nam: John Galsworthy, 
który tak w Warszawie, jak i u nas prze
mawiał imieniem gości zagranicznych z 
Penklubów, podczas ich pobytu w Polsce 
na kongresie międzynarodowym — po

traktował słuchaczy warszawskich świetną 
anegdotą o mówcach i mowach, aie i nam 
równie dobrą zaprodukowal. Odpowiadał 
on na przemowę K. H. Rostworowskiego, 
tłumaczył się, że nie umie improwizować 
i dlatego mówi krótko, a przy okazji opo
wiedział zdarzenie z życia słynnego poli
tyka angielskiego Salisburyego. Pewnego 
razu mianowicie zgubił Salisbury przygo
towaną do parlamentu mowę i wystąpie
nie swoje odwołał. Mowa ta, którą potem 
znaleziono, zaczynała się od stów: „Milor
dowie! kiedy wchodziłem do gmachu par
lamentu, nie byłem przygotowany na to, 
że będę przemawiał", (kl)

Romałn Rolland kończy ostatni tom 
swej „Duszy zaczarowanej". Dotychczas u- 
kazały się, jak wiadomo, trzy tomy: „An- 
neta Sylwia", „Lato”, „Matka i syn“,

TEATR
Autorzy węgierscy na Węgrzech. W

chwili, gdy u nas toczy się nieustająca 
kampanja o prawo autorów polskich do 
miejsca na polskich scenach, warto przy
toczyć cyfry węgierskie. Otóż w buda- 
szteńskich dwóch teatrach, Narodowym i 
Kameralnym, grano w ciągu sezonu 627 
razy. Z tego 304 wieczory zajęły sztuki 
autorów węgierskich.

„Ubodzy krewni“. Tak brzmi tytuł sztu
ki Maria Federiciego, nagrodzonej na kon
kursie rzymskim, rozpisanym przez teatr 
Argentina. Nagroda wynosiła 10 tysięcy li
rów.

RUCH REGJMALISTYOZNY
Wystawa Kujawsko - Dobrzyńska. Z

Ciechocinka piszą nam: Została tu otwar
ta Wystawa Regjonalna powiatów nieszaw- 
skiego, włocławskiego i lipnowskiego oraz 
miasta Włocławka. Teren wystawy obej
muje 900 metrów kwadratowych. Ekspo
naty mieszczą się w trzech pawilonach. 
Pawilon sztuki mieści liczne obrazy lo
kalnych artystów oraz dary, ofiarowane 
przez ludność Prezydentowi Rzeczypospo
litej. Pawilon samorządów obrazuje go
spodarkę powiatów w wykresach i (oto- 
grafjach. Mieszczą się też tu okazy sztu
ki ludowej. Oddzielny pawilon wystawiły 
Państwowy Zakład Zdrojowy i Komisje 
Zdrojowe, przedstawiając w nim urządze
nia balneotechniczne i wykresy porów- 
aawofc (rg)

CO PRZYNOSI NAUCE ZJAZD KOCHANOWSKIEGO
Tego jeszcze nie było. — Czekamy na zbiorowe wydanie dziel i syntetyczną mono
grafię Kochanowskiego. — Praca w sekcjach. — Cudzoziemcy o naszym Renesansie 
i o Kochanowskim. — Promieniowanie kultury polskiej w wieku XVI. — Nasz'Wiek 
Złoty a Zachód. — Synteza kultury polskiego Odrodzenia. — Humanizm i prawo. 

— Zycie społeczne w epoce Kochanowskiego. — Zjuzd, jako czynnik propagandy pol
skiej. — Zaszczytny udział Poznania.

Niełatwo określić wyniki naukowe 
zjazdu, który zgromadził tysiące ludzi 
a odbywał się, jak każdy zjazd, w wa
runkach uniemożliwiających sprawo
zdawcy osobisty udział w posiedze
niach sekcyjnych poza kierowaną 
przez niego sekcją historyczno - lite
racką. Jedno rzuca się w oczy. Oto 
ogromne zainteresowanie uczestników 
tem co mówili fachowcy. Tego nie by
le jeszcze nigdy. A i wysoki poziom 
dyskusji wskazywał, że nauka łączy 
wszystkich, że nauka może też mówić 
prawdę tym, którzy nie radzi jej sły
szeć...

W porównaniu ze zjazdem z r. 188-4 
dotyka przykro, ze nie zdobyto się na 
nowe, pełne, poprawne wydanie dziel 
poety, że nie zdobyto się też na wiel
ką monografję, którą książka Winda- 
kiewicza, mimo jej dużej wartości, nie 
jest. Po tylu rozprawach specjalnych, 
jak szczególnie Dobrzyckiego, Sin ki, 
llartleba i innych, byl czas na grun
towną, duchem nowej nauki o litera
turze przenikniętą syntezę. Być może 
jednali, że najbliższe lata przyniosą 
wydanie i monografję.

Ówczesny zjazd nakreślił program, 
który spełniono dość szybko. Obecny 
opiera się o zwiększoną liczbę uczo
nych, o szereg polskich uniwersyte
tów, z których krakowski i poznański 
najlepiej się na zjeździe zaznaczyły. 
Także nasz romanista Langlade do
da! wiele glorji poznańskim wysiłkom, 
co ze szczególnym naciskiem należy 
podkreślić. Cudzoziemcy, zajmujący 
katedry w polskich uniwersytetach, 
powinni go wziąć za przykład.

Z natury rzeczy wbił się na plan 
pierwszy znakomity referat o Kocha
nowskim, który wygłosił na wstęp- 
nem posiedzeniu Chrzanowski. Był to 
prawdziwy popis erudycji, talentu, 
wymowy, obywatelskiej postawy kra
kowskiego profesora. Nikt ze współ 
czesnych badaczy, nie wyjmując Win- 
dakiewicza, nie dalby tak wyrazistego 
portretu tego, z którego wyszli wszyscy 
poeci polscy. Taki odczyt mógłby wy
głosić Tarnowski, który był również 
nietylko uczonym, ale i obywatelem.

Obrady sekcji twórczości Kocha
nowskiego muszą zwrócić naszą 
główną uwagę. Więc dyrektor Bod- 
niak wskazał na źródła politycznych 
poglądów poety, któremu Cycero i 
własne dzieje wskazały drogę szcze
rej i logicznej polityki. Nader su
miennie określił łódzki pedagog Fał- 
lek stosunek poety do źródła biblijne
go, które dało mu główną myśl tre
nów. Oddziaływanie reformacji i 
kontrreformacji na poetę przedstawił 
podpisany. Wpływem jego na później
szych poetów polskich zajmował się 
Halin, a stosunkiem do włoskiego cin- 
quccenta — Hartleb. Gruntownie opi
sał życie uczuciowe, dążenia intelek
tualne, sytuację osobistą na tle łaciń
skich elegij Langlade, usiłując nadto 
wskazać na sarmacką rodzimość poe
ty, którego lektura może być dosko
naleni i stopniowem wtajemniczeniem 
w głębiny duszy polskiej. Ziomek po
znańskiego romanisty, Martel, mówił 
o znajomości Kochanowskiego na Rusi 
a rzymski polonista, Mavor, wskazy
wał słusznie, że włoska literatura re
nesansowa utorowała poecie drogę. 
Mnóstwo głębszych spostrzeżeń za
warły referaty Pigonia, Pollaka i Sin- 
ki.

Jak zwykle, tak i na zjeździe, zaja
śniał głęboki talent analityczny i syn
tetyczny Dobrzyckiego. Nakreślił on 
poniekąd linję rozwoju artystycznej 
prozy polskiej XVI,w. Czeski badacz 
Horak przedstawił doskonale znacze
nie Kochanowskiego dla literatury 
czeskiej a uczony ruski Ogijenko roz
ważył wyczerpująco wpływ języka pol
skiego na ruski w XVI w. Rumun, 
Poanaitescu mówił o wpływie pol
skiej kultury literackiej na rumuńi 
skie piśmiem ictwo kościelne XVI i 
XVII w. Najsłabiej przedstawił się, i 
wielką pewnością sobie wypowiedzia
ny, referat londyńskiego polonisty 
Krzyżanowskiego. Sekcja historycz
no - literacka skupiła ze względu na 
ogromne znaczenie referatów wielką 
liczbę słuchaczy. Ożywione dyskusje 
cechowały posiedzenia sekcji histo
ryczno - kulturalnej, gdzie Barycz 
przedstawił rozw ój i upadek Akademji

Jagiellońskiej, Dobrowolski odmalo
wał umyslowość i moralność spoto- 
czeństwa staropolskiego, Fijalek refe
rował o życiu religijnem XVI w., Bala
ban o drukarstwie żydowskiem' Tync 
o szkolnictwie i wychowaniu, Piekar
ski o książce. Żałować wypada, że sę
dziwy Bruckner nie zaszczycił zjazdu 
swą obecnością. Odczytany przez 
Chrzanowskiego referat Brucknera o 
promieniowaniu kultury polskiej na 
kraje sąsiednie udowodni! raz jeszcze, 
że berliński nestor polonistów posiada 
wspaniały dar syntezy.

Wielką zasługę położył Chybiński 
w organizacji historycznego koncertu 
muzycznego; referat jego ozdobi gotu
jące się tomy prac zjazdu, Najwięk
szą miał Kot, jako dusza całego zja
zdu, i autor doskonałego studjum o 
stosunku wieku ziotego, do kultury 
zachodu. Wykazał on, że naród pol
ski miał w końcu średniowiecza peł
ne poczucie odrębności narodowej, 
własnej tradycji i obyczaju. Nowości 
zachodu są wchłaniano entuzjastycz
nie ale powierzchownie. Chwyta się 
ich cechy zewnętrzne, potem wy
kształcają się potrzeby umysłowe. Po
wierzchowne zetknięcie się z nowo
ściami nie przerabia naogół charakte
ru narodowego; obyczaj ojczysty 
triumfuje i krzepnie na podstawie po
lityczno - społecznej. Przygotowuje 
się powoli także separatyzm i zaścian
kowość, - ale takie umysły jak Ko
pernik, Modrzewski, Kochanowski, Za
mojski, składa się na grono jed
nostek dających dowody prawdziwego 
pogłębienia cywilizacyjnego.

Jak widzimy, zjazd objął całość 
materjalncj i duchowej kultury pol
skiej wieku XVI. Dowodzą tego także 
referaty na sekcji historyczno - spo
łecznej, gdzie świetny uczony lwow
ski Bujak określił zasady polityki go
spodarczej polskiej. Była to polityka 
stanu szlacheckiego i duchownego, po
zostająca pod wpływem zasad średnio
wiecznych niemieckich i włoskich, nie 
bez dążności liberalnych i wolnohan- 
dlowych. Mieszczaństwo nie posiada 
żadnego wpływu. Mamy jednolity ob
szar gospodarczy, ustrój rolny opiera 
się na istnieniu folwarku pańskiego i 
wsi poddanej. Prawnik Estreicher wy
kazał znów, że humanizm stanowi 
punkt zwrotny dla kultury prawniczej. 
I u nas nie brak było prób, by ustalić 
znajomość prawa rzymskiego, choć na
ogół kształcenie prawnicze zachowuje 
charakter średniowieczny. U kodyfi- 
katorów prawa polskiego znać znajo
mość prawa rzymskiego. W nauce 
praw obowiązujących przeważają 
względy praktyczne, zwycięstwo 
szlachty daje popęd do powstania buj
nej literatury politycznej. Czerpie o- 
na soki z reminiscencyj średniowiecz
nych, z wyidealizowanej historji, z 
wzorów zagranicznych. Ideał republi
ki szlacheckiej zwycięża legityini- 
styczno - katolicki i socynjański. 
Scharakteryzował w końcu Estreicher 
stosunek społeczeństwa do prawa zwy
czajowego i ustawodawstwa, prakty
kę sądową i prawników.

Sekretarz generalny Akademji U- 
miejętności Kutrzeba omówił życie 
społeczne w XVI w. a więc stanówisko 
szlachty, mieszczaństwa i włościan, a 
archiwarjusz warszawski Siemreński 
kulturę polityczną polską. Jako jej 
wynik ukazał unję i przesunięcie gra
nicy kultury zachodniej.

Wyniki zjazdu staną się widoczne, 
gdy wyjdą z druku tomy z referatami 
i dyskusją. Jest pewność, że tłumny 
udział cudzoziemców stanowi ważny e- 
tap w promieniowaniu kultury nau
kowej, etap, który napróżno starają 
się osięgnąć nasze placówki zagranicz
ne. Polska raz pierwszy skupiła tvlu 
zagranicznych uczonych na swoim 
gruncie. Obrady przebiegały harmo
nijnie próby ich zamęcenia spełzły na 
niczcm Autorytet Akademji stal nad 
wszystkiem, a Poznań może być dum
ny, że prezes jego towarzystwa nauko
wego byl rzeczywistym prezesem zjaz
du. Zamierzony zjazd w r. 1934 w rocz
nicę powstania „Pana Tadeusza * zapo
wiada się również obiecująco.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.
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KULTURA FIZYCZNA
Okręgowe mistrzostwa pływackie w r. b.

Jak się przedstawia nasze plywac- 
two i jakie są obecne jego walory — 
wy każę rozpoczynające się za tydzień 
mistrzostwa okręgowe. Pomysłowo 
zmodyfikował i zaprowadził kapitan 
sportowy P. O. Z P. por. Jankowski 
podział zawodników na klasy A i B, 
nie według osiąganych teraz czasów, 
lecz według wyników ubiegłorocz
nych; zatem pierwszych pięciu w bie
gu o mistrzostwo tworzy A klasę da
nego dystansu — reszta należy do B- 
klasy, w której nie spotykając potęż
nej konkurencji, ma szanse i słabszy 
zawodnik. Podział ten jest jednym z 
powodów, iż mistrzostwa obesłane bę
dą przez rekordową włość zawodników, 
większą może od mistrzostw Polski. 
Tłumnie startować będą zawodnicy; 
również staraniem klubów będzie 
liczne obesłanie biegów, bowiem już 
nie ten klub, który ma kilka asów, a 
nic poza tern, zwycięży w ogólnej kla
syfikacji — lecz ten, który będzie 
mógł wystawić do każdego biegu w 
obu klasach jak najwięcej pływaków. 
Musi więc mieć dobrych przedstawi
cieli w A i B-klasie, dobrych młodzi
ków i dobrych old boyów (panowie 
powyżej 35 lat). Walka klubów będzie 
zatem ciekawa, bo prowadzona na 
wszystkich dystansach dziś już tak 
wyrównanej konkurencji.

Przegląd rozpoczniemy od czoło
wej klasy i od 100 ńi. Tutaj bezkon
kurencyjny do niedawna Lisewski (U) 
napotka na dwójkę^ której przy lada 
słabości może ulec; mamy tu na my
śli Lewandowskiego (S) i Kratochwi- 
lę. Start ostatniego w Poznaniu nie 
jest jednak pewny, należy on bowiem 
do „A. Z. S.“ warszawskiego, który 
nie chcąc się pozbyć tak wybitnego 
zawodnika, nie udzielił mu dotych
czas zwolnienia, zamierzając zacho
wać dla siebie conajmnicj na mi
strzostwa Polski. Obaj oni robią już 
czasy poniżej 1:20 i łatwo mogą zejść 
na Lisewskiego 1:15. Dalsze miejsca 
powinni zająć „wojacy" Richter (U), 
Thicm (HCP), Gromadziński (PTP); 
możliwa jest jednak niespodzianka ze 
strony Zawieji (W), Drozdzewskiego 
(U) czy Wolkenstcina (AZS). Ten sarn 
obraz przedstawiać powinno 200 m. z 
tą różnicą, że kolejność szans zmienia 
się następująco: Lisewski, Kratochwi- 
ia, Lewandowski, Richter, Groma
dziński, Wolkenstein.

Wobec tego, iż Kratochwila jest 
przedewszystkiem długodystansowcem 
szanse jego wzrastają już dalej i na 
■400 m. powinien on być zupełnie rów
norzędnym przeciwnikiem Lisowskie
go, a w tej walce można się spodzie
wać, że obaj zejdą poniżej 6 min. 
Trzecie i dalsze miejsca przypuszczal
nie do ostatniej niemal sekundy bę
dą niepewne. Reflektują na nie „żab- 
karze" Kaniewski (PTP), Wesołowski 
(I S. V.) i Zawieja. Ale crawliści bez 
walki z pewnością nie zrezygnują; 
więc wchodzą tu Richter, Lewandow
ski i Gromadziński, a niespodziankę 
sprawić może Wolkenstein i Płoń- 
czyński z Ostrowa, który podobno już 
zupełnie dobrze opanował crawla

1500 m. wygrać powinien Krato
chwila a za nim dopiero liczyć nale
ży na Lisewskiego. Później znowu 
w przyzwoitej odległości (niestety)

„Warta“ w krajach nadbałtyckich
W pierwszej połowie lipca ligowa 

drużyna „Warty" udaje się na dwu
tygodniowy objazd do Estonji i 
Łotwy, gdzie rozegra kilka spotkań 
z miejscowemi czolowemi drużynami. 
Z konieczności wybrać musiano okres 
letni. Wakacje graczy i reszty człon
ków ekspedycji wyzyskano w ten spo
sób, że zarezerwowano właśnie część 
dorocznego urlopu wypoczynkowego 
na wyjazd zagranicę. Jest to pier
wsza dłuższa wędrówka „zielonych" 
od chwili istnienia klubu. W ciągli 
IG dni rozegrają oni G spotkań, w tern 
dwa w Rydze, dwa w Tallinie i jedno 
w Wilnie.

Wyjazd do Łotwy i Rygi, następu
je na zaproszenie „Riga Football 
Club". „Warciarze" opuszczają Po
znań w piątek 11 lipca i przez War
szawę, udają się najpierw do Wilna, 
gdzie drużyna zabawi dwa dni. Po 
zwiedzeniu miasta oraz jego zabyt
ków historycznych „Warta" rozegra 
w niedzielę 13 lipca mecz propagan
dowy z mistrzem Wil. OZPN „Ogni

podążą Wesołowski, Wolkenstein, Za
wieja i Matecki 11.

Mimo opowiadań o „świetnych" 
czasach z innych obozów 200 ni kla
sycznym powinno przypaść Kaniew
skiemu, którego jedynie nastraszyć 
może znowu Kratochwila — nieogra
niczony w swych możliwościach. Za 
to uporczywy bój czeka równorzęd
nych prawie kandydatów na dalsze 
miejsca Zawieję. Wesołowskiego i 
Małeckiego II.

W stylu plecowym po raz pierwszy 
w Poznaniu, odbędzie się próba szyb
kości między dawnym systemom obu- 
ręcznym, którym pływać będzie Anto
niewicz (U), a naprzomianręcznym, 
crawlem, który już zupełnie dobrz.o 
opanowali Filiporski (HCP). Maśliń- 
ski (W). Nie bez szans również star
tować będą: Ciastowski (U), Kloso- 
wicz (W), Schramm (U) i Turowski 
(PTP).

O ile i w tym roku Grabiec (PTP) 
przyjedzie z Górnego Śląska, gdzie 
stale zamieszkuje, nic będzie on tak 
bezkonkurencyjnym w skokach jak 
w ub. roku, mimo zimowego trenin
gu, bowiem Maciejewski (W) popra
wi! się wybitnie i nie wykazuje już 
prawie żadnych braków. Matuszew
ski (W) i Lisewski to następna rów
norzędna para. Za nim idą Lewan
dowski, Matuszewski III i Cieślak 
(Ostrów).

Tak przedstawiają się indywidual
ne konkurencje u panów. U pań o ile 
na pierwszym miejscu nie należy o- 
czekiwać zmian — o tyle na dalszych 
znajdą się nowo nazwiska W stylu 
dowolnym od 100 m do 1500 m oraz 
w style klasycznym niepobitą jest 
Kretschmanówna (I. S. V.) i wątpić 
należy czy może znaleść poważniejszą 
rywalkę. O drugie miejsce w setce 
walczyć będzie kilka równorzędnych 
zawodniczek: Walkowiakówna (AZS), 
pomagająca już sobie crawlem, Krau- 
sówna (S) wciąż jeszcze najpopraw- 
nicj pływająca crawlem, wreszcie 
Szczepańska (U), Kaczmarkówna (U) 
i Antoniewiczówna (U).

Na dłuższych dystansach więc na 
400 m i 1500 m będzie już tylko styl 
klasyczny a kolejność zawodniczek 
powinna być następująca: Kretsch
manówna, Kaczmarkówna, Szczepań
ska, Walkowiakówna. Między wymie
nione wejść jednak jeszcze mogą Ra- 
tajczakówna (W) i Blucrnelówna (I. 
S. V).

Powolne przechodzenie pań na 
crawla, powoduje, iż dziś jeszcze 
szybszemi od „crawlistek“ są „kla- 
syczki", które z tej racji figurują w 
biegach dowolnych jak i klasycznych; 
dlatego na 200 m klas, są te same na
zwiska znowu na czele z Kretschma- 
nówną, dalej — równemi Kaczmor- 
kówną, Szczepańską, Walkowiakówną 
i ew. Okopińską.

W 100 m nawznak, istnieje wła
ściwie tylko jedna zawodniczka Blue- 
melówna. Pozostałe bowiem — Bu
rzyńska, Kretschmanówna i Nowa- 
kówna (U) — są już gorsze, a poza 
niemi tym stylem żadna nie pływa.

W skokach była jedyna Urbańska 
(U), jednak wobec wycofania się jej 
konkurencja ta przypuszczalnie nie 
odbędzie się.

skiem“. Z Wilna drużyna wyjeżdża 
wprost do Rygi, gdzie w środę dnia 
IG lipca spotyka się ze wspomnianym 
powyżej „Riga Football Club". Z tą 
samą drużyną grają zieloni w piątek 
18 lipca mecz rewanżowy.

Z Rygi podążą „Warciarze“ do sto
licy Estonji Tallina Również tam 
rozegra „Warta“ dwa spotkania, w 
tern jedno — rewanżowe. Pierwsze od
będzie się 21 lipca w poniedziałek z 
czołowym klubem estońskim, a re
wanż — w środę dnia 23 lipca. Z 
Tallina jadą do Libawy, końcowego e- 
tapu turnieju, gdzie rozegrają jedno 
spotkanie w piątek dnia 25 lipca z 
miejscową „Olimpią".

Czytelnik zapewne zwróci uwa
gę na fakt, że wszystkie spotkania 
rozegra „Warta" w dnie powszednie. 
Otóż trzeba tu nadmionić, że w kra
jach nadbałtyckich nie grywa się w 
soboty i w niedziele zupełnie a to dla
tego, że ludność korzysta w całej peł
ni z sołOuu letniego. W oba te dni

wyjeżdża się gromadnie nad wybrze
że oraz na plażę.

Jakkolwiek powyższy turniej w 
rozmiarach i w przerwie pomiędzy 
gorączkowemi walkami ligoweini nie 
jest zbyt szczęśliwy — jednak przy
puszczać należy, że „Warta“ jako 
mistrz Polski nie zawiedzio pokłada
nych w niej nadziei. Widoczna po
prawa formy i tradycyjne dobre wy
niki na gruncie obcym, każą przy
puszczać, że i tym razem propaganda 
sportu polskiego, a zwłaszcza nasze
go pilkarstwa spoczywa w dobrych 
rękach.

Zarząd klubu, zdając sobie sprawę 
ze znaczenia takiego występu zagra
nicznego, przygotowuje sumiennie i 
solidnie całą wprawę.

Jak nas informuje kierownik sek
cji piłki nożnej K. S. „Warta' p. dyr. 
Głowacki, w wyprawie weźmie udział 
ogółem 18 ludzi z tego 15 graczy i 
trzech członków zarządu, oraz sekcji 
piłki nożnej. Z poza zespołu ligowe
go w jego obecnym składzie wyjeżdża 
czterech jeszcze rezerwowych, a mia
nowicie: śmiglak, Schcrfke II, Uli- 
wiak i Kasprzak. Ekspedycji towa

Mistrzostwa Polski w lekkiej atletyce
I.

Już tylko dwa tygodnie dzieli nas 
od głównej batalji w lekkiej atletyce, 
a widownią mistrzostw w tym roku 
będzie Warszawa. Nie mamy już wal
ki o puhar Witliga, który jest nieza
przeczoną własnością warszawskiej 
„Polonji" -i- wobec czego uwaga klu
bów i zawodników zwróci się więcej 
w kierunku zwycięstw indywidual
nych i wyczynów. Zakończenie walki o 
puhar Wittiga nie sprawi oczywiście, 
że w każdej konkurencji pójdą tylko 
faworyci; niewątpliwie cenna jest wy
grana indywidualna, za niemniej jed
nak wartościowe należy uważać zwy
cięstwo zespołowe, choćby nawet nieo
ficjalnie punktowane. W dalszym cią
gu tegoroczne mistrzostwa Polski bę
dą sprawdzianem, czy postęp „prowin
cji" jest stałym w stosunku do stolicy. 
Warszawa jeszcze w ubiegłym roku 
zdobyła przewagę 2G punktów (85:59); 
sądzimy, że tym razem prowincja po
winna poprawić wynik na swoją ko
rzyść.

II.
W biegu na 100 m. nadal widnieje 

„stara gwardja". Szenajch będzie tu 
przypuszczalnym zwycięzcą po walce 
z Sikorskim, którego start jest pod zna
kiem zapytania, z powodu niewyja
śnionej sprawy zwolnienia z „Polonji" 
w związku z przejściem jego do „Sta- 
djonu" z Król. Huty. Dalej groźnie na 
tym dystansie wygląda Trojanowski 
II (AZS. - Warszawa); Czysz, Zajusz, 
Pernak i Nowak mogą znaleźć się w fi
nale. W biegu na 200 m. powinien za
triumfować Biniakowski (Warta), jed
nak walka z Szenajchem dopiero na 
mecie da wyraźne rozstrzygnięcie. Si
korski, Piechocki, może toż Pernak, a 
nawet Zajusz — mają szanse dojścia 
do finału. W sprintach zatem żadnych 
nowych nazwisk, a wszystko zawodni
cy znani i już niemłodzi; tymczasem 
właśnie tutaj tak bardzo wyczekujemy 
nowego talentu, ukazania się typowe
go szybkobiegacza.

Bieg na 400 m. będzie trzecią z rzę
du walką dwóch rywali lokalnych: Bi- 
niakowskiego (Warta) z Piechockim 
(AZS.) Dwa razy (w mistrzostwach o- 
kręgowych i w Talljnie) uległ Piechoc
ki. Do mistrzostw staną obaj niewąt
pliwie starannie przygotowani. Zwy
cięstwa życzymy... lepszemu. Z powo
dzeniem zmierzyć mogliby się z nimi 
Kostrzewski i Gniech. O pierwszym 
wieść narazie zaginęła; a o drugim 
wiemy, że startował w międzyokręgo- 
wem spotkaniu Śląsk - Wilno; jednak 
po chorobie i bez treningu, zajął tylko 
czwarte miejsce. Rzepuś, Zuber i No
wakowski — jeżeli nie nawet jakiś 
mniej znany zawodnik — mogą być 
kandydatami na dalszo miejsce. Nie 
bez szans byłby również Cejzik, który 
miał już w tym roku czas 51.8 s.

Bieg na 800 m. niema z góry desyg
nowanych faworytów; niewiadomo bo
wiem, jak do spotkań odniosą się 
superasy naszej lekkiej atletyki: Pet- 
kiewicz oraz Kusociński i czy wogóle 
wezmą udział w mistrzostwach po 
powrocie z Anglji. W długich bie
gach (od 1.500 m.) — zwyciężą dowol
nie. Jeżeli zależeć im będzie na tych 
dystansach o wyniki europejskie, nic 

. pofatygują się do 800 m.; jeżeli chodzić

rzyszą pp.: dyr. Głowacki, jeden czło
nek zarządu klubu i jako kierownik 
techniczny p. Rybarczyk.

Droga powrotna jest jeszcze nie
zupełnie określona. Wiadomo jedynie, 
że „Warta“ dostanie się statkiem z 
Libawy do Gdańska względnie Gdyni, 
a stamtąd do Poznania, gdzie stanie 
przypuszczalnie w dniu 27 lipca, o ii© 
naturalnie nie zajdą jakieś nieprze
widziane wypadki.

Ze swej strony szczerze życzymy 
„Warcie" jak największych sukcesów 
i nie wątpimy, że dzięki swej znanej 
ambicji i ofiarności w grze, godnie 
będzie reprezentować barwy polskie. 
Drużyna posiada paru zawodników o- 
beznanych z przyszłym terenem spot
kań dzięki meczom międzypaństwo
wym znają oni trochę miejscowe sto
sunki, sposób sędziowania i system 
gry — mają więc pewne doświadcze
nie, co się niewątpliwie ogromnie 
przyda. Zatem — choć od wyprawy 
dzieli nas jeszcze niemal dwa tygod
nie — już teraz ponawiamy nasze ży
czenia, by powrót „Warty" by i pod 
znakiem sukcesów.

będzie tylko o wygrane — natenczas 
z powodzeniem staną również do tego 
biegu i... jeden z nich będzie zwy
cięzcą. Wtedy, też po zaciętoj wal
ce, trzecim powinien być Lesicki (Byd
goszcz), kandydat na pierwsze miejsce 
w razie nieobecności tamtych, a do 
dalszych mogą pretendować z równemi 
szansami: Żubcr, Pawlak, Mędrzycki, 
Nowakowski, Cierpikowski, Kędzia, Si- 
dorowicz (Wilno). ,

W biegu na 1500 m. — zeszłoroczny 
zwycięzca Jaworski zdaje się zrezyg
nuje ze startu. O tym dystansie i o 
szansach zawodników nie da się już 
nie powiedzieć ponad to, cośmy 
stwierdzili przy omówieniu. 800 m.

Bieg na 5.000 m. może być najwię
cej emocjonującym punktem progra
mu mistrzostw. Jeżeli Petkiewicz sta
wi tutaj czoło Kusocińskiemu, to wyni
ki tej walki śledzić będzie cała wi
downia z zapartym oddechem. Dwaj 
świetni zawodnicy „Warszawianki" 
zmierzyliby się tutaj na dystansie, na 
którym po ewentualnym zwycięstwie 
Petkiewicza należałby się jemu beza
pelacyjnie tytuł najlepszego lekkoatle
ty Polski. O trzecie i czwarte miejsce 
walczyliby wówczas: Nowacki
(„Warsz.") i Sawaryn („Pog."). Ślązak 
Kabut, czołowi zawodnicy Krakowa i 
Poznania — nie mają poważniejszych 
szans do odegrania roli w tym biegu.

Bieg na 10.000 m. nie posiada skry
stalizowanej obsady. Zwycięży Kuso- 
sociński, o ile będzie startować, a na 
dalszych znajdziemy nazwiska zawod
ników, dla których bieg na tym dy
stansie będzie „pocieszeniem" za nie- 
zajęcie miejsca na 5.000 m.

W biegu na 110 m. przez plotki du
że szanse na zwycięstwo ma Nowosiel
ski („Cr.“), finalista od paru łat. Sła
ba forma Trojanowskiego, spowodo
wana służbą wojskową, każę przy
puszczać, że przed nim ulokują się 
jeszcze Zajusz i kto wie, czy nie Wie
czorek. Bieg 400 m, przez plotki jest 
kartą niezapisaną. Czolowemi zawod
nikami tego dystansu są Kostrzewski 
i Trojanowski, a ewentualnie dalsi u- 
zyskać mogą tylko bardzo średnie wy
niki.

III.
W skoku w wyż na zwycięzcę pre- 

dystowany jost Mejro („Pol."). W ze
szłorocznych mistrzostwach zawiódł. 
Wynik osiągnięty przez niego w Talli
nie (180 ćm.) każę przypuszczać, że ty
tułu mistrza nie pozwoli sobie tym ra- 
Zpm wydrzeć. Wysokość 175 cm. prze
zwyciężył w r b. Lokajski („Warsz.") 
to też jemu dajemy pierwszeństwo w 
walce o drugie miejsce, o które jak i o 
trzecie walka rywalizować będzie 
na wysokości 170 cm. cala plejada za
wodników (Dobrakowski, Wróbel, Cej
zik, Gładysz, Banaszkiewicz, Kru- 
szczyński i i.). Pocieszającym obja
wem jest, że niema w Polsce okręgu, 
któryby nie posiadał skoczka na po
wyższą wysokość. Może jest to zapo
wiedzią, że nareszcie i w tej konkuren
cji zbliżymy się do Europy.

W skoku w dal zwycięstwo przy
paść winno Sikorskiemu przed Nowa
kiem („AZS" - Kraków) i Nowosiel
skim Do 6,80 m. uzyskuje duża liczba 
zawodników.



Uroczystości polskie 
„na Śląsku Opolskim

W tiniu 1 czerwca odbyło się w Za
brzu oczekiwane z zaciekawieniem 
polskie święto sportowe, które zgro
madziło na boisko zgórą tysięc osób. 
Zawody* obejmowały łekk$ atletykę, 
mecz pil ki nożnej i pałant. Wieczorem 
odbyła się uroczysta akademia, na któ
rej rozdano dyplomy sportowcom, któ
rzy odznaczyli się na boisku. Przema
wiali: prezes Zwięzku Młodzieży Pol
sko - Katolickiej p. Kawik i członek 
zarzędu Dzielnicy Śliskiej Zwięzku 
Polaków w Niemczech, p. Powolny.

W dniu 13 czerwca odbyła się w 
Oleśnie z inicjatywy Związku Po
laków uroczystość Dnia Matki i Dzie
cka.

Imponująco wypad ł VI Zjazd Zwią
zku Kół Śpiewaczych na Slęsku Opol
skim, który odbył się w Bytomiu 22 
czerwca. Na zj.akd przybyły delegacje 
kół z Bytomia, Zabrza .Żernik, Wie- 
szowy, Raciborza,, Mikulczyc i innych 
miejscowości. Przybyło też jedno towa
rzystwo śpiewacze z Dolnego Śląska, a 
mianowicie „Harmonja" z Wrocławia. 
W konkursie wzięło udział ogółem 17 
towarzystw, podczas gdy jeszcze 5 lat 
temu na Śląsku Opolskim były tylko 
3 polskie koła śpiewackie.

Na uroczystość bytomską złożyły się 
pochód ulicami miasta, w którym 
wzięło udział 1500 osób, obrady zjazdu 
ł konkursy śpiewackie, które wypadły 
doskonale.

Zjazd Związku Towarzystw 
Młodzieży Polskiej

w Prusiech Wschodnich
W dniu 15 czerwca w sali hotelu 

„Concordia“ w Olsztynie obradował VI 
Zjazd delegatów Związku Towarzystw 
Młodzieży Polskiej w Prusiech Wscho
dnich. Zjechali się delegaci z okręgów 
Związku: warmińskiego, mazurskiego 
i ziemi malborskiej. Marszałkowa! zja
zdowi p. Wesołowski z Berlina.

Ze sprawozdania rocznego wynikało 
iż praca wśród młodzieży była bardzo 
intensywna. Mimo to Związek nie zdo
łał powiększyć liczby członków, bo 
choć się podniosła liczba członków na 
Warmji i Powiślu, lecz zato spadła 

. niestety na Mazurach, co zrównało 
sukcesy dwóch pierwszych okręgów. — 
Przyczyn, że Związek tak powoli się 
rozwija, szukać należy w znanych na- 
ogół trudnościach, stawianych mło
dzieży polskiej ze strony niemieckiej. 
Tak naprzykiad nie mogą towarzystwa 
polskie po wsiach otrzymać sal na ze
brania lub obchody (mowa tu o Mazu
rach i Warmji) nadto wynalazła niem
czyzna wiele innych rozdajów walki z 
działalnością towarzystw polskich, jak 
wydalanie z pracy, napady mniej lub 
więcej niebezpieczne i wszelkiego ro
dzaju szykany. Z drugiej strony tru
dności te hartują działaczy polskich.

Po krótkiej dyskusji nad sprawo
zdaniem udzielono radzie wykonawczej 
absolutorjum i wybrano nową radę 
wykonawczą, składającą się z 7 osób. 
Zostały potem przyjęte różne uchwały 
organizacyjne.

Szubienica czy trucizna? ;
Niezywkie zdarzenie skazanego na śmierć 

w Estonji.
W stolicy Estonji przesiaduje obecnie 

w więzieniu osobnik, przeciw któremu za
pad! swego czasu wyrok śmierci. W 
Estonji skazanym ńa śmierć przysługuje 
prawo dowolnego wyboru pomiędzy szu
bienicą a trucizną. Skazaniec, o którym 
mowa, nazwiskiem Sergjusz Waszczenko, 
wybrał truciznę i wypił w istocie napój 
mający go pozbawić życia, w obecności 
składu sędziowskiego. Waszczenko jednak, 
mężczyzna zdrowy i silnej budowy ciała, 
posiada — zdaniem lekarza więziennego 
— wyjątkowo odporny r rganizm. Po dwu
dniowej chorobie przezwyciężył kryzys i 
zupełnie wyzdrowiał. Zamknięto go po
nownie do celi więziennej, lecz władze są
dowe nie wiedzą obecnie jak mają dalej 
postąpić. Kara śmierci została bowiem 
teoretycznie już wykonana, tak że sąd nie 
wie, czy może „bezprawnie" trzymać ska
zańca nadal w więzieniu. Wykonania 
powtórnego stracenia ustawa nie przewi
duje... Czy znajdzie się w Estonji Salo
mon, któryby umiał rozwiązać tę nie
zwykłą sprawę. S. F.

Zwledzajcia
Międzynarodową Wystawę Komuni

kacji i Turystyki w Poznania 
od 6 lipca do 19 sierpnia r. b.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 30. czerwca 1930 zgłoszono: Joan
na Jankowiakówna, 1 r. 1 mieś. 24 dni. 
Władysław Smoczyński, 1 r. 1 m. 3 dni. 
Józef Andrzej Wilczek, 1 r. 8 mieś. Wła
dysława Piotrowska. 26 godz. Herta 
Płachta, z domu Szawelska, 32 1. Michał 
Bręczewskft robotnik rolny, 42 i. Fryde
ryk Niewöhner, uczeń mleczarski, 16 łat. 
Tadeusz Kosmowski, 7 dni. Czesław Kło
siński, 30 min. Czesław Wojtkowiak, 1 r. 
I m. 8 dni. Wawrzyn Kubiak, robotnik,
70 1. Paweł Pawelski, numerowy kolejo
wy, 43 1. Józef Ccndrowski, 4 1. Leon E 
mil Wilhousc, 3 m. 20 dni. Wiktorja Ma- 
chuderska, z domu Bilska, wdowa, 60 i. 
Józefa Wożninkowa, z domu Konieczna,
71 1. Alojzy Krawczyk, 1 mieś. 25 dni. Hie
ronim Wiśniewski, złotnik, 19 l. Stani
sława Nowakowska, 7 mieś. 18 dni. Hen
ryk Leśniewski, pom. biurowy, 22 1. Eu 
genja Rubachowa, z domu Miłkowska, 
wdowa, 73 1. Józefa Popowiczowa, wdo
wa, 68 1. Józef Vogt, właściciel młyna, 
49 lat. Marceli Greiaka, 3 1. 5 ro. 13 dni. 
Gracja Grześ, saper, 22 i. Leon Kukla, 4 
tnies. 25 dni. Władysław Jaroszyk, złot
nik, 44 I.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Ucla Pszczyna. Dla córek obywatel

skich: Zakład Św. Olafa, Pniewy, woj. Po
znańskie; dla córek włościańskich istnie
ją w woj. Poznańskiem trzy żeńskie szko
ły gospodarcze a mianowicie: Nietążków, 
powiat Śmigiel; Witkowo, pow. Gniezno; 
Tuchorza, pow. Wolsztyn. Z internatem 
kurs roczny, (a. K.)

— Fejot. „Saturday Evening Post“ 
Filadeifja, dalej Nowy Jork i Chicago. — 
Bliższych adresów nie potrzeba. Najpo- 
czytniejszem pismem ilustrowancm jest 
Saturday Evening Post“, (a. K.)

— Grzegorzewska, Czarnków. Nic nam 
nie wiadomo, (a. K.)

— A. B. W zasadzie dłużnik ma rację. 
Należność wynosi razem z odsetkami za- 
leglemi do końca 1924 r. (liczymy odsetki

po 5 proc., za cztery lata) 4612,50 zł.; od 
sumy tej należą się dalsze odsetki. Wątpi
my, czyby Pan w drodze sądowej uzyskać 
mógł wyższą waloryzację. Należy wypo
wiedzieć do końca bież. roku. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. K.

2 zł. — Jadwiga Baranowska 5 zł. — K. L. 
z podziękowaniem za otrzymane laski, 19 
zł. — łgnasiak 10 zł. — Aniela Nawrocka 
z prośbą o zdrowie 5 zł. — N. N., Łazarz, 
5 zł. — Adam Pietrzykowski 10 zł. — L. 
D 5 zl. — E. W., Poznań, 10 zł — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 2 888,70 zł.

Na Kongres Eucharystyczny: Stów.
Urzędników Komunalnych 10 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 124 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Dz. N. 
w pewnej intencji 3 zł. — M. K. 2 zł.

Niebezpieczeństwo dla
Życie dzieci zagrażane jest »tale przez złoś
liwe owady. Osłabiając mało odporny orga
nizm, zatruwając pożywienie i przenosząc za
razki chorób, owady są największetn niebez
pieczeństwem dla dzieci. Dla zdrowia dzieci 
należy rozpylać Flit.
Flit niszczy doszczętnie muchy, Komary, 
pchły, mole, mrówki, karaluchy, pluskwy 
oraz ich zarodki. Zabójczy dla owadów, jest 
zupełnie nieszkodliwy dla ludzi. Nie plami. 
FJit nie należy porównywać do innych środ
ków na owady. Żądajcie żółtej blaszanki z 
czarną opaską, wystrzegając się naśladow- 
nictw.

zdrowia 
dzieci!

TSTZ M
B

Óo pół wiru u Powsrtemflt 
ZNANY It SKUTECZNOŚCI

p,RAGO
GÓRSKIEGO

taiow

Piegi

Pryszcz«
Liszaja
Plamy 

pewnie usuwa

KREM
VENUS

7Va Wyjazd
ceny zniżone na modne perfumy, naj
lepsze wody koiońskie i kwiatowe na 
podarki. Mydlą toaletowe, wody do 
włosów, kremy, pudry, róże, pomadki 

do ust i ołówki do brwi.
Dla przyjezdnych specjalne ustępstwa.

Perfumerja Paryska
Gwarna JO. zw 24325

W niedzielę, dnia 29 czerwca 1930 r., zasnął w Bogu, pc 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., mój ukochany mąż, nasz drogi syn, brat i wujek, ś. p

» O fl 0> fil fi !• F 1 •

Nabożeństwo żałobne odprawi się w Poznaniu w środę, 2. bm., 
o godz. 9-tej w kościele św. Józefa, poczem wyprowadzenie zwłok 
na cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, matka i siostra z dziećmi.

Miejska Górka, Poznań. dw 1012

Dnia 29 czerwca 1930 r„ o godz, 1,30 po poi., 
zasnęła w Bogu, opatrzona św. Olejami, ś. p. 

x Miłkowskich

Eugenja Rubachowa
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 2 b. m., o godz. 6 po pot, z Zakiadu Sióstr 
Opatrzności na Śródce.

W smutku pogrążona
ZW 24 329 rodzi Sia.

Dnia 29 czerwca 1930 r., o godz. 1 w południa, 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św.. 
mój najdroższy syn, nasi ukochany brat i szwa 
gier, ś. p. zw 24 321

przeżywszy lat 22. Pogrzeb odbędzie się 2 lipca 
o godz. 17-tej z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni 
matka, siostra, szwagierka i bracia. 

Poznań, Chwaliszewo 66, dnia 29. VI. 1930. ii
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Paulina z Pajzderskich Plecińska
po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Panu dnia 30 czerwca 1930 r., w 03 roku życia zaopatrzona Sakramentami św. Ekapor- 
tacja zwłok odbędze się w czwartek, dnia 3 bpca o yodz. 9,30 z Grodnicy do kościoła parafialnego w Wielkich Strzelcach, poczerń 
nastąpi nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok na tamtejszym cmentarzu.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci i rodzina.Grodnica, p. Zalesie dnia 1 lipca 1930 r,

Powózki oczekiwać będą na stacji Zalesiu w czwartek, o godz. 8,38. zw 24322

Dnia 29. VI. 1930 r., w dzień św. Piotra i Pa 
wła, o godzinie 10 wieczorem, zmarła po długo
letnich ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra
mentami św., moja ukochana i nigdy niezapom
niana żona i matka, ś. p.

Dnia 29 czerwca 1930 r. zakończył swój żywot 
po długich i ciężkich cierpieniach, ś. p.

!• F

z domu Konieczna
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 lipca. 

o godzinie 0,30 po południu, z Zakładu Św. Jó
zefa na cmentarz świętomarciński przy ul. Bu 
kowskiej. w 8mutxu pogrążony

mąż z córką.

Zmarły był przez dłuższy czas lekarzem Powiatowej 
Kasy Chorych w Rawiczu. Niechaj ziemia, którą 
gorąco ukochał lekką Mu będzie.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych 
dw 1000 w Rawicza.

Poznań, Św. Marcin 53. zw 24 316

W dniu 29 czerwca 1930 r. rozstał się 
z tym światem w Miejskiej Górce, ś. p’.

Dnia 30 czerwca 1930 r, zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa żona, matka 
i jedyna córka, ś. p.

as Kubińskick

Gertruda Ciesielska
przeżywszy tat 27. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 b. m., « go
dzinie 5 po południu, z kostnicy parafji Bożego Ciała w Dębcu.

<t wie W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi) rodzice i rodzina.

Poznań — Żabikowo.
Zakład pogrzebowy 88. Jaśkiewicz, al. Kiatstorna M.

Trudny problem pluskiew 
lestdefinitywnie załatwiony 

Stosowali’« Nekronn 
w połączeniu z Taj runem 
w każdej drogerji do nabycia 
Fabryka śmdkdw do wa'tis»ia srtitfwMw

Poznań, ul. Fr Rataiczaka 38.
I>w 11453/4-19 31 2

Baczność!
Potrzebuję większą Hośó
ielit bydlęcych

do fabryki wyrobów mięsnych” 
Oferty ' do Kurjefa Poznań

skiego pod zw 24318

Magle
łóżka, umywalnie, 
stoliki nocne, kar- 
nisze mosiężne, 
meble ogrodowe, 
h usta w k i -krokiety 

poleca-
A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

Pw B241-2H.197

W Zmarłym straciliśmy jednego z za
łożycieli Związku naszego, zasłużonego 
członka około rozwoju Związku, serdecz
nego i uczynnego Kolegę.

Cześć Jego pamięci! 
dw too9 Związek Lekarzy Z. P.

Dnia 29. 6. zmarła żona członka Towarzy
stwa naszego, ś. p.

Józefa Woźniakowa
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2. 7. 1930. 

o godz. G,30 po pot. z Zakładu Św. Józefa. O licz
ny udział w pogrzebie prosi

Wypadek 177 Tow. Młodych Przemysłowców 
rw 10573/4 w Poznania.

Za spokój duszy, ś. p.

Stefana Świerkosza
nauczyciela, por. W. P. w rez.
zmarłego dnia 27 czerwca r. b. od
będzie Się zw 21327

w środę, dnia 2 lipca r. b., o godz. 8 
rano, w kościele Matki Boskiej Boi. 
na Łazarzu, na które Kolegów, Przy
jaciół i Znajomych zaprasza

Grono Naucz. VII. Szkoły.
Za okazane nam współczucia, 

wieńce i udział w pogrzebie naszej 
jedynej i kochanej córki, ś. p.

Elżbiety z Dusików
składamy wszystkim Krewnym, To
warzystwom i Znajomym, szczególnie 
Tow. Koło Śpiewu imienia F. Nowo
wiejskiego za wieniec i odśpiewanie 
pieśni, serdeczne

Bóg zapłać!
zw» sn Dusikowie.

Poznań, w czerwcu 1930 r.

Wszystkim Krewnym i Znajcmym za tak licz 
ne dowody współczucia oraz wieńce 1 udział w 
pogrzebie ś. p.

z Kergerów

Elfrydry Wysockiej
składamy na tej drodze szczere

podziękowanie.
Rodzina.

Szamotuły, dnia 30 czerwca 1930 r. zw 24 330

z kaucją zł 12 000 poszukuje podobnej posady, pracował 
w Banka i w większych firmach. Zgłoszenia do ekspedycji

Kurjera Poznańskiego pod aw 24319

W piątek, dnia 4 b. w rocznicę śmierci, ś. p.
Jana Bratkowskiego

odprawi się o godz. 10 u fary

msza św.
W imieniu rodziny

zw 24326 Ks. Stefan Bratkowski.

^iiiiiiiiitiiiniiiiiiitiiiiiiiiitiiiiiiiłiuiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiuiiuiiiii^
Za liczne dowody serdeczności, okazane nam w g 

3 przesłaniu szczerych życzeń i tylu wspaniałych ko- ~ 
g szy kwiatów w dniu naszych złotych godów, składa- 3 
3 my na tej drodze wszystkim naszym Krewnym, Przy- 3 
g jaciołom i Znajomym, serdeczne
| zw 24 331 podziękowanie.
«L Whadysławostwo Otmlanowscy. śg

Dzierżawy
w Pozttańskiem, I-szo klasowe majątki 
w wysokiej kulturze z pełnemi inwenta
rzami i żniwami z kolejami w miejscu i to: 
5 000 mrg. i 1 800 mrg. zaraz od właścicieli 
do przejęcia. Również kilka majątków na 

sprzedaż. Informacyj udziela 
K. Swinarski, Poznań, Działy ńskich 3. part.
Firma zał. 1888. Telefon 31-43.

zw 24328

Wielkie przedsiębiorstwo przemysłowa poszukuj 
dla działu „towarów powrożniczych

zdolnego majstra
z gruntowną znajomością odnośnych robót ręcznych i ins 
szynowych. Oferty z dokładnym życioryst-m, odpisan. 
świadectw i warunkami płacy składać w ekspedye 
Kurjera pod zw. 24 305.
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Od wtorku, dnia 7 lipca r. b. począwszy
urządzam

(flielhg fiUrorzefln* Sezonowi
5(PI°Zniżka cen do

Poniżej niektóro æ sensacyjnych, cen:

Nie zwlekajcie dluiej!
Szkoda każdego dnia i "wieczoru!

Suknie i komplety
wełniane i jedwabne 

zniżane w cenie do 50 °/0 
Suknie z crepe de Chine od zł 65 
Wielki wybór ostatnich nowości.

Bielizna
tylko prima crepe de Chine i opal 
szwajcarski. — Piękne wy konanie. 

Wybór olbrzymi.
Zniżka do 30°/»

Płaszcze letnie
za bezcen

Jedwabne od ..... zł 95,— 
Wełniane od . ... . zł 65,— 
1 a gabard. na jedw. . . zł 75,— 
Trenchcoaty . .... zt 95,—

Zrykt. Jedw, 
Zniżka cen 2O°/0
Majteczki jedwabne od zł 5,50 
Combinaison jedw. od zł 6,59 
Haleczki jedwabne od zł 8,50

"Wyroby dziane
wełniane i jedwabne. 

Wielki wg bór ostatnich nowości: 
Pullowery, Jumprg, Bluski, 

Soódniczki — Garsonki.
Zniżki», do 50°/,

Torebki
ostatnich fasonów z najlepszych 
skór z podszewką jedwabną po

cząwszy od zł 8,50 
Piękne modele ze skóry foki, kro

kodyla, rekina i t. d.

tylko s najiepsz. crepe 
de Chine, suto mereżk. 
i haft, od . . zl 25,—

Pończoszki
tylko najlepsze gatunki jedwab, 

i filde'cosse i t. p.
Oryginalne jedwabne „Bemberg" 

od zi 6,50.

awiczki
Skórzane — 
prawdz. wiedeńskie. 
"Upust ÆO°/0

g&zale i apaszki
artystycznie, ręcznie malowane 
z l-ma Crepe de chine od zi 8,25. 

Wielki wybór nowości.

Anna ŁUCZAKOWA
Grw&irss.a, O

strawionego na poszukiwaniu kosztownych rozrywek poza domem, lub nudzeniu 
się często w nieciekawem towarzystwie.

Nie posiadając odbiornika radjowego we własnym domu, pozbawiamy się 
beztroskiego „dolce far mente' po wyczerpującej pracy całodziennej, upragnio
nego kontaktu z całym kulturalnym światem.

Nie należy zwlekać z zakupieniem u naszej firmy odpowiedniego udbiormka, 
radzimy skorzystać jaknajszybciej z okazji dostępnego nabycia najpopularniej
szego w obecnej dobie radioodbiornika „Trójka Philipsa“ który dzięki swym za.e- 
tom, a to czystości i sile głosu wyparł prawie wszystkie aparaty na rynku ra- 
djowym.

Tylko na przeciąg miesięcy czerwice i lipiec r. b. Jesteśmy wsianie dostar
czyć każdemu czytelnikowi K. P. poniżej opisany komplet „Trójka Philipsa“ na 
raty miesięczne po zl 30.— po cenie ściśle fabrycznej.

Korzystajcie więc z niebywałej dotąd okazji i zwracajcie się bezzwłocznie 
do firmy. Zakłady Radiotechniczne Uniwersał we Lwowie, ul. Kołłątaja i 3.

„Trójka Philipsa“ zmontowaną jest w eleganckiej skrzynce bakielitowej 
z pierwszorzędnych części składowych firmy „Polskie Zakłady Philips" S. A. 
(patrz rysunek) z dostosowaniem lamp Philipsa złotej serji. Odbiera wszystkie 
stacje krótko i długofalowe na głośnik i słuchawki.

Komplet nasz składa się: z aparatu, 3 lamp. A. 425, A. 409 i B. 443, głośn'ka 
Philipsa Nr. 2016, 1 akumulatora 25 amp. godz., 1 baterji 120 volt, 1 pary słucha
wek i kompletnego materjalu na antenę.

Cały powyższy komplet wraz z opakowaniem, oraz opłaconą przesyłką do
starczamy do wszystkich miejscowości Rzeczypospolitej za kwotę zł 480,— poże
rając zł 30.— przy zamówieniu, reszta po 30.— z! miesięcznie w ratach.

Przy zamówieniu prosimy podać dokładny adres oraz najbliższy urząd pocz
towy i dołączyć zaświadczenie miejsca pracy, pasiadania własnego przedsiębior
stwa łub też realności.

Do każdego odbiornika dołączamy bezpłatnie gwarancję firmy Philips za 
sprawne działanie aparatu i głośnika, oraz ilustrowaną 20-stronnicową broszurę 
pouczającą o sposobie zakładania anteny i uruchomienia aparatu bez pomocy 
radiotechnika.

Otrzymaliśmy setki listów od naszych klijentów z wyrazami podziękowania 
za dostarczone odbiorniki „Trójki Philipsa“.

Za całość towaru podczas transportu firma nasza odpowiada.
Prosimy adresować:
Zakłady Radjotechniczne „Uniwersał“ we Lwowie, ul. Kołłątaja L. 3.

Z braku miejsca zamieszczamy ostatnie 2 listy z podziękowaniami otrzy
mane w dniu podania ogłoszenia. „ , , „* Kochawina, 9 czerwca 1930 r.

Proszę pod adresem Stefan Wańczycki, kierownik szkoły Turody, p. Źyda- 
czów wysłać ofertę na „Trójkę Philipsa" z powołaniem się na mnie.

Z dostarczonego mi odbiornika „Trójka Philipsa" Jestem zupełnie zadowo
lony, za co WPanom dziękują. Z poważaniem Bronisław Kubrycht, Kierownik 
Szkoły. Zgoda, 8 czerwca 1930 r.

Szanowna Firmo! Wysłany przez Szanowną firmę „Uniwersał“ radiood
biornik „Trójka Philipsa“ otrzymałem bez uszkodzenia Po załączeniu aparatu 
jestem bardzo zadowolona z Waszego 3-lampowca, również z głośnika, przez co 
zasyłam serdeczne podziękowanie. Będę się starała zwerbować dla Sz Firmy 
drugich klientów. Kreślę się z poważaniem, Podolucbowa. Pw 14 176 72 8*

Pw 3 251-65.828
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złotych

75 80
za gotówkę większą partję prawdz, westf. kos 

85 90 95 100 105 110 ctmr.
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DOM SPEDYCYJNY „RAWA“, wlaśc. Władysław Szmańda g
Telefon 121,2152. BYDGOSZCZ, Śniadeckich 19.

Inteligentni i pracowici 
panowie

o dobrej piezencji, mogą 
otrzymać wysokie zarobki 
przy sprzedaży pierwszo

rzędnych
amerykańskich

UZupno okolicznościowe!
Na terenie W. M. Gdańska położony

jnfyja wocbajr
7 tonn przemiału, bez konkurencji, najlepsza okolica, sta
le czynny, budynki masywne, nowe urządzenie młyna, 
26 morgów ziemi i łąk, mieszkanie 9 pokoi, łazienka i przy- 
należytości, przy wpłacie około 65 000 guid. gd. sprzedam. 
Poważnym reflektantom udzieli informacyj pod nr. 334 
W. M. biuro ogłoszeń Meklenburg, Gdańsk, Jopengasse 5.
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Jadę w tych dniach do
StanSw listerami

mogę załatwić interesy. 
Oferty Kurjer pod zw 24323

NIGDY
S-ŁONCI

nje świeżości Wa
szej cery, jeśli smarować bę
dziecie twarz, jeszcze wilgotną 
po umyciu, rano i wieczorem

Crème Simon
pozbawionymwszelkichsŁładniłów tłustych, 
a jednak doskonale przenikającym pory skóry. 
Rozsmarować lekko, aby krem wniknął w 
naskórek, następnie wysuszyć i przypu

drować Pudrem Simoifa.
, W czasie upaîôw nos Wasz ńie będzie 
błyszczał, cera ząbkowa świeżość i będziecie

zabezpieczone przed spiekotę.

.Crème, Poudre & Savon Simon
PARIS

' MK'

Oferty „Par*, Al Marcinkow
skiego li. pod nr- 26,168 

"pw'T^oTsdáa

Mój dom
w Kaszczorze w najlepszem 
położeniu, naprzeciw kościola- 
sprzedam natychmiast ko, 
rzystnie. W domu tym znaj
dował się skład dobrze prospe
rujący. Interesenci zechca 
tamże przybyć w dniu 6 lipca

Paula ViffAor
d. adr. Stanisław Meissner.

Drezno - Loschwitz 10.
Sanatorjuut D-ra Moliera 

Kuracje djetetyczne oraz 
wszystkie nowoczesne me
tody leczenia. Bardzo dobre 
rezultaty przy zachorze
li ach chronicznych. Nałoży 
żądać szczegółowego pro

spektu oraz broszury.

Kompletne urządzenie

SKŁADOWE
wraz z składem przy ul. 
Dąbrowskiego 4 z towa
rem drogeryjnym 
i perfumerji jest zaraz 
do odstąpienia względnie 
spriedania. Zgłoszenia 
przyjmuje sądowy sekwe- 
strator P. Stach owaki, 
Krasińskego 2,1. ptr.

Kino Renaissance
Harry Peel

w detetity wuym filmie p. t.

„Płonące Anto“
Pw iiäsa-aLSä

MARIANSKE LAZNE
(Marienbad) Czechosłowacja
kąpiele gazowe, borowinowe, 
żelazne, 45 źródeł mineralnych

Bydropatja-Elektroterapja
Sezon maj — wrzesień

50% zn*żk£jjowirotnel na Roletach czeskich.

Wszelkich informacyj udziela: Rządowy Za
rząd Kąpielowy w Marienbadzie lab Biaro Pro
pagandowe w Warszawie, ulica Niecała 8.

Siio£a,csa,lirum
wypróbowany dobry środek ochronny przeciw

Pomorowiu świń
but Ł 200 gr. *= 4.50 zt but. a SCO gr. = 9.00 zł 

wszechstronne uznania, do nabycia w

Aptece Mariańskiej
Poznań, Solacz, nl. Mazowiecka 12. Tel. 52-46.

Wysyłka odwrotna pocztą iwyizs»

Poszukuję dobrej

mggerji
Poznaniu ewentl. na prowincji, o ile możności 

mieszkaniem. — Zgłoszenia piśmienne do eksp.
Kurjera Poznańskiego pod rw 10 506

Zaraz do wynajęcia

nadająće s>ę na biura lub skład przy Sta
rym Rynku 50, na I. piętrze. Zgłoszenia 
proszę skierować do firmy a» «x»
A. GLABISZ „POD DASZKIEM“
Hurtownia win, Poznań, Stary Hynek 50.
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Zawiadamiam niniejszem, że osie- ś== 
dlitem się w Strzelnie =

jaJco adwokat §
Michał Frankowski,

adwokat „ i43i0
Strzelno, Rynek nr. 75. Telefon nr. 4. J|f
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na parowcach oceanicznych

t i. ,.MI“ (12000 lis) iiJWi Matt li. ?. 
I i AKKO ' (12 SOS1.) oH iMaiil 14 7.

do Gdyni lub Gdańska«

J? UNJA GDYNIA AMERYKA

W rzeźni tutejszej wakuje posada
kierownika rzeźni (weterynarza)

z poborami 65% grupy VIII prócz wolnego mieszkania, 
opalu, światła i wody.

Kierownik rzeźni jest zwolniony od wykonywania ;ry- 
chinoskopji; praktyka prywatna dość donośna.

W mieście jest gimnazjum męskie i żeńskie. 
Kandydaci w wieku do lat 45 zochcą swoje, odpowied

nio udokumentowane, zgłoszenia przesiać do dnia 10 lip
ca r. b. do

MAGISTRATU MIASTA POW. PSZCZYNY 
dw 1010 (Województwo Śląskie).

N. 2/29. OGŁOSZENIE. Postępowaniu upadłościowe nad 
majątkiem kupca Alberta Bauma w Grodzisku zastana
wia się dla braku masy upadłościowej. Grodzisk, dn. 
14 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw '2069

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA 
Komunikacji i Turystyki

w POZNANIU
dw &172

Bilet okrężny łącznie s utrzymaniem na okręcie, 
wyłącznie koszta pobytu na lądzie, — 250 zł.

Szczegółowe informacje w biurze L:njl Gdynia 
Ameryka, nt. Nadbrzeżna, Gdynia! w oddzielę 

pasażerskim .Żeglugi Polskiej4-.

W Wystawi© 
bierze udział

30
państw 
z pięciu 

kontynentów

BŁONYGEVAERTÍ
ZUOJÛUE i fHBIETOUE 
0 HIE G fl î CI G H10 ÎIE J 
ORTOCBROHAUl I CZIUCSCI 
00 APARATÓW WSZELHICH TÏPÛU 

Do nabycia w składach 

przyborów fotograficznych.

§

Otwarcie 6 lipca 1930 r.

3 Nn. C/30. UCHWAŁA. W uwzględnieniu wniosku fir
my „Arkona“, Wytwórni Wyrobów Metalowych, Spółki 
Akcyjnej w Tczewie, o udzielenie jej odroczenia wypłat, 
zarządza się odroczenie wypłat firmie tej do 21 września 
1930 r. a) Głównymi i płatnymi nadzorcami sądowymi, 
sprawującymi zarząd przedsiębiorstwa, — mianuje się: 
1) Ludwika Śpiewaka, kupca w Tczewie, 2) Ludwika Oko- 
łów - Zubkow3kiego w Tczewie; b) ponadto jako nadzorców 
bezpłatnych: 1) Józefa Ilendrykowskiogo, prokurenta Pono. 
Banku Rolniczego w Tczewie, 2) Ernesta Raetzla w Gdań
sku, Domiriikswail 10, 3) Mieczysława Landau‘a w War
szawie, Pańska 67, 4) dypl. inż, Sonntaga Rudolfa w Gdań
sku, A. E. G., 5) Jana Segora, przemysłowca w Gdańsku- 
Wrzeszczu, Emailienwerk. Zakres działania nadzorców 
wymienionych pod literą b) 1—5 ogranicza się do roli or
ganu kontrolującego i opinjodawczego. Tczew, dnia 
21 czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy.

UCHWAŁA, uzupełniająca uchwalę z 21. 6. 1939 r. Do
tychczasowego nadzorcę Ludwika Okolów-Zubkowskiego 
zwalnia się na jego prośbę ze stanowiska nadzorcy sądo
wego; w miejsce jego mianuje się nadzorcą sądowym Kon
rada Murawskiego, kupca w Tczewie. Tczew, dnia 28 go 
czerwca 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 2070

P« iims-sx.s

Ostrzegamy
przed przyjmowaniem i dyskontowaniem skradzionych 
nam przez włamanie następujących weksli:

Akceptant A. Juchnicki, Toruń, s żyrem firmy L. An
ders, Toruń, na zł 1 000.—

Akceptant Kretkowski, Poznań, pł. 15. 8. r. b. na z! 300 
Akceptant Kujawa, Środa, otrzymany od firmy Wy

pych, Środa, pl. 8 7. r. b, na zl 200.—
Akceptant R. Franc, Łódź, pl. 30. 8. r. b. na z! 50.— 
Akceptant M. Goidner, Sandomierz? na zł 115,75. 
Weksle in blanco niewypełnione z możnością wysta

wienia do zl 10 000 następujących firm:
firmy W. Stawicki, Bydgoszcz, 1 weksel; 
firmy M. Kępczyński; Poznań, 1 weksel; 
firmy Polblach, Poznań, 2 weksle z żyrem pp. Chwal

czyńskiego i Taraszkiewicza.
Wyżej wymienione weksle unieważniamy, dw 1004-a

Towarzystwo Kontynentalne dla handlu żelazem 
Kern i Sp., oddział w Poznania.
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Mechanik
do obsługi chłodni

potrzebny natychmiast. Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem żądanego wynagrodzenia 

do firmy dw 1008

Związkowa Centrala Maszyn

KONKURS
W tutejszej administracji miejskiej wakuje żaraz po

sada
sekretarza miejskiego.

Refleklanci, dokładnie obeznani ze sprawami Samorrą- 
dowemi, podalkowemi oraz policyjno-administracyjnetni,
zechcą wnieść podania z życiorysem i odpisami świadectw dw 1003 
do 5 lipca b. r. 1

Pobory według grupy XL uposażenia urzędników pań
stwowych i dodatkami oraz 15% dodatku komunalnego

Inwalidzi i wysłużeni piKloficerowie zawodowi o rów
nych kwalifikacjach, mają pierwszeństwo.

Rychtal, pow. Kępno, dnia 28. VI 1930.
magistrat.

dw 1001 ;—) Jerzykowski. burmistrz

Ogłoszenie o przetargu.
Magistrat m. Koła, województwa Łódzkiego, 

sprzeda w drodze przetargu:
1. Nieużywane przewodniki goie z miedzi elek

trolitycznej
1600 kg. 25 do 50 m/m’
1500 „ 70 „
250 „ 95 „

2. 15 automatów dla samoczynnego zapalania 
i gaszenia lamp ulicznych, jak i reklam świetl
nych szwajcarskiej fabryki „Sauter“, 6 amper. 
220 V. z nakręcaniem ręcznem raz na 40 dni 
zupełnie nieużywanych.

3. Kilka tysięcy sztuk nowych części do rar 
„Peszla“ na 8 m/m i 14 m/m, jak mufki, różne 
kolanka łukowe, kątniki, trójniki, cztero-kąt- 
niki, puszki i t. p.

Oferty piśmienne z wyszczególnieniem cen 
mogą być składane do Magistratu miasta Koła do 
dnia 24 lipca r. b.

Koło, dnia 26 czerwca 1930 r.
MAGISTRAT m. KOŁA.

Licytacja dobrowolna

Poznań, Ratajczaka 16.

Magistrat stoi, miasta Poznania zamierza znieść dro
gę publiczną, prowadzącą od ul. Szpitalnej do Szosy Okręż 

-f r.ej, oznaczoną na karcie katastralnej 1 parcele 174'41 
"j i 222/41 ks. wiecz. Jeżyce 988 wlaśc. gmina m. st. Poznania

Zgodnie z § 57 ust. o wlaśc. władz z dnia 1. 8. 1883 r. 
sprzeciwy należy wnieść w czasokresie 4-tygodnicwym do 
Magistratu VIL, Rałusz, Stary Rynek, pokój 35, licząc od 
dnia ogłoszenia niniejszego.

Późniejszych sprzeciwów nie uwzględnia się.
, . magistrat vn.
|i nw 2031/2 (—) Ratajski (—) Ruge

urządzenia mieszkalnego i kuchni
przy ul. Gwarnej nr. 11, 3 piętro.

W środę, dn. 2 bm., po poi. o godzinie 3-cieJ sprzeda
wać będę za gotówkę najwięcej dającemu wiele mebli, jak: 

jadalnię dęb., szafy, łóżka, pierzyny, stoliki nocne, 
biurka, obrazy, lustra, kanapy, lampę kryszt. wisz., 
lodówkę, stoły, krzesełka i t. d. Meble, maszyny, 
piece i sprzęty kuchenne oraz
wiele mebli antycznych i rozmaitości. Ra- 
djoaparat kompł. 3 i., walizki itd.
WŁADYSŁAW WOJCIECHOWSKI

nL Stawna nr. 13. TeL 2S-08.
Pw 3254-55 327

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każdo dalsze 
słowo 2U groszy, 6 liczb «=> jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 69 słów.
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
1‘łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2736, d 1790 
i t, i » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny W

SPRZEDAŻESldflł 3
Place

budowlane w pobliżu Poznania w 
Stęszewie, bardzo ładnie położo
ne przy kolei, szosie autobusie, 
¡esie i wodzie tanio do sprzeda
nia Stosowne również dla ogro
dowego. Wawrzyniec Małecki — 
Stęszew, Poznańska. nw 2020

Electrolux
okazyjnie. Adres Kurier St. 
Rynek rw 10 584

W centrum
n iasta kuracyjnego Inowrocław 
jest do sprzedania willa o 10 uhi- 
Racjach z ogrodem. Oferty upra
sza się do Kurjera Poznańskiego 
pod nw 2021

Maszyna
Singera na sprzedaż. Józefa 0, 
IV., podwórze. zdw CG 732

Dubeltówka
mało używana cal. 12 na sprze
daż. Serba, Tylne Cliwaliszewo 
26. Pw 3 250 27.30

Parcele
■budowlane każdej wielkości, przy 
dworcu Ławicy i szosie Poznań, 
Tarnowo 1.60 zl ma. Warunki 
spłaly dogodne. Oferty „Par". 
27. Grudnia 18, pod 58.220.

Pw 3 242/8-58,2267

Dwie walizy
dobrze utrzymane sprzedani. Al, 
Marcinkowskiego 2, wys. parter, 
lewo. zdw 66 746

Obrazy
dobrych artystów sprzedam oka- 
«yjnie. Stysiak. Konopnickiej 1C. 

zdw CG 742

Fiat 561
4 osobowy otwarty, bardzo do
brze utrzymany, korzystnie do 
sprzedania. Inż, Słowikowski, ui. 
Uziałyńskicli I). UL zdw 66 768

Kanapy
leżanki, materace za gotówkę, 
raty. Strzelecka 31. zdw 66 649-50

Sprzedam
lub wydzierżawię dom ze skła
dem kolonialnym. 2 pokoje ku 
chuja. 5 lokatorów, ogród, staj
nia. chlewy, cena podług ugody 
od gospodarza. Kaczmarek. Fa- 
bjanowo. Poznań, zdw 66 702-3

W Lubenia
przy szosie sprzedam parcele każ

Lustro
duże szlifowane w ramie i stolik

Singera
maszynę okrągłe czółenko sprze
dam. Poznańska 38. III., lewo, 

zdw 66 643-4
przy szosie sprzedam parcele każ duże szlifowane w ramie t i 
dej wielkości, cena zloty metr nowomodne zupełnie nowe za- 
kwadratowy Zgłoszenia Puszczy-Itniast 1.10 zl sprzedam 75 zl — 
«4 w ko. Rai&uutak Józef. Szlifiernia szklft. Wielkie Garba

szlw 66 WJl . ¡ry 14» ___ >....tów 60 565;«

Wyprzedaj?
meble po zniżonych cenach tylko 
krótki cza«, Sapryngacz ui. 
Wielka U, l*w Î10Ï108

Używane
meble, obuwie, garderobę, inne 
tzeczy najtaniej sprzedajo Skład 
komisowy, Staszica 14.

zdw 66 645-6

Sprzedam Sprzedam
kramnieę dębową 6 mtr-, (stół 25 ctr. czereśni. Wejdm&ntu

? ak lílílll W V ) . iłllliko f Ałło fr in : n i i f I n îzxerTsr, r31 I1, « Q«kładowy), budkę Iglefoniczną 
kiosk gazetowy, wystawkę. — 
Adres wskaźc Kurier zdw 66 668

Gniezno, Targowisko 2.
nw 2 039

Kanarki
śpiewaki 17, młode 16 zł sprze 
dam. Borzyński, Górna Wiida 
05. zdw 66 750-1

Skład
z towarem kolonialnym i mie
szkaniem tanio sprzedam. Adies 
Kurjer zdw 66 707

Wózek
sportowy sprzeda. Wodna 10, 
11.. prawo. zdw 66 71(5

Willi
z wolnetn 8 pokojowem mieszka
niem przy wpłacie 60 060 sprze
dam. Oferty Kurjer zdw 66 668

Willa
ięciopokojowa Poznań 38 000 
przędą „informator“, Katsjcza- 

_______ «iw 66 687

pi 
sprze i
ki 15,

Rower
z motorkiem 1 P. S. rejestrowa
ny, rower pólwyścigowy w do
brym stanie, rower dziecięcy 
trzykołowy na łańcuch »anio do 
sprzedania. Ul. Kraszewskiego 
Ł_____ jw 4 172

Wózki
dziecięce tanio. Gumy, 27 Gru
dnia 15 podwórze. zdw CO 642

Wóz
dziecięcy (głęboki) sprzedam 
Adres w s 1; a ż o K u r j e r z d w 6 f 1 ■ >$4

Wóz
belę 25 ctr. sprzedam. Żórawin 
10-12, skład. jw 4 174

Sprzedam
dom 8 ubikacy.i, piekarnia, wjazd 
chlewy, wśród miasta, cena 19 
tys., wplata według ugody Min- 
dler, Krotoszyn. Piastowska 15.

nw 2 035

Samochody
..DOrkoipo" otwarty 0 oeob ł 
cyi. ..Rugby“ reklamówka 1 tom 
nowa Horch" ciężarowy 4 ton. 
nowy na masywach ..Fiat" 501 
otwarty 4 osobowy wszystkie w 
bardzo dobrym stanie okszyj-; < 
na dogodnych warunkach nt 
sprzedaż ..Au^oool". Poznań ul 
Sew. MicUyfiskiego 21 (II.:e 
Monopol)__________ Pw 3353'27.3!

Akumulatory
Ford Chevrolet 80 zh Berllet

Gospodarstwo
W mórg, ziemia pszenna, kom- . „u«,™.« o ». nmm
z etwn-ä;r4nÄ wszy,síkáe inne systemy sr-zM,
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Nagle ogłoszenia

WieCZOi*em po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,80) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie fest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
Opony

820X130 nowe sprzeda okazyjnie 
Kran poi. Grobla 27. tel. 32-58.

zd w 68 769

Dogi tanio
szczeniaki Wierzbiecice 28. Su_ 
szczykiewicz zdw 65 495

Kamienica Poszukuję
centrum, masywna, dochód 9 3
100 000. wpłaty 50 000. Totnczu«., eu Be»eęu«,.«. ...„
Wierzbiecice 31. zdw 60 333 Oferty Kurjer zdw 66 446

¿0.680
zi wypożyczę ria liiootyk». Ofer
ty Kurjer zdw 66 287_________

Pożyczę gotówkę
za letmsko gdzie woda i !as. 
Skromne wymagania. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66451 __

1.000
pod pewny za-otaw wypożyczę 
Oferty Kurjer zew 66 892______

Sub 2 próżne pokoje w okolicy 
Małych Uarbar noszukuóe. Ofer
ty Kurjer zdw 66 377 

Mieszkania
3—5 pokojowego słonecznego z 
wygodami w śródmieściu lub w 
pobliżu poszukuje, czynsz zą 2 
lata zgóry. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw »0 471

Fokój
stairszemu panu wynajme. U°cs. 
towa 1. II Szyczewska.

rw 10 561
' Pokój

solidnej oeobie wynajme. Dybis- 
bańska. św Marc’n 94 podwó
rze I. zdw 06 78*

Parcelo
w Puszczykowie, dobrym punk
cie 1__3 mórg, za metr 3 złote.
Poznań. Tomczak Wierzbiecice 
nr. 31, zdw 66 597

Kołdry
materace, ceny fabryczne. Uży
wane przerabia specjalna maszy
na. Gnoińska. Plac świętokrzy
ski 1. zdpw 86 430

Swa
składy spożywcze z mieszkaniem 
okolicznościowo. Objecta 6—10.006 
sprzedano Oferty Kurjer

zdw 66 321

Wspólniczki
do przedsiębiorstwa hotelowego 
miasto, gdze uzdrowisko poszu
kuje młody człowiek z kapitałem 
6.000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zd w 66 49C

Pokój
z kuchnia wprosi od gospodarza 
poszukuje ewenll. dzierżawę zgó- 
ry 1—2 lat. Oferty Kurjer

zdw 66 567
Poszuknję

pokoju lub dwa pokoje z ku
chnia wprost od gospodarza. — 
Czynsz zgóry. Zgłoszenia Ku
rjer rw 10 50S

Słoje do konserw 0,85 gr
gumy, sprężynki. — Szklanki 10 
gr, — Serwisy 8.50 — Obiado
we porcelana 39 — Ogrodowe, 
Restauracyjne szkło — Porcela
nę — najtaniej tylko w Hurtow
ni Porcelany, Wroniecka 24, 
podwórze. alw 66 612

Hamaki
najtaniej. Pertek. Pocztowa 10. 

zdw 66 159

Okazja
Dalsza wysprzedaż roż. rzeczy z 
bołeiti francuskiego leżanki, o- 
inywalki z marm.. stoliki l.ocne, 
tóżka. poduszki z pierza, kołdry 
jedwabne, puch. Zgłoszenia św. 
Wojciech 15. Jagielski, tel. 2110. 

zdw 66 549
Fortepian

krótki, czarny 450 sprzedam. — 
Boguszczak. Dąbrowskiego 79.

zdw 66 546

1.000
ulokuje, również ra stancje. — 
Oferty Kurjer zdw 66 531

Poszukuję
wspólnika na polowania Î.50® 
mórg łub odstąpię. Oferty Ku 
rjer rw 10 568 

11 POKOJE UMEBL.a
Pokój

duży słoneczny nr 2 osoby wy 
najnte oa 15 3 Mickiewicza 7.
Ul. lewo zdw 64 535

Rower
męski sprzedam. Ludwiczak, 
Wieżowa 9, II. zdw 66 610

Skład
z mieszkaniem i urządzeniem w 
Obornikach. Rynek tanio oddam. 
Oferty Kur jer zdw 66617

Ziemniaków
rychłych 8 mórg sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 66 623

Kamienicę
dwupiętrowa centrum miasta p.» 
wistowego ogróo. zajazd skład 
mieszkanie wolne. Przymusiński. 
Mogiln« zdpw 65 646

Parasole od zł 3,90
W Czysz. Poznań ul Szkolna 
1L Własna pracownia

Pw 11 208 18.35

Bonmarin
bratwanny restauracyj. Zgłosze
nia św. Wojciech 15. I., lewo.

zdw 66 550

Eleetrolus
gramofon szafkowy, Lampa wi
szącą i biurkowa tanio oddaje. 
Aleje Marcinkowskiego 3, Ii. 
4—6. zdw 66 629

Żniwna
płachty, worki, sienniki oraz pła
chty nieprzemakalne i namioty 
poleca po przystępnych cenach: 
R. Kunert i S ka, T. z o. p.. Fa
bryka płacht, worków i namio
tów, Poznań, ulica Woźna 12. 
teł. 29-21. Pw 3 244-27,19

30.000 zł
poszukuje na pierwsza hiipoteke 
kamienicy w śródmieściu, pro
cent według umowy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 60 766BWweaswraBra«

8 DO WYNAJĘCIA 
BBOHseimHaKtasgnmni
Małżeństwo

2 pokoje próżny umeblowany 
jadalnia używanie kuchni 
wszelkie wygody wynajme 1 
lipea. Marsz Focha 1.00. Oferty 

zd 64 829

Spokojnemu
panu pokój Śniadeckich 6 a, dom 
ogrodowy, parter, prawo.

zdw 65 740
Dobry

pokój zaraz wynajmie. (Płac Sa- 
pieżyński). Babińskiego 7, wy
soki parter prawo. zdw 66 035

Pokój
dwuosobowy, bałkon elektrycz
ność. Śniadeckich 9. II

zd w 66 280

Rower
półwyścigowy sprzedam Kamiń
ska, Wielkie Garbary 43

zdw 66 588

Przy każdej uroczystości
jest obraz z firmy Witold Łe- 
worski. Wrocławska 36. najcen
niejszym upominkiem.

Pw 11 475-21.122

Wóz
roboczy 2% cal. na sprzedaż. — 
Sielska 41, Górczyn. zdw 66 555

Mieszkanie
2 pokojowe z meblami lub bez. 
kuchnia, łazienka, okolica Ła
zarz zaraz do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 64 796

Próżny
pokój wynajme małżeństwu. 
Adres wskaże Kurjer zdw 68135

Wózek
sportowy, tanio sprzedam zaraz. 
Gajowa, Szewska 6 parter.

zdw 66 590

Rusztowanie
tanio sprzedam. Zgłoszenia Ku- 
r jer zd w 66 407

Sprzedam
szajfę i stół 'kuchenny nowy. Ze- 
barska. Stawna 8. II. p.

rw 10 504

Parcelę
1.850 m kw w najiepszetn poło 
żentu w pobliżu Starościńskiej 
korzystnie sprzeda „Komispol", 
Sew. Mielżyńskicgc 4.

zd w 68 453

Skład
koloujalitio-żbożowy w śródmie
ściu ® mieszkaniem hib bez 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 
Stary Rynek rw 10 560

Parcela
w ofeolicy Diaikonisek, około 600 
mt w dobrym położeniu, nie dro 
go na sprzedaż, Adres: Poznań. 
Mazowiecka 41. parter.

zd w 63 3©6

Samochód
maty dwuosobowy. sportowy 
format lodzi, dobry i piękny w 
cenie motocykla sprzedam. Dą
browskiego 33: lakiernia, 

zd w 66 655 
kimwrRnmnnB

KUrNA

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań P’a W.>tn.>Sei 
11 Pw965Hftll1

S pokojowe mieszkanie
w nowej willi przy ul Marynar 
skicj od 1. 10 rb wprost od go 
spodarza do wynajęcia Dzierżą 
wa 350 zl mieś 2 lata zgóry. Po 
środnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
do Kur jera zdw 65 849

Pokój
lub dwa tsmebi. z telefonem lub 
bez w centrum vis a vis Wysta 
wy do wynajęcia zaraz. Bu
kowska 1, mieszkanie 18.

zdw 66 120

Rower Restaurację
nowy męski wartości 286 z# 180. a włnytm wyszynkiem sprzedam. 
Ohwaiiszewo 25. II. rw 10 572 Wskaże Kurjer zdw 60 398

Skład
kołonjeiny, większe miasto, wszy
stkie szkoły, wojsko: z przyle
głem mieszkaniem, dobra klijen- 
tela zaraz na sprzedaż około 
8—10 tysięcy. Oferty Kurjer

nw 2022

Gospodarstwa
100—300 moroTowe sprzedam lub 
zamienić na kamienice Piotrow- 
s-ki. Poznań. Szamarzewskiego 1. 

zdw 66 387

Dwa
razy pokój ® kuchnia na Winitn- 
rach. wydzierżawię. 2 tata zgóry 
Adres Kurjer zdw 66436

Mieszkanie
Dom

w Poznaniu ktrpie arzy wpłacie 
100.006 ii. Oferty Kurjer

zdw 66 420
Kupię

magie! i wóz piekarski używany 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 393
Skład

mieszkaniem ruchliwa ulica, ku
ple. Oferty Kurjer zdw 66 382

30 zł miesięcznie z dwu] 
dzierżawa za zgodą gospodarza

przed poł. 9—12.
Pokój

z używaniem k-uchni do wynaję
cia. Niegolewskiego 10, II. ptr. 

zd w 66 442

Cement
świeży w werkach dostarczy Baj 
taniej w każdej ilości Getepe. Po
znań. Ratajczaka la. te!. 40-46. 

Pw 15 064-26.141

Kolcuj alkę
zaprowadzona, mieszkanie tanio 
■sprzeda Piotrowski, Szamarzew
skiego 1. zdw 66 386

Kiosk
większy reprezentacyjny, prze
nośny kumie. Oferty, cena Ku
rjer zdw 66 493

Mieszkanie
trzypokojowe, łazienka w dziel
nicy Łazarskiej sprzedam. Adres 
K u rjer zd w 66 395

Drogerję
20 iat zaprowadzona z powodu 
choroby okazyjnie zaraz sprze
dam. gotówki okotc 20 tyz. Zgło
szenia KurjeT dw 5431'

Salon
Lud. XVI. złocony sprzeda Za
kład Rzcżbiarwkn-stolarski. Po- 
plińskich 2. Wilda. zdw 66 472

Sprzedam
dobra bandonjuan. Piafkowiak. 
Kopernik» 5. zdw 06 458

Motocykl
użyteczny ktrpie lub zatmienie nut 
samochód 4 osobowy. Oferty Ku
rjer zdw 66 477

Mosinie
nowej willi 2 pokoje kuchnia, 
dzierżawa miesięczna 60 zł. F 
wtowska. Mosina Poznańska I

zd w 68 3S4

W mieście
powiatowem ni prycypainej jes 
do sprzedania aieruchomość ze 
składem rzeźnicktm warsztatem 
oraz z całkowitem urządzeniem, 
zapęd elektryczny oraz dwa mie
szkania na bardzo korzystnych 
warunkach. Informacje udzieli 
Bank Ludowy Wągrowiec

zdw 69812

Rower
półwyścieowy sprzedam 100 ri. 
Oferty Kuirjer zdw, 66 463

Poszukuję terenu
w .pobliżu śródmieścia, z dobrym 
dojazdem. oko'o 1 500 m» SMc-p-y. 
stajnia na 8—18 koni, garaż i biu
ra ,pożądane Oferty do Kuriera 
pod zdw 66 506

Odstąpię
ładny sloneczray nokó.t z mcblt 
(cena 900 zll Ofprlv Kurjer

zd w 66 373

Pianino
krzyżowe. Półwie.rska 11, podwó
rze, lewo. III. prawo.

zd w 66 591

Kupujemy
większa ilość beczek żelaznych 
pojemności 300 litrów w dobrym 
stanie. Oferty składać: Ch. Fo- 
gel. Koło. sk. p. 7. zdw 66 538

Mieszkanie
8 pokojowe komfort, wilia ulica 
Słowackiego, roczny czynsz, 
dopoi, Rzeczmosookitej 9. 

zdw 66 488
Pokój

Motocykle
Opel, 16 IIP. 4 takt, po 3 200 
zł do sprzedania. A Prus, hut 
townia rowerów. Rybnik G. 81.

zdw 85 811
Restauracja

i winiarnia z pełnym koncesem. 
w centrum Bydgoszczy, bardzo 
dobrze prosperujące zał w r. 
1881. komfortowo umeblowana, z 
ubikacjami dla służby, wprost od 
właściciela natychmiast do odda- 
nia Do ob.iecia potrzebne 16 060 
zl. Bliższych informacji udzie1? 
Ag Dóbr ..Polonia“ Bydgoszcz. 
Dworcowa 17 telefon 698.

Pw 3019 68.429

Skład
obszerny odstąpi Autoflug — Po
znań. Św. Maroin 43. zdw 56 499

Szable
kawaleryjska kupie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 66 551

nym. Piotrowicz, Patr. Jac
kowskiego 3. zdw i

Mieszkania

Pianino
krzyżowo 1 300 czarne sprzedam, 
Wiśniewski, Prasa 18,

zdw 66 547
Taksówkę

Ford z koncesja za 3 OM gotówka 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 66 511
Skład

oróżny z mieszkaniem ! meblami 
bardzo korzystnie oddam ..Piast" 
św. Marcin 47. zdw 60509

Domek
na przedmieściu Poznania ku
pie. cena 20 000, wpłata 15 000. 
Oferty do Kurjcra zdw 66 677

Kupię
doraek blisko Poznania przy sta
cji. Wpłata 10 000. Oferty Ku
rjer zdw 66 744

Domek
z ogrodem w Poznaniu iub naj
bliższej okolicy s dogodne komu 
ni-kacja kupi- lu-b wydzierżawię. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłosze
nia Kurier zdw 66 755

5. I.

Mieszkanie

Zgłoszenia Kurjer zdw 66 672

W Inowrocławiu
mieszkanie 5—6 pokojowe r._. 
ul. Solankowej do wydzierżawie
nia bez odstępnego. Oferty 
rjer zdw 66 718

Gospodarstwo
90 mórg pszennej, z inwenta
rzem w mieście, przy wpłacie 45 
tya. Łaupol, Skarbowa 14, I.

zdw 66 079
Młyn motorowys »owoczesnem urządzeniem no

wo pobudowany, w dobrej oko
licy. zaraz na sprzedaż. Wpłaty 
50 000 zl. Zgłoszenia Kurjer

zdw 60 322

Cztery
parcele, każda no ca 1 650 kw. m 
przy ul. Grunwaldzkiej za Za
kładem Sióstr Diakonisek po 80 
zl za 1 m kw. zaraz na sprzedaż, 
I. Balon. Patrona Jackowskiego 
17. telefon 65 69. zdw 66 503

Meble
wyprzedaje z powodu likwidacji 
po cenie fabrycznej. Stanikow- 
ski. Woźna 12. nw 10 444-5

Mieszkania

Stanb
komentarz do kodeksu han
dlowego wydanie 1827 nowy tanio 
Zgłoszenia Kurier zdpw 60 411

Rogi Jelenie
2 dużo i kilka małych sprzedam. 
Ul. Stronna 26. Pospieszna.

zdw 66 535

Kupię
dumek z »Mad era kol oraj ałnym. 
ogrodem owocowym w Gnieźnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw (>6 626

Kolonjalkę
z mieszkaniem kupie. Agenci 
wykluczeni. Oferty Kurjer

zdw 66 591

6 KAMIENICĘ

pytać w Kurjerzo rw 10 570
»rniw.'ijiwwwiswww..

3 SZUKA WIIESZKKi

Poszukuję
mieszkań od 2—4 pokoi z kuchnia 
Wilda, Jeżyce, Łazarz od 21100 
do 6 000. Biuro Łanpol, Skarbo
wa 14, I. zdw 66 080

Księgarnia
skład papieru w powiat. mieScie. 
gdzie gimnazjum korzystnie na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 06 293

Budki
polstrowane do telefonu. Zgło
szenia św. Wojciech 15. I., le
wo. zdw 66 552

Kamienica
nowoczesna dochód roczny 8.160 
cenn 60.000. wpłaty 40 000. Dut
kiewicz, Ghwa-liszewo 76.

zdw 66 512

Restaurację
mieszkaniem, dobrze zaprowadzo
ną śródmieściu z powodu sto
sunków rodzinnych zaraz sprze
dam. Wiadomość Sołtysiak. Pru
sa 18. łdw 83 4S3

Kiosk
z czerwono - żółtej markizy, 6-cio 
katny, o średnicy 2.90 mir i 2 50 
mtr. wysoki nowy, korzystnie na 
sprzedaż. R. Kunert i S-ka. T. 
z o p.. Fabryka płacht, worków 
i namiotów. Poznań, ni. Woźna 
12, set 2941. J>w J34ASUS

Kamienica
śródmieściu, ubikacjami fabrycz- 
nerai, na każde przedsiębiorstwo, 
wpłaty 60 000. Małecki, Poznań. 
Ilybaki 20a. zdw '6 679

Kamienicę
IV. piętrową, śródmieście sprze- 
daan. Oferty tylko poważnych 
rcflekiaintów. nie agentów. Ku
rier ¿*«<0. zdw 66 638

Do
300 zł micaięcz-ni« zapłaci solidna 
rodzina zn 5 pokojowe mieszka
nie wprost od gospodarza. Gier- 
ty Kurjer zdw 65 561

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchnia, nieumebło- 
wanych zaraz, czynez zgóry do 
2.000 zł. Zgłoszenia Kurjer

zd w 66 455

Pokój
ładny czystv. światło elektrycz
ne. wejście niekrep-u jare zaraz. 
Wały Jana III.. 11, !.. iewo.

zdw 66 687
Komfortowy

pokój wynajme zaraz 7 lub 2 
panom — paniom. Młyńska 2.
parter, lewo. 2 drzwi.

zdw 66 622
Pokój

ł—2 panienkom Kreta 6., Sta
sińska. zdw 66 595

Pokój
umeblowany, osobne wejście. — 
Lakowa 18, I„ lewo, zdw 66 594

Pokój
2 panom zaraz, pościel pożadana. 
Plac Nowomiejski Klb, I. 

zd w 66 593
Pokój

biisko wystawy 1—2 panom wy
najme zaraz Baicerzak Kra
szewskiego 30. zdw 66 62»

Elegancki
gabinet sygnalnie wynajme. Pocz- 
iewa 21, I., prawo. zdw 66 ®39

Pokój
dwuosobowy Pieką-y 7. TH. !

zdw 66 624
Controm

przy Placu Wolności, pokój wol- 
ny, Rzeczypospolitej 2. Chudzi 
cka. zdw 66 811

Pokój
solidnemu panu wynajme. 8w. 
Marcin 27. III., nrnwo.

zdw 66 608
Elegancki

panom wynajme. Płac Sapieźyń- 
ski 5, III., prawo. zdw 60 614

Pokój
wspólny dla pana. Grobla 4. 
parter, lewo. zdw 66 58T

Pokój
dla pana. Górna Wilda 111. HI 

zdw 60 636
Panu

wspólny pokój. Piekary 6. TTI 
lewo. zdw 66 634

Pokój
małżeństwu. Jeżycka 43 TT. 
prawo. ’ zdw 66 752

Pana
na pokój Woźna 18. ITT., po
dwórze, iewo. rw 10 581

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Ko 
wal. ul. Wodna 13. podwórze, 

rw 10 580
Przyjmę

na staracie. Klasztorna 4. Po 
pic-lska. rw 10 565

Pokój
elegancki Cieszkowskiego 8. ITT 
prawo. zdw 66 764

Pokój
solidnej pan ence wynajme za
raz. Maciejewska św. Marom 64 

zdw 06 753

Poszukuję
pokoju z kuchnią do dwuletniej 
dzierżawy zgóry wiprost od go
spodarza. bliżej centrum lub je
dnego próżnego pokoju. Oferty

£&umr rw 10 569

/Pokój
kuchnia 2 pokoje kuchnia za 
dzierżawę wibór innych. Infor
macje iw. Marcin 1-5. Ł, prawo 

zdw 66 754
Centrum

pokój elegancki, umeblowany z 
elektrycznością, łazienka, teleto- 
nem z utrzymaniem lub bez. — 
Wrocławska 15. I.. lewo.

sdw 66 224

Dwóch
panów na pokój. Szkolna 9. 
łecka. rw 10 579

Pokój
osobnem wejściem. Długa 7, 2 
piętro, lewo. zdw 66 582

Czysty
bez pościeli soliiiueran. Strze
lecka 3 a, IIŁ. lewo.

zd w 66 G41

2 panom
pokój z utrzymaniem lub bez. 
Górua Wilda 80. Wesołowski, 

zdw 66 640

Nłekrępnjący
pokój z fortepianem zaraz. Ry- 
baki 29. II-, iewo. zdw 66 652

Paniom
balkonowy, duży pokój oddam. 
Grunwaldzka 23 I.

zdw 66 648
Pokój

Śniadeckich 4, III., prawa, 
zdw 66 647
Pokoje

duży i wspólny wynajmę. Gwar
na 8, III., prawo. rtw 66 638

Panienkę
na pokój przyjmę Wrocławska 
39, w podwórzu ITT., Szatkowska 

zdw 66 656
Ładny

balkonowy pokój. Matejki 1, I. 
zd w 60 722
Pokój

Ma<rcra 49, III. wolnv wy- 
nadmę. $dw 66 727

Pokój
dla 2 panów. Rybaki 8, II. pię
tro, prawo (froni).

zdw 66 651
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Gwarna 12. II p.. lewo.'

zdw 66 713
Niekrępujący

pokój tanio wynajmę. Rtelasiafo, 
Dolna WiWa 79. zdw 66 712

Pokój
wejście niek renu jące. Plac Sa- 
pieżyński 3. III. i-ewo.

edw 66 559
Pokój

panu wolny. Słowackiego 62. ITT. 
lewo. jw 4 175

Pokój
wynajmę. Słowackiego 29, I. pra, 
wo. jw 4 188

Pokój
wolny zaraz. Romanowska. Mo
stowa 4. zdw 06 673

Pokój
utrzymanie (bez) 1—3 osob. . — 
Póiwicjska 2. III. zdw 66 685

Pokój
elegancki vis 4 vis Parku Wilso
na do wynajęcia. Matejki 57, 
parter, lewo. 4 zdw 36 71»

Ładny
pokój zaraz. Rybuki 30. TI., 
prawo, front. zdw 66 7C6

Pannę
na pokój zaraz. Hryniewiecka 
Kręta 5. zdw 66 710

Pokój
umeblowany zaraz wynajmę. —» 
Poznańska 38. III., lewo, 

zdw 66 669-70
Pokój

tanio zaraz do wynajęci*. !Sa 
Bramka 12a. II.. prawo, 

zdw 66 711
Pokój

umeblowany z utrzymaniem do 
wynajęcia, św. Marcin 66 67 II, 
ptr.. prawo front. zdw 66 739

Frontowy
1—2 osob. zaraz. Dąbrowskiego 
25a. Ł, iewo. zdw 66 741

śródmieście
balkonowy, frontowy pokńj noje- 
dyńczy u samotnej osoby. Młyń
ska 2. IV., lewo. zdw 66 733

Pokój
słoneczny wynajmę. ,P1. Nowo- 
miejski 5. III. wejścię. w ogro
dzie. IŁ. lewo. zdw 66 736

Śródmieście
pokój. Adres Kurjer St. Rynek 
rw 10 583

Przyjmę
2 pajiów na pokój. Skarbowa 
21, skład. zdw 66 726

Pokój
dla solidnego pana niek-ępujacy 
zaraz wynajmę. Wroniecka 13, 
restauracja. zdw 66 731

/ Pokój
śliczny' 1 lub 2 osobowy Wielkie 
Garbary 36, III,, prawo, dom 
ogrodowy. rw iO517

Zupełnie
nickreipujnęy z klatki schodowej 
w Śródmieście no-kój zaraiz wolny 
Adres wskaże Kurjer zdw 66 858

Świetna egzystencja!
Wyrób masowych artykułów z 
liczna kiijentela i sprzedaży go
tówkowej. sprzedam okazyjnie za 
4 000 zł z towarem i surowcem. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 664



Numer ’296 — Kurjer Poznański? wtorek, i Tipca T93Ó' =>' Sfrona W ’

Pokój
umeblowany wynajmy. Kra
szewskiego 19. drugie, lewo.
, _____zdw CG G63

Pokój
umeblowany do wynajęcia zaraz. 
Warchlewska. Przecznica 2. 

zdw 66GG2
Klatki

schodowej pokój umebl. solidne
mu panu zaraz wynajme. Wro- 
nicckn 16, Il„ lewo, zdw» GC G78

Pokoje
dobrze umeblowane zaraz do wy
najęcia. Cieszkowskiego 7, III., 
Prawo,______________ zdw -6 684

Pokój
ninebl. wynajme. Dzialyńskich 
10, wysoki parter, lewo.

zdw GG 700
Pokój

umeblowany. Ratajczaka lla, 
111. wejście, II., prawo.

zdw GG G99
2

pokoje umeblowane, telefon, ła
zienka, śródmieście wynajme 
małżeństwu bezdzietnemu zaraz. 
Czynsz kwartai lub roku zgó- 
ry. Adres Kurjer zdw GG G81

Umeblowany
słoneczny korzystnie panom wy- 
najnię. Mostowa 1(5, III., lewo, 

zdw G6 161

Pokój
umeblowany frontowy. Długa 7, 
III, ptr.. lew,________zdw 66 401

Pokoik
skromnie umeblowany, elektryka 
wynajme zaraz.. Wierzbiecice 2G 
parter, prawo_____ z d w 66 517

Pokój
kuchnia. inteligentom zaraz wy
najme. Wszystkich Świętych 4. 
H. lewo.__________ zdw 66 516

2 pokoje
umeblowane połączone. Młyńska 
9, 1. piętro zdw 66 515

Pokój
umeblowany dla 2 osób wynajmę 
zaraz. Piotra Wawrzyniaka 21 I 
środek.___________ad w 66 513

Pokój
Kopernika 5. 11. lewo, zdw 66 504

Pannie
pokoik oddam za pomoc. Wro- 
niecka 1-2. II. piętro. rw 10 551

Pokój
umeblowany, osobne wejście za
raz. Polna 4. parter.
_____ jw 4 1717

Ubikacje fabryczne
jasne i obszerne 260 m kw i 340 
ui kw.. nada juce sie ua każda 
branże, elcklryczne światło gaz. 
woda i kanalizacja do wydzier
żawienia zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 65 508

Pokój
próżny, złożenia rzeczy, okolica 
Solacza. Oferty Kurjer 
________  mi w 06 419 _________

Warsztat ślusarski
przy ul, Marszalka Focha nada
jący sie także na ininy przemysł 
do odstąpienia. Zgłoszenia do 
Kurjera zidw60 439

Nadzwyczajna
okazja. Przedsiębiorstwo w mie
ście ponad 160 tysięcy mieszkań 
ców z powodu choroby wlaścicie 
la natychmiast korzystnie do od
dania. Zgłoszenia pod npw 12 284 
do ekspedycji Kurjera

Lokal
na biuro plac Wolności korzy
stnie wynajme. Oferty Kurjer 

zdw CG 735

Niekrępujęcy
pokój dila jednej osoby, elektrycz
ność. śniadeokich 32, III ptr, 
S?wo. ___________ zdw 66 423

Pokój
umeblowany 2 osobom wynajme. 
Piekary 5, II.. lewo, zdw GG 545

Pokój
słoneczny, balkonowy dla 2 pań 
lub panów. Kraszewskiego 9a, 
Łpiętro. zdw 66 544

Pokój
umeblowany zaraz wynajme. Dą
browskiego 18. fi. urawo.

zal w GG 426
Pokój "

u-nreWowany małżeństwu wynaj
me. Wały Zygmunta Augusta 4. 
II. ptr„ iewo.________ zdw 604 15

Dobrze
umeblowany pokój na dwie oso 
by do wynajęcia, Fr. Ratajcza
ka lla. 8 wejście Tli. ptr„ lewo 

zd w 66 402
Pokoik

■wynajme .panience zaraz. Grun- 
waldztka 20 a. II ptr., iewo. 
_______ ®d w 66 457

Łazarz
centrum czysty, frontowy, nie 
kremujący, elektryczność Focha 
39. III., front._______zdw GO450

Pokój
tanio. Górna Wilda 71, ITT. pra 
wo, front.______ zdw GS 443

Mały pokoik
z widokiem na ogródki S ulice 
wynajmę tanio. Poznańska 27, 
podw., prosto, II. ptr., Pancewicz 

zdw 66 541
śródmieście

pokój utrzymaniem lub bez. elek
tryczność, wolny. Marcinkow
skiego 16, II., prawo, zdw U6 554

~Poiiój
umebl., osobne wejście, wynaj
mą panu zaraz. Pościel pożmla- 
na. Wrocławska 13, IV, p„ ie
wo. zdw 68 5G0

Pokój
umeblowany na dwie osoby lub 
jedna zaraz do wynajęcia. Bott- 
cłięr, Górna Wilda 43, w podwó 
rzu, parter. zdw 66 564

Pokój
dwuosobowy, frontowy zaraz. — 
Pocztowa 11, parter, prawo.

zdw 66 562__________
Pokój-

wynajmą. Dąbrowskiego 2, III., 
prawo. zdw GG 561

2—3 pokoi
stosowne na ubikacje biurowe w 
centrum miasta zaraz potrzebne. 
Pośrednictwo nie wykluczone, i 
Związek Zawodowy Pracowni
ków Przemyślu gastronomiczne
go ul. Fr. Ratajczaka IŁ

zdw 66 63!)_________
Dwa

pokoje na biuro. Adres Kurjer 
zdw 6G 596

H DZIERŻAWY j|g

ŚpicWerza 2.2C0 m’
masywne z bocznica kolejowa, w 
centrum miasta zaraz do wy 
dzierżawicc a Zgłoszenia pod 
26.142 do ..Par", Aleje Marcin
kowskiego 11. __Pa 15 033-26,142

Piekarnia
do wydzierżawienia od właścicie
la z powodu choroby zaraz. H. 
DerwuŁ Pleszew. zdw 58482

PoloWanie
450 ha wydzierżawi gmina Tar- 
sowagónka. powiat środa Licy
tacja 6 iiipoa, godzina 4 w Sołec
twie. zdw 66 464

Zakopane
Sienkiewicza willa „Albatros" 
poleca słoneczne pokoje zdała od 
ulicy. Ceny przystępne nw 12 465

Zakopane
pensjonat „Szooenówka" piękna 
dzielnica obok lasu ogród sło
neczne pokoje balkony kuchnia 
wzorowa Ceny niskie n 12 483

Morze
fałdo 2 pokoje kuchnia, elektryka 
Niegolewskich 28. prawo, od 2—6 

zdw GO 522__________
Letniska

z dobrem utrzymaniem okolica 
lesista poszukuje. Oferty Kurjer 
_________ zdw 66 510 ____ __

Panienkę
uczennice V kl. gimnazjum wy- 
Sle chętnie na wakacje w okolice 
Poznania za wynagrodzeniem. — 
Oferty zdw 66 507_____________

Poronin •
Jadwinówka

pensjonat wzorowy, chrześcijań
ski ośm złotych dziennie. Jad
wiga Wlaszkowa. zdw 66 717 —............. --..............................

Letnisko
Dominice przyjmie 8—10 osób od 
1. 7. 30. Piękne położenie, je
zioro. las, 6 zl dziennie z utrzy
maniem. Zgłoszenia Ihm Domi
nice, poczta Włoszakowice, pow. 
Leszno. ____________ nw 2 036

O uzdrowiskach
ich środkach leczniczych i wa
runkach pobytu udziela trefnie, 
pisemnie i telefonicznie wszel
kich inforrnacyj Związek Uzdro
wisk Polskich w Warszawie, ul. 
świętokrzyska 17. m. 4 od 9 do 
17 godz., telefon 434 38 i 409-74. 

nw 2034

Żołnierze
w TO pufku z roku 18—19. któ
rzy brali udział w walce pod Na 
kłem i Szubinem, zeehca podać 
swój a-dres do Kurjera 
__________ zdw 66 476

Cichą
syrmiatję proszę o zdemaskowa
li ie. W. L. zdw 6*6 524

Kto
reparuje bieliznę męską? Zglo- 
gzenia do Kurjera zdw 66 379

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka 8-9. 
brama, prawo, III. zdw 66 543

Akuszerka
Piotrowska, dawniej Ku«ik, mńę- 
rafca G<robln 29. zdw 65 577

Ślusarz
narzędziowy samodzielny poszu
kuje posady. Proszę zgłoszenia 
do Kurjera zdw 66 434

Wdowiec
lat 40. posiadający majątek i od
powiednie stanowisko i powodu 
braku znajomości poszukuje od 
powiedniej panny Łub wdowy z 
majątkiem Zgłoszenia do Ku
riera zdw 65 960_____________ _

Kawaler
technik .lat średnich. 25 000 zl 
gotówki, pragnie poznać panią z 
realnością, interesem lub gotów
ką. Cel matrymonialny. Szczegó
łowe dane uprzejmie proszę kie- 
rować do Kurjera zdw 66 424 

Kawaler
iat 24. rzemieślnik posiada ka
mienicę. pozna pannę z rnajat 
kiom 30.0ÓU zl Łaskawe zgłosze
nia Kurjer zdw 66 4G5

Krawcowa
mężatka mająca samodzieiaa 
szwalnię, 8 lal praktyki pow<> 
du Łfuiany stosunków rodzinnych 
szuka pracy najchętniej na ma
jątku za maiem wynagrodzeniem 
ewentl, bez Oferty Kurjer

zd w CG 425
Ekspedientka 

do piekarni lub bufetu poszukują 
posady zaraz lub 15 liiipea. Zgło
szenia Kurjer zdw 66 423

Ogrodnik
kawaler, obeznany dokładnie w 
prowadzeniu Parku, kwiaciar- 
stwue i warzywnictwie poszukuje 
.posady samodzielnej lub kierow
niczej. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw C6 423

Cand. pharm. 
.pomocnik aptekarski, aila dobre« 
polecona obejmie zastępstwo. Ła
skawe oferty do Kurjera 

zdw 66 417

Kursy stenografji
pisania na maszynach Kantaka 
1 ii piętro zdw Cl 365

Pokój
frontowy, słoneczny jednemm lub 
dwom lepszym panom wynajme. 
Górna Wilda 56. I. prawo.

zxl w 66 397____ ■
~ Pokój ~~~~

umeblowany do wynajęcia. Ko- 
stoncja. Grunwaldzka 25. 
__________zd w G6 390_____ ____

Pokój
komifortowy zaraz, telefon. Ma
to.fkd 46 I TI., lewo. zdw G6 388

Pokój—
wynajme. Strzelecka 5. I. iewo. 

zd w CC .383
Pokój

umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Szyperska 17. parter, lewo.

zd w 66 383
Pokój

czvsty. elektryczność łazienka za. 
Taz do wynajęcia. Przomys’«"-« 
28 a. II, prawo._____ zdw66 381

~ Pokój
wynajme. Śniadeckich 4. wysoki 
parter, lewo. zd w 66 372

Pokój
balkonowy, solidny, osobne wej
ście. Wierzbiecice 10, I. 
_________ zdw 66 573__________

Małżeństwo
lub pana na wspólne mieszkanie 
ltajkowska, Wenecjańska 11-12. 
_______  zdw CG 570

Umeblowane
pokoje poleca ..Informator“. Ra- 
tajczaka 15 (Pasaż.) zdw CG 689

Hotel
miasto gdzie uzdrowisko zaraz z 
powodu zmian oddam, objecie 
w>l. kaucji 7 (XM) zl. Zgłoszenia 
Kurjer zd w 60 495 ______

Dzierżawy
100—200 mórg pszennej ziemi, 
jaknajbliżej Poznania, poszukuje 
od 1. 10. rb. Zgłoszenia Kurjer 
zd w 66 537

Pokój
umeblowany wolny. Chrzanow- 
ska. Matejki 57. zdw 66494

Pokój,
2 panom wynajme. Tylne Chwa- 
Ifezewo 13, III._______zdw 6(1 175

Pokój
frontowy, słoneczny 1—2 osobo
wy, elektr. Matejki 4, II.. le
wo._________________zdw CG 697

Panienkę
na wspólny pokój przyjme. Szmi- 
łowska. Pocztowa 20. zdw 66 695

“pokój
balkonowy do wynajęcia. Ma- 
tejki 53, III., prawo, zdw 66 692

Pokój
dla 2 panów do wynajęcia. Kwin- 
towa 7, III., lewo. zdw 66 G91

“ Pokój
front, wynajme- Lakowa 19. I., 
prawo._______ zdw GG C90

Wydzierżawię
skład ifeeźnicki, , towarów kolo- 
njalnyWi ¡-restauracje bez konku
rencji. 2 pokoje, kuchnia war
sztat. Chlewy szopa, sklepy i 
plac do zabaw, okolica wyciecz
kowa. na dogodnych warunkach 
spiesznie Zgłoszenia Kiekrz, Ko
tem obok dwo-rca.
____ __ z6w 66 499'a

Dzierżawa
346 mórg, kompletne inwentarze 
i żniwa na własność za 28 OOO 
zl do nabycia. Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Leszno, Kome- 
ntusza 42. nw 2 937

Dzierżawa
65 mórg buraczanych, pełnerai 
żniwami, dom pięclopokojowy. 
Blisko Poznania. Objecie 7 000 
zl. Wielkopolska Centrala, św. 
Marcin 78. zdw 66 653

Krynica
pensjonat .Flora" M. Kiepwro- 
wcj. urządzony komfortowe ku 
chnia wykwintr«, jreny zniżone.
 dp 5 <75

Duży
pokój do wypajecia. ul. Palacza 
38________________ zdw 66 459

Pokój
dla panienki lub pana. Zamko 
wa 5, 1V., prawo. zd 66 685

Wynajmę
pokój dla maleństwa. Patrona 
Jackowskiego 35. parter, iewo.
__________ zd W-06461

Pana
solidnego na pokój przyjme. Tty- 
baki 20. parter, nrawo. front.

zd w 65 580
Pokój

elektryczność 1—2 osób zaraz. 
Szamarzewskiego 13 donn ivlnv. 
1. ptr., lewo. zd w 06 502

~ Pokój ~
wynajme. Poznańska 27 a. TT. le
wo. zdw CC 498

Niekrępujęcego
pokoju umeblowanego względnie 
próżnego poszukuje zaraz ule wy
żej I. pietra. Zgłoszenia z poda 
niean ceny do Kurjera
_________ ad w CO 378 _________

Pokoju-
na dwie osoby poszukuje. Oferty 
Kurjer zxlwG6 405

Pani
szuka pokoju z fortepianem. — 
Oferty Kurjer nd w Gd 274

Hel
Willa „Słońce" obok przystani i 
plaży poleca piękno pokoje z do
brem. obfilem ulrzymanicm po 
cenach przystępnych Wiadomość 
na miejscu zdw 65 486

Hel
pensjonat Jadwiga, obok jJaży. 
wykwintne utrzymanie, — ceny 
umiarkowane otwarty -aly rok 

zdw 59 G87

Zakopane -„Januszek“
ulica Ćliatubińskieg» Pensjonat 
Wandy Rychlickiej z Poznania. 
Kuchnia wykwintna Piękny, du 
iy park Cena 10 do 12.

zdw 64 3-18

Pokój
na 1 Jnb 2 osoby wynajmę. Kr«*- 
ta 24. III. prawo. zdw CC 529 

Pokoje
dla dwóch panów i lepszej pani. 
Aleje Marcinkowskiego 1. fl. p.
pta wo.________ zd w 65 C26

Skromnego
pokoiku poszukuje. Marcin. Plac 
Nowomiejski. cena 25 Oferty Ku 
rjer zdw C6 532______________

Szukam
pokoju nlekri-pujucego na Łaza
rzu z podaniem ceny. Oferty 
Kurjer zdw 66 583

Krynica - Zdrój
Pensjonat .Reduta” Heleny No 
wackiej komforotowo urządzony 
blisko uowych łazienek poleca 
pokoje całodziennem wykwint- 
□cm u trzyma trem od 11 do 15 zl,

 dp 5388

Słoneczne
pokoje natychmiast wynajme. — 
Wały Zygmunta Augusta 19 a. 
Ili, prawo, _____zd w Gb 5Ł6

Pokój
umeblowany z wszelkiemi wygo 
dam; na 2 osoby zaraz wynajme 
Śniadeckich 30. I! Prawo.
. _______ zd w 60 ¿25

Pokój
wspólny dla panienki Pólwlejska 
3». IV. adwWWO

Próżnego
pokoju używalnością kuchni po
szukuje bezdzietne małżeństwo. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer 
_________ zdw G65C8_________ _

Szukam
pokoju za 40 zl bez pościeli, osob- 
ne wejście. Kurjer zdw 66 575

Umeblowanych
pokoi poszukuje ..Informator", 
Ratajczaka 15 (Pasaż.)

zdw 66 688

W Puszczykowie
szukam pokoju na 2 tyg. Oferty 
cena: Szafrańska, łazienna 1.

zd w GG 408

Zaraz
poszuknje niekrepujacego po
koju z osobnem wejściem w 
śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
pod zdw W Wł " s- _

Rytro
w wM, położonej w słonecznym 
uroezem miejscu nad Popradem, 
blisko stacji kolejowej, urzndzo 
nej z komfortem, sa do wynaję
cia pokoje z balkonami, z calo- 
daiennem utrzymaniem lub bez 
po cenach niskich Poczla i tele
graf w miejscu Bliższa wiade- 
mość u Z, Kalinowej, zdw-GS 447

Kłoby
przyjął dziewczę lat 18. z dobrem 
wychowaniem na wakacje jako 
wynagrodzenie mogła by sie za
jad lekka pracą domowa lub za
bawieniem dzieci. Łaskawe olvx U Kurjer «łw 66 ii/ł

Panią
W. Oarbary proszę uprzejmie o 
kilka słów do Kurjera Poznań
skiego zdw CG 581i o spotkanie.

Brylantowa broszka
półksiężyc zaginęła Rotundzie na 
otwarciu Kongresu. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot Juraszo- 
wa. Sporna 14. zdw6G421

Zgubiono
wisiorek z akwamarisu z litera
mi M. S. i data 2. 2. 30 r. idąc 
w niedziele z kościoła ulicami: 
Marcina, Ratajczaka. Placem 
Wolności. 27 Grudnia. Jest io 
rzecz pamiątkowa, uiprasza sie 
łaskawego znalazcę o odniesienie 
za nagroda: Przecznica 6. parter 
lewo. zdw 69 479

Unieważniam
skradzione dowody akademicki 
U. P„ Bratniej Pomoćy na na
zwisko Zygmunta Wurcha i we
ksel in blanco wystawiony przez 
Zofje Wurchówoę na sumę 3<XJ 
lub 400 zl. zdw 66 774

___ROZMAITE jll

Chirurgiczne
instrumenty d.i ostrzenia i niklo
wania przyjmuje, zapewniając 
staranne wykonanie po przystęp 
nych cenach Ed Karge szlifier 
nia. Poznań ul Nowa 7/8.

Pw 11 761 21.12
Krawcowa

dobra poleca się w dom. Oferty 
Ktur jer zd w 60 454

Eleganckie
suknie wykonuję szybko, tanio. 
Słowackiego 39, III., prawo.

zdw 66 558

Prace
mirra,rsikie wykonuje Chatuipka 
Puszczykowo (za Zameczkiem), 

zd w 66 445
Jasnowidz

Pewuki melapsycliogiafolog — 
zdumiewający wiedzą okultysty
czną. Woźna 18, III. prawo.

zdw 66 592
Panienka

wyucwma szycia poszuknje kur
su krój«. Oferty Kurjer

zdw 06 747

Dziewczynkę
dwumiesięczną oddam nu własne. 
Oferty Kurjer zdw 66 570

Dobra
krawcowa przyjmuje szycie w 
dom. Oferty do Kurjera

zdw 66 693
Sukienki

kostiumy wykonuje gustownie i 
tanio Salon Mód Piiińskiej. Lo
dowa 1. Łazarz. zdw 66 615-6

Kto
wypożyczy samochód kryty bez 
szofera. Oferty Kurjer

zdw CG GG1
Modelki

pięknej szuka arl.-malar», Ofer- 
ty Kurjer ad w 66 714 _______

Nauczycielka
potrzebna na wieś, dwoje dzieci, 
ukończone Seminarium Dąbrów
ki, ewentualnie matura gimna
zjalna. Zgłoszenia 4 do 8 —
Wentphalowa, Focha 47.

■dw 66UI3

Nauka
pisania na maszynach metoda 
nowoczesna Zairsy codz.ennię w 
firmie Błock-Brur w Poznaniu 
Plac Wolności 8 I ptr.

zd w 59 518
Matura

Który z Panów Profesorów przy
sposobiłby ekslerniste (Górnoślą
zaka) do egzaminu matur. Łs. 
skawe zgłoszenia Kurjer 
__________ zd_w 68 416

Niemiec
szuka kondycja na wsi za udzie 
leniom lekcji jeżyka niemieckic- 
go. Oferty Kurjer zdw 66 304

Student
nar. niom. szuka pobytu na wsi 
za udzielanie : korepetycji. Ła
skawe oferty Kurjer zd w 66 371

Tańczyć
modnie wyucza szybko pod gwa
rancjo szkoła Szczurka, Waty 
Zygmunta Augusta 15. parter. 
________ z d w 66 4 79 _________

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach. księgowość’. miesięczne, 
kwartalne i nólrocznp Tyran Za 
worskiej. Strzelecka 33. narożnik 
Placu Świeloktzyskiego.

zdw 63 025 6
Angielka

ud steift lek-c j i K u r j er 
zdw 6C 724

Ia25 RIUZYKA

Panienka
uczciwa, pracowuta do wszyst
kich prac domowych, z gotowa
niem, z dobrom.! świadectwami' 
poszukuje posady zaraz ewentual
nie na wyjazd ua letnisko. Ofer
ty Kurjer zd w 66 403

Pomocnik
.pifekarsko cukierniczy poszukaj« 
posady Ztgłoszeriia Kurjer

zd w CC 456 .
Pierwszorzędny 

inteligentny młody szofer z dłn- 
ga praktyką wars-ztatowti. pew
ny kderowca nowoczesnych wo
zów,' obejm.e zaraz «posadę, dóbr* 
referencje. Oferiy Kurjer

»d w CC 449
Szofer

lat 24. poszukuje posady «taM. 
posiadam dobre świadectwa i po
lecenia. na żądanie mogę złożyć 
kaucje, posiadam dyplom czer
wony. ł.askawe zgłoszenia Ku
rier zdw GG 4-44 

Stenografistka- 
stsnotypistka 

.polsko-niemiecka poczabkująet
szuka posady. Oferty Kurjer 

zdw GG 441

Pianino
krzyżowe tanio do wynajęcia. — 
Zgłoszenia Kurjer zdwC6 4S0

Pierwszorzędny
skrzypek, dniet. trio, kwartet za 
raz wolne (wyjazd). Oferty Ka
ri« zdw GG 721

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 
___ _______drobnych

Maszynistka
początkując* poszukują posady 
biurowej Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 65 496
Werkmistrz

stolarski. 18 lat na samodziel- 
pem stanowisku. wykonujący 
wszelkie prace w zakres meblar
stwa i budownictwa wchodzące, 
poszuknje posady Oferty do Ku- 
rjera Pozna ńsk iego zd w 65 483

Gospodyni
szuka posady w zamożnym spo 
kojuym doma. Staroleka Mini 
kowsua 56_______ zd w 65 558

Mistrz młynarski
żonaty z kaucją, dzielny facho
wiec w dziedzinie młynarskiej 
poszukuje posady nadmtynarza 
względnie samodzielnej zaraz lub 
później. Posiada dobre świadec
twa i refereucje. W Kamiński. 
Sucha na Pomorze, zdw 65 810

Bilansista
długoletni przyjmie posadę, regu
luje książki godzinowo, bilanse, 
nadzory sadowe. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 6G 118

Bieliźniarka
biegła w swym ku wodzie, poszu
kuje pracy, wykonuje starannie 
wszelka bieliznę damska męska 
i wyprawy, w domu i poza do
mem. L*askawe oferty Kurjer

zdw CG 045

Dziewczyna
lubiąca dzieci poszukuje posady 
z dobremi świadectwami od 1 ge 
lipca. Oferty Kurjer zdw GG437

Pomocnik ogrodnicy 
z dobremi. świadectwami postu
kuje posady obznnjmiony x 
wszelkiemi ga!ęz;ami swego za
wodu. Marceli Ostrowski. Nie
szawa. p. Długa Goślina, pow. 
Oborniki._____  pti w 06 399

Szofer
trzeźwy, sumienny-•'preyfcnto p#» 
sade. Zgłoszenia Kurjer

zdw 66 398______  :
Dla

uczciwej służącej która wyuczy
ła sie gotowania poszukuję po
sady zaraz Ofer(v Kurjer

zd w 66 375
Inteligentna

starsza pannenka przyjmie posa
dę towarzyszki wyreczycielk bib 
kierowniczki składu. Zgłoftzehia 
K u rjer zd w GO 492

Fraczka
prasowaczka szuka pracy. Oferty 
Kurjer zd w GG 484 ________

Panna
lat 18, sympatyczna, wesoła ss 
dobremi poleceniami, znająca ob
sługę gości, szuka zajęcia w re
stauracji. Oferty Kurjer

zd w GG 728
Panienka

znajaca ksiażkowość. piaanie na 
maszynie, stenografie poszukuje 
posady początkującej. Oferty 
Kurjer zdw 66 734

Biuralistka
ze znajomością książkowości i pi
sania na maszynie, poszukuje po
sady stałej lub na zastępstwo. — 
Zgłoszenia „Par" Aleje Marcin
kowskiego fl. pod 27.29.

Pw 3 249-27.29

Panna
inteligentna z praktyką, poszu
kuje posady zaraz lub od 15. 7. 
w Poznaniu do dzieci lub jako 
wyręcżycielka albo towarzyszka 
do starszej -pani. Łaskawe ofer
ty proszę do Kurjera zdw G6 704 

Enfetowa
młodsza poszukuje posady w cu
kierni . kawiarni na Wystawę 
lub wyjazd. Zgłoszenia

zdw GG 675

Biuralistka
szuka jakiejkolwiek pracy wy
magania skromne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 66 917

Szoferślusarz - kowal, z dobrem! świa
dectwami. znający dokładnie ob
sługę i naprawę instalacji ele
ktrycznej. traktorów maszyn pa 
rowych, wszelkich maszyn i na 
rzędzi rolniczych, poszukuje po
sady. Łaskawe zgloszerią Kurjer 
_________ zdw 66 43S________ __

Fryzjerkaz dwumiesieczncm kursem nlkoń- 
czonem poszukuje posady zmnaz.
Olorty K»r«ł ailw W 43#

Rzeźnik, - szofer
poszukuje posady. Zgłoszeni« Ku
rjer Poznański zdw G6 489_____

Stcnotypistka-
biuralistka

obeznana dobrze w prowadzeniu 
korespondencji, kartoteki, piszą- 
ca na maszynie poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
__________ zdw 66 487

Posługi
poszukuje sierota. Oferyt Kurjęr 
__________ zdw CG^SS________ _

Poszukuję
posady woźnego lub inkasenta s 
kaucja 599 zl. Obeznany w wy- 
twórmiach win i resi a u racjach. 
Oferiy Kurjer zdw 66 528

Krawcowa
bieliźniarka na miejscu, lub se
zon, szuka pracy, ceny względne. 
Chmielewska. Noskowskiego Ł ,

ulw 66 536
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Pokojowa
uczciwa, z dobremi poleceniami, 
szuka posady. Oferty Kurier 
__________ zdw 68 729

Posługi
od 1 Ikpca poszukuje. Oferty Ku
rier zdw 66 483

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego Zgłoszenia Kurier 

zdw 68 720

Służąca
do wszystkiego poszukuje aaraz 
posady. Oferty Kurjer

zil w 65 897

Samodzielnego
pomocnika piekarskiego poszuka] 
je. Zgloazonda Kurier zdw 66 414

Studentka
e rrądowem pozwoleniem naact.1- 
nia udaiola lekcyj Oferty Kurjer 

zdw 66473
Dziewczyna

aczclws tx>az»ukuje wsady zaraz. 
Oferty Kurjer zdv\*66 4CO

Bona-
frebła-nka przychodnia od 8—2 
hib 2—8 godz. poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 463

Szukam
praroia hub posługi na 2 lub 8 dni 
w tygodniu Zgłoszenia K.urjer

zd w 66 482
Młodszy pomocnik

x branży kolon ja Ino-spo4ywężej 
poszukuje posady. Łaskawe zjfło- 
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 66 469
Gospodyni

Jat 22 pralnio przyjąć dalsza po- 
sadę na wiknrjacie łub u sarnot 
mej osoby. Oferty do Kurjera

adw 64 467
Krawiec

dam,siki samodzielny szyje pierw- 
szonzednie, szuka pracy Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 60 503

Poszukuję
posady woźnego lub inkasenta z 
kaucja 590 zł. Oferty Kurjer

zd w 60 530
Z powodu

przeprowadzki szukam posady 
dla mego syna kelnera, który sie 
uczył 10 miesięcy w hotelu. Zgło
szenia Gleboczok, Koszula, p.iw. 
Oborniki. zdw 60 527

Posady
od 1. jatko -samodzielna dtp wszy
stkiego. Oferty Kurjer zdw 66 514

Dziewczyna
e gotowaniem poszukuje posady 
od taraz. Oferty Kurjer

zdw CC 55.3
Szofer

kawaler. 4 łata praktyki, syn rol
nika, poszukuje posady najchęt
niej na majątku ziemskim zaraz 
lub później. Łaskawe zgłoszenia 
..Par", Alo.ie Marcinkowskiego 
11, pod 55.322. Pw 3 245-55,322

Krawcowa
szuka pracy poleca sit> w dom. — 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 66 574

Dziewczyna
lat 18, uczciwa, poszukuje posa
dy do lekkich prac lub do dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 66 571

Szofer
służący w średnim wiekn. żonaty, 
obeznany z światłem clektrycz- 
netn, ogrodnictwom z bardzo do
bremi świadectwami, szuka posa
dy od 1. 8. 30. Okolica obojętna. 
Łaskawe oferty do Kurjera pod 
nw 2 016

Panienka
g lepszego dotnu poszukuje po
sady do dzieci zaraz lub 15. 7. 
K u rjer z-d w 66 694

Stenotypistka
początkującą, pis-zaca biegłe na 
maszynie, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer jw 4 173

Maturzysta
poszukuje praktyki rolnej za n- 
trzymaniem. Zgłoszenia Agen
cja Kuriera Poznańskiego. Gnie
zno 273. nw 2 041

Agronom
wykształcony, szkloy średniej ka
waler, poszukuje stanowiska naj
chętniej na kresy zaraz. Zgłosz. 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Gniezno, 274. nw 2 040

Introligator
z własnemi narzędziami, poszu
kuje pracy przy jakimś urzędzie 
w charakterze woźnego. Zgłosze
nia Agencja Kurjera Poznań
skiego, Gniezno 276. nw 2 038

Osoba
która pracowała w charakterze 
pielęgniarki poszukuje posady 
■w szpitalu lub u starszej pani. 
Oferty Kurjer zdw 66 621

DZISIAJ w KINIE
Apolla: „Bicz Boży“.
Aurora: Potężna epopea wo

jenna „Verdun“.
Corso: „Korsarze puszczy'. 
Edison: „Ludzie bez .oblicza1 
Haría: „5-ty jeździec Apoka

lipsy“ (Górą rezerwiści, 
Metrópolis: „Czcij Matkę

Swoją“.
Odeon: „Pewien miody czlo

wiek“.
Renaissance: „Płonące auto“ 
Stylowe: „Braterska miłość". 
Słońce: „Po zachodzie słońca". 
Wilsona: „Trędowi1.»“.

Panienka
wyucrona szycia poszukuje po
sady w składzie. Oferty Kurier 

zdw 66 746
Biuralistka

poezałikujaca pisza-ca na maszy 
nie Reinuiigton poszukuje posady 
Zgłoszenia Kurjer zdw 66 748

Kotlarz
w miedzi, energiczny, mistrz, dy
plomowany. specjalista na go
rzelnie. cukrownie, mącsfikarnie 
itp. pierwszorzędnych sprawach. 
3a»motny lat 36 poszukuje nosady 
iub spóiki. Oferty Kurjer

zdw 60 750
Ekspedjentka

z branży kolonialnej z 5'4 letnia 
praktyka. władajaea językiem 
polskim i n-iemieckim poszukuje' 
posady w Potznaniw lub na pro
wincji. Oferty Kurier 

zdw 66 768
Inteligentna

panienka z prowincji z polskim 
niemieckim szuka posady do 
dzieci w lepszym domu. Szwaj
carska 24, III., prawo, front.

zdw 66 586
Tokarz - mechanik,

samodzielny reparator i kierow
ca samochodów, z własna tokar
nią i narzędziami, szuka stosow
nej pracy lub wstąpi do spółki. 
Oferty do Kurjera pod

zdw 66 600
Kołodziej - rolnik

z kaucja do 3 000 zł szuka posa
dy inkasenta, portjera. magazy
niera woźnego lub innej pracy. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zd w 66 604
Fryzjerka

4-4ypodnioweni kursem poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer

rw 30 5456
Bona - frebianka

z praktyka, polecona szuka po
sady. Zgłoszenia Górski, Asny
ka 4. zdw 66 234

Posługi
poszukuj«. Oferty Kurjer 

zdw 06 002
Panienka

inteligentna, lat 18, szuka posa
dy jako ekspedjentka do cukier
ni lub śniadalni, może się zająć 
kontrola bonów, kasy lub inna 
prac«. Adres Kurjer zdw 66 339

Dziewczyna
porządną 1 uczciwa poszukuje do 
dwóch osób lub do dzieci od 1. 
7. posady. Oferty Kurjer

zd w 65 948
Poszukuję

posady na czas wakacji, najchęt
niej na wieś Znam wszelkie haf
ty. robie ornaty i t. p. Oferty 
Kurier »dw 65 945

Sierota
z lepszej rodziny z dłuższa prak
tyka przy dzieciach z szyciem i 
roczna praktyka ksiażkowości na 
majntku poszukuje odpowiedniej 
posady zaraz lub później. Oferty 
Kurier zdw 65 940

Fosługaczka
poszukuje domowej pracy. Ofer
ty Kurjer zdw 65 630

Szofer
żonaty poszukuje posady naj
chętniej na majątku 3-tetnia 
praktyka. 1% autobusowej. Ofer. 
ty Kurjer zdw 65 950

Panienka
zdrowa i czysta poszukuje posa
dy najchętniej w składzie pie 
karskim lub tym podobnetn Jó- 
zefek. Skarbowa 14. zdw 65 018

3
do 4 tysięcy względnie zabezpie
czenie hipoteczne do 16 tysięcy 
mogę zlożyt za otrzymaną nosa 
de. Proszę o propozycje Oferty 
Kurier zdw 65 917

2 Małopolanki
kucharka z świadectwami, pole
ceniami oraz panienka do pokoi 
lub dziecka, razem lub pojedyń- 
czo poszukują posady zaraz. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdw 66 090

Młodszy książkowy
obeznany z wszelkiemi systj.nami 
ksiażkowości, władający polskim 
i niemieckim, pragnie zmienić po
sadę. Of. Kurjer zdw 65 699

Młoda
inteiigcntn* mężatka w przy- 
krem położeniu [«oszukuje nosa 
dy do dzieci zajmie sie haftem 
i szyciem. Oferty Kurjer 

zdw 65 13b
Szofer

kawaler poszukuje posady pry 
watnej lub ns autobus najchęt
niej na ma.iated; Oferty Kurjer 

zdw 65 181

Genjalny organizator 
administrator

(znajomość języków buchalterii, 
korespondencji - brawie, prze
mysłowe. handlowe wydawnicze, 
filmowe. teatralne, reklamowe) 
poszukuje posady kierownika 
szefa biura wiclk.ej tylko maty 
tucji. Zgloszema Kraków Skrył 
ka pocztowa 299 zdpw 65 986

Dziewczyna
do dziecka po południu. Dobrzyń
ska. Wielk«« Garbary 23 a

zd w 06 370
Bufetowa

Mirai s po&iela i kaucja po
trzebna. Bufet Dworcowy.
W rzeánia. zdw 66 *486

Przedsiębiorstwo
ITurt. Konus szuka podróż, ja
ko wwpólni'ka branże żywnościo
wego z kitku tysiąc. Zgłoszenia 
KurX-r zdw 60 772

Młodsza
ekspedientka z bra/nży artykułów 
męskich potrzebna, Zgłoszenia w 
godzinach 6-7 Marceli lżzien 
nik. Pr. Ratajczaka 7.

zdw 66 771

Służąca
do wszystkiego zaraz Grnćzł»- 
nicc 14. od 5—7. zdw 86 418

1.C00 zł
kaucji złóż; jako inkasent por
tier magazynier woźny poważ 
nej instytucji, zna prowadzenie 
centralnego ogrzewania liftu, 
wykona zakres portjcrstwa repa 
racic w poważnym domu Oferty 
Kurjer zdw 65 826

Dziewczyna

u 2 3 osób Dstoitnie miej
sce 2'/i roku Józcfek. Skarbo 
wa 14. zdw 65 919

Szofer
lat 32. poszukuje posady w Po 
zuańskiem iub Pomorzu również 
z calem utrzymaniem W majat 
ku wolnym czasie może sis za 
jąć inna praca Łaskawe zgłusz? 
nia z warunkami uprasza Teofil 
Kott Katowice II. Miark 1 
dla S. O zdw 65 074

Poszukuję
przedstawicielstwa na woje
wództwo Pomorskie siedziba w 
Grudziądzu ihogę dać gwarancji* 
hipoteczna do 10000 zł. Refłek 
tuję jedynie na poważna fabrykę 
lub przedsiębiorstwo. Branża o- 
bojętna. Oferty Kurjer

ad w 64 296
Gospodyni

samodzielna poszukuje od 1 łipca 
posady gdzie brak pan- domu 
Oferty Kurjer z I w 65557

Operatora
na Leicę poszukuję. Oferty Ku
rjer zdw 66 478

Ubikacja
frontowa na w a restât szeweto 
potrzebna. Warchołek. Se w Miel 
żyrtskiego 6. zdw 60 466

Dziewczyna
młoda, uczciwa do prac Jono
wych Staszica 26. I ptr.. prawo 

['» 3058-27.3

Ekspedjentka
samodzielna siła potrzebna. Roz 
maryiiowiez. Skład obuwie Stary 
ltynok 93.____________ rw 16 577

Kilku chłopców
na praktykę. rfajcheiuiej z kur
sami lub niższa szkole ogrodnicza 
przyjtna zaraz Zakłady Ugrodni 
cze (Sady handlowe warzywnic
two ¡«»pękła - szkółki) , Maj. 
Sulisla wice. p. Kalisz. skrz 
poczt, nr 10 d 1 OLI

Fotograf
poszukuje retuszerki operatorki 
przy dostatecznych zdolnościieh 
ożenek nie wykluczony. Oferty 
z fotografia Kurjer zdw 68 518

Służąca
lat 16—-18 potrzebna. Kaszyń
ska. Marcelego Mot tego 7a.

zd w 66 556
Bufetowa

siła z praktyka w lepszych przed
siębiorstwach, dobrze polecona 
samodzielna, do prowadzenia bu
fetu potrzebna zaraz. Kaucja 
lub gwarancja konieczna. Pożą
dana znajomość przyrządzania 
zimnego bufetu. Zgłoszenia z 
podaniem wymagań, przy wol- 
nern utrzymaniu i mieszkaniu, 
załączyć fotografie do restaura
cji „Wielkopolanka”, Grudziądz, 

dw 5 480
Krawcowe

zdolne potrzebne. Sehiidknceht. 
Miclżyńskiego 22.

Szofer
potTzebny do nowej mnozyny 
kaucja 600 sł. Walendowski. 
Kanałowa 17. zidw 66 776

Pomocnik
fryzjerska może »ie zgłosić. Jan 
Gtreikowski. mistrz fryzjerski. 
Miejska Górka. zdw 66 749

Kucharka
praezka może sic zgłosić Pierw 
szertsiwo maja, które pracowały 
w za Id ad a i h Żglos zonda Przy lu
lek. Zawudy Pozna A.

zdw ©C 757
Służąca

potrzebna. Pól wiejska 19. par
ter, lewo. zdw 88 671

Służąca
potrzebna. Skarbowa 20. FU., 
lewo. zdw 66 674

Uczeń
fryzjerski zaraz potrzebny, mo 
że być z prowincji. Etnilji Scza

zdw 66 542 nieckiej Í, zakład fryzjerski.
zdw 68 o27-8

Na Wojew. Poznańskie i Pomorskie poszukiwany

generalny przedstawiciel
dla organizacji sprzedaży w szpitalach, aptekach, iak 
również domach towarowych prawne chronionych
W- HED9CZH!>CH SUCHflRKÓ» "W
Reflektant musi dysponować środkami gotówkowemi 
w wysokości 5—100t0 zt. Łask, oferty do wyłącznego 

wytwórcy na całą Rzeczpospolitą Polskę:
Piekarnia Medycznych Sucharków,
WIELKIE - HAJDUKI G. Śląsk, ul. Krakowska 127.

Referencje pożądane. Tw ja

Dziewczyna
do bufetu zarazem do pomocy 
w gospodarstwie domoweni za
raz potrzebna. Restauracja. Pól 
wiejska 38a. zdw 66 676

Szofer
gotówka 800 potrzebny. 
Kurjer ad w 06 735

Adres

Dzielna
maszyniarka na spodnie może sie 
»głosić. Stroma 24. TI., iewo. 

zd w 66 723
Ekspedientki

na wystawę potrzebne. Przemysł
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Potrzebna
zaraz samodzielna dyrektryza do 
sukien która jest pewna w przy
mierzaniu i posiada dość gustu, 
zgłoszenia Salon Mód Adam Per
kowski. Towarowa 20. dw 5 467

Biuralista
inteligentny do inkasowania na
leżności od klientów na prowin
cji który podróże mógłby odby
wać motocyklem firmowym, po
szukiwany od zaraz. Zgłoszenia 
z podaniem referencji nadsyłać: 
Poznań, skrzynka pocztowa 131. 

Pw 3 248-27,15

Uczennice
do haftu potrzebne. Pr 
Ludowy, âw. Marcin 1L

zdw 66 001
Młodsza

siła biurowa, biegle | 
maszynie zaraz. Zg'os 
rjer Pozn. zdw 06 660

Młynarz
Kawaler, który wypożyczy 2—3 
tys. złotych potrzebny na stała 
posadę. Zgłoszenie z odp. pod 

zdw 66 013

Biuralistkę
młodsza z ukończona szkoła wy
działowa lub handlowa poszuku
je zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zd w 68 410

Dziewczyna
do wszystkiego bez spa 
Kwiatowa 6, IV. zd'

Panienki

Podróżującego
na Wielkopolsko poszukuje po
ważna fabryka czekolady i kar
melków. Oferty do Kurjcra

zdw 66 350

Panienka
wizytatna do trojiga dzieci po
trzebna zaraz na cza« wakacyj 
na wyjazd. Matejki 68. I.. lewo, 

gdw 66 520

me. Klapczyńska, 
ski 5.

pi.

Służąca
(możliwie wiejska) uczciwa, z do
bremu świadectwami, do wszyst
kiego. z gotowaniiem potrzebna 
od lö. 7. Zgłoszenia od 6—7. Ma
tuszewska Matejki 56.

zdw Cfl 448

Dzielny
pomocnik fryzjerski może s’e 
zgłosić. Mocok, św, Marcin 2.

dzw 68 572 .

Uczennice
do szycia zaraz potrzebne. Pieką 
ry 10, II., lewo. zdw 66 569

Kasjerki
miłej, «mapatycznej, inteligentnej 
ipoazukuje większe przedsiebior

Dziewczynką
młodsza do wszystkiego potrzeb
na. Koniecki. Ratajczaka 36.

zdw 66 683
wie z fotografia upraszam 
Kurjer a zdwC6 3S0

do

Panowie
przedaży lodów potrzebni ta
jan Tomczak. Kościelna 15.

zdw 66 557

Uczeń kelnerski
od zaraz potrzebny. Zgłoszenia 
Cukiernia, Przecznica 7.

zdw 66 686

Zastępców
do aprzedaży uowej premiowej 
pożyczki budowlanej na spłaty 
miesięczno poszukuje poważna in
stytucja bankowa Szybkie zgło
szenia Lwów, skrytka pocztowa ! nauki 
271. zdw 62 216

Potrzebna
od 1. 7. ewenttualme 15 7. pan
na służącą z praniem • prasowa
niem. Osoby chetne i łagodne, 
dobrze polecone pożądane. Kopji 
świadectw nic zwraca sie. Nie- 
mojowska śłiwniki. poczta Skal
mierzyce. zdw 64 544

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz okoń 
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa Zórawia 42 n Kursy 
wyuczaj« listownie: buchalterii 
rachunkowości kupieckiej kore
spondencji handlowej, stenografii 

handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro 
znawstwa angielskiego, francu
skiego. niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po ukończę 
niu świadectwo. Zadajcie pros 
pektów. nw 12 536

Dziewczyna
do wszeikjch prac domowyc 
trzebna. Kanałowa 4, 111.

zdw 66 705
Marszantka

samodzielna w pracy p< 
zaraz. Malczewski. Szki

zdw 66 701
Chłopiec

do sprzedaży papierosów pot 
Wystawy może sic zgłosić, 
weder, Marsz. Focha 18.

zd w CC 067
Młodsza

dziewczyna zaraz potrzel 
Graniczna 12. I.. prawo.

zdw 06 010

Bel

Nowa budowlana 
pożyczka premjowa!

Agenci losowi otrzymaj« infc 
macje i najlepsze warunki ZgL 
szenia pisemne pod ..Pierwszo
rzędna stara instytucja" do 
..Par", Lwów, Akademicka 14. 

Pw 13 089-72.93

Uczeń (ica)
z zatnifłow ameiu du kupiectw* za
raz potrzebny. Dzieci porząd
nych rodztińw mogą sie zgłosić » 
iw-iadect wem i życiorysem do 
The Gentleman. Poznań, uł 37. 
Grudnia 4 Artykulv Męski«.

ndw 66 763
Służąca

uczciwa potrzebna. Wrocławska
14 Jankowska bJw 96 765

Dziewczyna
Skromna z gotowaniem potrze
bna. Pocztowa 21 ! prawo.

zdw 66 767
Posłuęjaczka

przychodnia. 3 dni w tygodniu » 
praniem, zaraz. Zgłoszenia uL
Polna 22 a 1! piętro, prawo.

zd w 66 631
Uczeń

może sie zaraz zgłosić H. Jart- 
czak mistrz malarski Pocztowa 
nr. 33. zdw 66 609

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. Górna Wil
da 119. zdw 6CC20

Służąca
czysta, uczciwa zmaz potrzebna. 
Günther, św. Marcin 13, 11-

zdw CG 619
Uczennica

inteligentna, sumiennn. potrze* 
bna. fama DomnniecM. skład kwiatów, Aleje Marcinkowskie
go 15. zdw 66 618

Krawcowa
zdolna potrzebna zaraz. Zgfosra
nia Wyspiańskiego 15. I. Sta
szewska. zdw 66 603

Służąca
młoda x gotowaniem zarai po* 
trzebna. Aleje Marcinkowskiego 
15. futra. zdw 66 602

Manicurzystka 
na wypomóżkę może się zgłosić 
w firmie ,,Renaissance“,
właściciel Czesław Witkowski, 
Aleje Marcinkowskiego 24. 

zdw 6(5 607
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z gotowa
niem potrzebna. It. Fromm, ul. 
Wielka 15. III. zdw 66 608

Ekspsdjentka 
młodsza potrzebna do składu. — 
Adres wskaże Kurjer 

zdw GC 605
Posługaczka 

z praniem zuraz potrzebna. — 
Wielkie Garbary 6, III. p. lewo, 

zdw GC 589
Skrzypek

altówka, wiolonczelista potrze
bni Zarobek poboczny Oferty e 
podaniem zatrudnienia dotych
czasowego do Knrie-a

zd w 66 633
Akwizytorów 

do sprzedaży bezkonkurencyjnego 
artytkulu na raty, zaprowadzo
nych w urzędach państwowych, 
komunalnych poszukuje Docho
dowość dobra Przyjme siły tyl
ko ucizciwi , sołidine Oferty Ku
rjer zd w 68 635

Uczennica
do ktrawierczyzrty potrzebna — 
.Salon Mód" R. Szymańskiego 2, 
IŁ. Iowo. ztdw 6OG3O

Dziewczyna
uczciwa pjtrzebna od 1S. 7. do 
prac domowych z praniem Skar
bowa 7. III. prawo. zdw 66 753

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz 
lub 15 7 Plac Saipdeżyńaki 6, 
Restauracja rw 10 579

Książkową
samodzielna do wszelkich Tyra« 
biurowych potrzebna. Rozmary
nowiec skład obuwia. Siary Ry
nek 93. i rw 10 578

Służąca
<txv wszywtkiego potrzebna zaraz. 
Pluciński, Wierzbiecice 59 od 
6—8, rw 10 562

Służąca
do restauracji potrzebna, 
kie Garbary 23. II . lewo.

rw 10 571
Wiell-

Panienka
jako kasjerka lub ekspedientki 
w składzie kolonialnym delika 
tesów z prowincji z gwarancja i 
dobretni poleceniami poszukuje

Książkową « biłansistkę
do prowadzenia journalu ameryk. 
przyjme zaraz Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdpw 66 406

Pan łnb Pani
władający obcemi jeżykami po 
trzebny na wystawę w Poznanie 
do zareklamowania kostnetycz 
nych wyrobów Oferty szczegóło
we «kierować pod nw 12 283 do 
ekspcdycj: Kuriera Poznańskiego

Stałą posadę
oslnsmać mogą 6 dzielnych pa
nów. pań na pensje i prowizje 
Wiadomości fachowe nic wymaUcznia

krawieckiego z lepszej rodziny gane. Zgłoszenia osobiste we 
wiejskiej przyjmie na męska i środę i czwartek od 10—1 i 3—5. 

posady zaraz Zgmszenia uprasza 'damska. A Szymański. Poznań. Pocztowa 31 a. 1. ptr. lewo, 
do Kurjera zdw 65 805 (Wały Jana tli. 9. zdw 66 4321 Pw 30o9 27.11

Humor zagraniczny

— Kto pana nauczył wchodzić do buduaru kobiety tez 
zapukania? (Ilumorist, Londyn). S. F.

Pv■» /=> rl nł o I ta «» WPi*c 1930 »• “ obn "zdania razem włącznie tygodniowego do- I ¿CUDldld datku ilustr. ..Jiustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po-
......»iznaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zi 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie z! 4.94 
kwartalnie zl 14.89, pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych' krajach zl 11.00,
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie strajków 1 L p. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maje prawa domagania asa 
niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524, 4072, 2305, w

Ogi
“" ' ...................... .... —---

na gtronie 8-Iamotyej 30 gr. na «tronie 4-łamowej przy końcu tekstu UjóCliia redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na stronie drugiej
150 gr. przed wiadomościami potoczneitu 240 gr odl l-łainowego milim

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat do godz 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: «¡owo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań, nr. 200 149
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